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74.300 de cititori zilnic

[ “Oamenii se 
împart în două: 
unii care caută 
şi nu găsesc, 
alţii care găsesc 
şi nu‑s mulţumiţi.”

M. Eminescu

Maxime 
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Când am auzit că preşedintele Traian Băsescu 
este îngrijorat de independenţa energetică a 
ţării şi că cei care au privatizat Petrom habar 

nu au cine este acţionar majoritar în OMV (cumpărăto‑
rul), m‑am speriat şi eu, ca tot românul implicat. Păi, 
dacă ditamai preşedintele spune că e pericol, 
că am dat bunătate de societate pe mâinile 
OMV, despre care habar nu avem dacă nu e 
deja cumpărată de «duşmanul» de la Răsărit, 
(Gazprom‑ul rusesc cumpără, cică, în draci, 
acţiuni la OMV), cum să nu se îngrijoreze 
poporul? Popor sunt şi eu, aşa că am intrat repede 
pe internet să aflu  cui ne‑am vândut… independenţa 
energetică? Fie vorba între noi, nu era neapărat nevoie 
să dăm 51 la sută din Petrom, putea şi statul acolo, să 
rămână niţeluş majoritar, că nu‑l durea. Dar dacă tot 
le‑am dat, asta este… Şi uite aşa am aflat următoarele, 
citez «Cu OMV în calitate de acţionar majoritar, Petrom 
face parte din cel mai mare grup de petrol şi gaze din 

Europa Centrală şi de Est, având rezerve de petrol şi 
gaze de peste 1,4 miliarde de barili echivalent petrol 
(bep), o producţie zilnică de aproximativ 340.000 bep 
şi o capacitate de rafinare de 26,4 milioane tone pe 
an.» Asta e din 2005, când încă eram mândri de aface‑

rea făcută… Şi, cercetând mai atent lucrurile, am des‑
coperit că OMV Aktiengesellschaft «este cea mai mare 
companie industrială listată din Austria, lucru dovedit 
de vânzările în valoare de 15,58 miliarde de euro şi un 
număr de 5.226 angajaţi şi o capitalizare a pieţei de 
aproximativ 14,76 miliarde de euro. Lider în industria 
de petrol şi gaze din Europa Centrală, OMV desfăşoară 
activităţi de rafinare şi marketing în 13 ţări.» Mai mult, 

dacă te uiţi la acţiunile pe care le deţine OMV în alte 
companii (cum are şi la Petrom) afli că acesta deţine 
pachete de acţiuni semnificative şi în alte ţări, cum ar 
fi Ungaria, Turcia etc. Aşadar, austriecii s‑au preocu‑
pat să intre cu câte acţiuni au putut prin toată Europa. 

Este adevărat, alţii nu au dat cât am dat noi, 
aşa că numai la Petrom OMV este acţionar 
majoritar. 

Pe de altă parte, OMV este listată 
la bursă, adică pachete de acţiuni sunt 
tranzacţionate pe piaţă, lucru care se 

practică la mai toate «casele mari». În State, că tot ne 
place să privim în direcţia asta, multe companii mari 
sunt deţinute de piaţă, de fapt, de fonduri de pensii, 
societăţi de asigurări, fonduri de investiţii, şi nimeni 
nu este îngrijorat din acest motiv. Au grijă numai de 
Consiliul de administraţie, să fie ales prin consens, în 
aşa fel încât să reprezinte interesul tuturor acţionarilor 
şi lucrurile merg strună. 

Cu părul (mereu) măciucă

[ Continuare în Pagina 2

Bani pentru Oţelul

Reintră Primăria 
în joc?
[ Clubul de Fotbal Oţelul 
aşteaptă bani de la 
municipalitate 
[ Bugetul echipei de 
fotbal de prim eşalon se 
va baza şi în 2007 pe cel 
puţin 2.500.000 de dolari 
de la Mittal Steel 
[ Şeful grupării, Marius 
Stan, spune că Oţelul are 
nevoie de mai mult şi 
anunţă că a discutat în 
acest sens cu oameni din 
Primărie, Consiliul Local şi 
Consiliul Judeţean

Sport/11

[ Cinci plopi (fără puf!) din curtea Şcolii 29 au fost schilodiţi de crengi, chipurile pentru reîntinerire

Cine declară război copacilor?

[ Ieri, în 
Ţiglina I, un 
alt plop falnic 
a fost tăiat tot 
pe motiv de 
“pericol public”
[ Garda de 
Mediu verifică 
documentele şi 
“procedurile” 
în cele două 
cazuri
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Mittal Steel Galaţi
Concurs pentru 
promovare
Ca să obţină salarii mai mari, 
siderurgiştii dau examene pen‑
tru promovarea profesională. Şi 
totuşi, de măriri pot beneficia 
doar 15 la sută...

Din 1 decembrie
Şef nou la Rutieră
Mitică Petcu va fi numit în 
funcţia de şef al Poliţiei Rutiere 
Galaţi odată cu intrarea în vi‑
goare a noului Cod Rutier. O fi 
un semn bun?

Apaterm versus UAP
Natură moartă... 
contractual
Apaterm a dat în judecată filiala 
UAP Galaţi pentru neplata fac‑
turilor. Singura şansă a artiştilor 
plastici ar fi să‑şi plătească 
datoriile în tablouri. O natură 
moartă contra contract încălzire 
sală expoziţie… 

Siret
Apartamente noi
Încă 84 de familii au primit, 
ieri, cheile apartamentelor din 
blocurile ANL aflate în cartierul 
« Dimitrie Cantemir», pe drumul 
spre Brăila. 
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Special/13
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Eveniment/3

La Universitatea 
”Dunărea de Jos”
Mai mulţi 
prorectori decât 
trebuie

Astăzi, 
Deschiderea 
Sărbătorilor 
Galaţilor

Leonard Orban

Audiat 
în Parlamentul

 European

Din bizareriile 
retrocedării
O casă construită 
în mijlocul 
drumului
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Consultantul bulgar Stamen 
Stanchev a fost audiat, ieri‑sea‑
ră, de procurorii Parchetului 
instanţei supreme în dosarul 
privind privatizările, el fiind 
pus oficial sub acuzare pentru 
spionaj şi de constituire a unui 
grup infracţional organizat care 
a acţionat în mod coordonat 
pentru divulgarea unui secret 
economic şi de concurenţă 
neloială, într‑un dosar în care 
mai sunt învinuite alte şapte 
persoane, printre care oficiali 
ministeriali. Stanchev şi ceilalţi 
membri ai reţelei au comis 
fapte care au lezat siguranţa 
naţională, având ca efect preju‑
dicierea intereselor de securitate 
economică ale statului român 
prin distorsionarea gravă a me‑
diului concurenţial intern, cât şi 
afectarea imaginii României în 
contextul aderării la UE. Potrivit 
SRI, Stanchev ar fi avut o serie de 
întâlniri în ţară şi în străinătate 
cu responsabili din Ministerul 
Economiei şi Comerţului şi cel 
al Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei, pentru a obţine 
date despre ofertele înaintate de 
firmele concurente referitoare la 
adjudecarea licitaţiilor de priva‑
tizare a companiei Electrica 
Muntenia Sud, precum şi despre 
privatizarea Societăţii Naţionale 
Radiocomunicaţii şi Companiei 
Naţionale Poşta Română.

Cine sunt acuzaţii?

Procurorii DIICOT ‑ Structura 

Centrală, au dispus începerea 
urmăririi penale faţă de învinuiţii 
Stamen Stancev ‑ consultant 
internaţional, Mihai Dorinel 
Mucea ‑ adjunctul şefului 
Oficiului Participaţiilor Statului 
şi Privatizare în Industrie din 
cadrul Ministerului Economiei 
şi Comerţului şi Mihai Radu 
Donciu ‑ consilier al Ministrului 
Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei, cu responsabilităţi 
pe linia privatizării agenţilor 
economici în subordinea mi
nistrului. De asemenea, a fost 
pus sub acuzare şi Mircea 
Călin Flore ‑ reprezentant 
permanent în România al 
unei societăţi de consultanţă 
bancară, Robert Marius Neagoe 
‑ directorul Direcţiei Juridice a 
Oficiului Participaţiilor Statului 
şi Privatizare în Industrie din 
cadrul Ministerului Economiei şi 
Comerţului, Oral Mustafa, Michal 
Susak ‑ consultant internaţional 
şi Vadim Benyatov Don ‑ consul‑
tant internaţional, toţi acuzaţi 
de infracţiuni care aduc atingere 
securităţii naţionale. Mustafa a 
fost punctul de sprijin impor‑
tant pentru susţinerea şi du‑
cerea la îndeplinire a acţiunilor 
derulate în România, el fiind 
canalul de legătură pentru pre‑
luarea de la Mucea şi Donciu a 
unor documente care nu erau 
destinate publicului. Procurorii 
au dispus interdicţii de părăsire 
a Bucureştiului, pentru toţi 
învinuiţii, pentru o perioadă 
de 30 de zile. Benyatov Don şi 

Stanchev au contestat la Curtea 
de Apel Bucureşti interdicţia 
emisă de Parchetul instanţei su‑
preme, respectiv obligativitatea 
de a nu părăsi Capitala timp de 
o lună.

Audieri

Ieri, procurorii l‑au audiat pe 
cetăţeanul turc Mustafa Oral, 
rezident în Bucureşti, acuzat de 
complicitate la spionaj şi de con‑
stituirea unui grup infracţional. 
Astăzi, este convocat pentru 
audieri Vadim Benyatov Don 
‑ responsabil în cadrul Credit 
Suisse First Boston Europe Ltd. 
Londra, pentru problemele 
privind pieţele de energie. 
Benyatov Don, cetăţean ameri‑
can de naţionalitate rusă, este 
acuzat de spionaj şi constitu‑
ire de grup infracţional care a 
acţionat în mod coordonat în 
scopul divulgării secretului eco‑
nomic şi concurenţei neloiale, 
fapte în legătură cu fundamen‑
tarea ofertei finale îmbunătăţite 
pentru adjudecarea companiei 
Electrica Muntenia Sud. Tot 
astăzi, este programat pentru 
audiere consilierul ministru‑
lui Codruţ Şereş, Mihai Radu 
Donciu, acuzat de trădare prin 
trasmitere de secrete şi de con‑
stituirea unui grup infracţional 
organizat care acţionează în 
mod coordonat pentru divul‑
garea unui secret economic şi 
concurenţei neloiale.

Urmare din Pagina 1

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Or, statul austriac are 33 la sută din OMV şi nu pare deloc impacientat 
că Gazprom (tot ruşii despre care vorbeam mai înainte) cumpără din 
greu acţiuni de pe piaţă. De ce să fim noi îngrijoraţi? La urma urmei, dacă 
OMV‑ul se trezeşte cu un acţionar majoritar rus, asta pare mai curând 
problema statului austriac decât problema lui Traian Băsescu. Sau, de ce 
nu? problema Uniunii Europene, în care Austria ocupă un loc însemnat…  
Şi, să mergem  cu presupunerile mai departe, dacă statul român, care a 
dat pachetul majoritar de acţiuni la OMV, vrea neapărat să ştie cine sunt 
acţionarii acestuia, chestie care nu l‑a interesat la momentul privatizării, 
de ce nu intră drept cumpărător pe piaţa liberă, să achiziţioneze şi el 
acţiuni OMV?  Mai mult, dacă Traian Băsescu tot este deodată străbătut 
de un fior atât de puternic de nelinişte privind investiţiile pe care le fac ruşii 
(Gazprom) într‑o companie austriacă (OMV), ce‑ar fi dacă preşedintele 
ar încerca şi să netezească puţin relaţia cu vecinii de la Răsărit, cu care 
am stricat prietenia tot din cauza faptului că dumnealui e cam slobod la 
gură… Că asta chiar intră în atribuţiile preşedintelui. Şi‑ar fi şi poporul 
un pic mai liniştit. Că tot vine anotimpul rece şi facturile la gaze au cres‑
cut cât cuprinde şi, vorba dumnealui, iarna nu‑i ca vara. 

Cu părul (mereu) 
măciucă

”Dosarul morţii lui Tinu”, redeschis
Dosarul de cercetare penală privind împrejurările morţii directo‑

rului cotidianului Adevărul, Dumitru Tinu, a fost redeschis, ca urmare 
a solicitării lui Andrei Iucinu, a mamei sale, precum şi a surorii şi ne‑
potului jurnalistului, care au semnalat o serie de aspecte neclarificate 
de ancheta iniţială.

Operat 
cu succes

Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a fost 
externat, ieri, din clini‑
ca sportivă Merignac de 
lângă Bordeaux, unde a 
fost operat joi dimineaţă, 
şeful Executivului decla‑
rând că se simte bine şi 
nu are niciun fel de dure‑
re. Premierul va continua 
programul de recuperare, 
după operaţia la genun‑
chiul stâng neavând voie, 
deocamdată, să se spriji‑
ne direct pe acesta.

Raport CNSAS
CNSAS a înaintat, ieri, 

Birourilor Permanente 
reunite ale celor două 
Camere, raportul de acti‑
vitate al instituţiei pe anul 
2005, în care se arată că 
56 de ofiţeri şi subofiţeri 
de Securitate, implicaţi în 
activităţi de poliţie politi‑
că, au fost deconspiraţi de 
către Colegiul Consiliului. 
În anul 2005, Consiliul 
a publicat, din oficiu, în 
Monitorul Oficial, datele 
de identificare, numele 
conspirative şi funcţiile 
deţinute de aceşti ofiţeri 
şi subofiţeri de Securitate, 
precum şi a 38 de agenţi 
implicaţi în activităţi de 
poliţie politică, precizează 
CNSAS. Numărul celor 
care au solicitat acce‑
sul la propriul dosar s‑a 
ridicat, în 2005, la 1.568 
de persoane, fiind finali
zate 2.048 de cereri, in‑
cluzând şi restanţele din 
anii precedenţi. În total, 
în perioada 2001‑ 2005, 
CNSAS a preluat 1.306.102 
dosare de la SRI, 132 de 
dosare de la SIE, 641 de 
dosare de la Ministerul 
de Justiţiei şi niciun dosar 
de la MApN. SRI a predat 
Consiliului şi o evidenţă 
electronică, înregistrată 
pe 9 CD‑uri, a dosarelor 
predate la depozitul din 
Popeşti Leordeni, rapor‑
tul CNSAS menţionând 
că “această evidenţă, deşi 
incompletă, a stat la baza 
verificării preliminare şi a 
redactării a peste 1.700 
de procese verbale”. 
Statistica repartiţiei pe 
fonduri a dosarelor pre‑
luate de la SRI arată că 
CNSAS a primit 960.000 
de dosare din fondul in‑
formativ, 309.900 dosare 
de reţea, 19.300 din fon‑
dul documentar, 4.000 
din fondul penal şi 220 
din fondul neoperativ. 
Procesul de preluare a 
arhivei de la SRI a început 
în martie şi s‑a terminat în 
luna decembrie 2005. 

Leonard Orban, comisarul 
european din partea României, 
a fost audiat, ieri, de Comisia 
pentru Cultură şi Educaţie a 
Parlamentului European. Orban 
a început audierea în limba 
franceză, a continuat în engleză 
şi a ales să dezvolte ideile sale 
despre multilingvism în lim‑
ba română. Orban a arătat că 
Tratatul Constituţional asigură 
buna funcţionare instituţională 
a Uniunii, uşurând inclusiv ac‑
tivităţile acoperite de portofo‑
liul său pentru multilingvism. 
Întrebat de un europarlamentar 
dacă este de acord cu o Europă 
a federalismului, Orban a spus 
că este împotrivă şi se pronun‑
ţă pentru "o Uniune politică şi 
cât mai puternică". Comisarul 
desemnat a subliniat că politica 

în domeniul limbilor minorităţi‑
lor naţionale ţine de fiecare stat 
membru. Reprezentanţii socia‑
lişti au insistat asupra dialogului 
intercultural şi interconfesional 
care ar urma să intre tot în por‑
tofoliul lui Orban, dar care, au 
subliniat ei, nu este suficient de 
bine definit, transmite NewsIn. 
"Una din convingerile mele fun‑
damentale este aceea că multi‑
lingvismul trebuie să devină 
parte integrantă a tuturor poli‑
ticilor şi programelor relevante 
ale Uniunii Europene, nu să fie 
considerată o politică separată, 
una izolată", a precizat Orban. 
"Societăţile, organizaţiile şi indi‑
vizii care au capacitatea de a stă‑
pâni mai multe limbi sunt mai 
creativi şi tind să spargă tiparele 
culturale, să aibă o gândire ori‑

ginală şi să dezvolte produse şi 
servicii inovatoare", a declarat 
comisarul european din partea 
României. În timpul audierilor, 
Leonard Orban a declarat că, 
dacă va fi confirmat în funcţie, 
va sprijini multilingvismul, inclu‑
siv prin promovarea subtitrării 

filmelor şi a învăţării cât mai mul‑
tor limbi. După tirul întrebărilor 
membrilor Comisiei de Cultură 
şi Educaţie, Leonard Orban a 
răspuns şi întrebărilor ziariştilor, 
care nu l‑au menajat deloc pe 
candidatul român pentru postul 
de comisar. Aprecierile Comisiei 

pentru Cultură şi Educaţie vor 
fi făcute publice astăzi. Dacă 
va trece de toate aceste teste, 
Leonard Orban va fi învestit 
oficial în funcţia de comisar eu‑
ropean pe 4 ianuarie, în cadrul 
unei ceremonii solemne a legis
lativului european.

Preşedintele Traian Băsescu 
susţine că există riscul ca auto‑
rităţile române să nu cunoască 
acţionarul majoritar al OMV, 
proprietarul Petrom, întrucât 
peste jumătate dintre titluri 
sunt listate la bursă, de unde 
Gazprom "cumpără masiv" ac‑
ţiuni ale grupului austriac. Şeful 
statului face aceste declaraţii în 
două interviuri publicate, ieri, de 
cotidianele "Evenimentul Zilei" 
şi "Adevărul". Băsescu precizea‑
ză că, în acest moment, statul 
austriac deţine puţin peste 30% 
din acţiunile OMV, iar un grup 
de investiţii din Orientul Mijlociu 
deţine peste 17% din acţiuni. El 
menţionează că 51% din acţiu‑
nile OMV sunt cotate pe bursele 
din SUA, Londra şi Austria. "Cine, 
când, cum va deţine pachetul de 
51% din acţiuni nu ştim pentru 
că sunt pe bursă. Avem riscul de 
a nu şti, de fapt, cine este acţio‑
narul majoritar în OMV‑Petrom. 
Iar declaraţiile consilierului eco‑
nomic al Ambasadei Rusiei, că 
Gazprom cumpără masiv acţiuni 
OMV, sunt o realitate", afirmă 
preşedintele. El consideră că 
aceasta este problema pe care 
o vede din punct de vedere po‑
litic. “Nimeni nu ştie cine şi ce 
pachete deţine din acest 51%. 
Deci, practic, pachetul majoritar 
este pe piaţă", afirmă Băsescu. 
Referindu‑se la faptul că este 
foarte dificil să cunoşti toţi ac‑
ţionarii la o companie listată la 

bursă, preşedintele a declarat: 
"Foarte corect, ştim foarte bine 
cum se adună pachetele de acţi‑
uni cu firme în spate şi te trezeşti, 
spre exemplu, că OMV are un 
acţionariat majoritar sau cel mai 
mare acţionar este o companie 
care nu ai interesul să fie acţio‑
narul majoritar". Traian Băsescu 
apreciază drept "o greşeală" că 
nu se poate cunoaşte acţionari‑
atul OMV‑Petrom. "Întâmplător, 
nu am vândut nici producţia 
de ace, nici producţia de brice, 
ci am vândut, pur şi simplu, ex‑
ploatarea resurselor energetice. 
Eu vă pot spune că în CSAT am 
întrebat care este structura ac‑
ţionariatului, nici de la ministrul 
Economiei nu am primit un răs‑
puns, nici de la cel care fusese în 
comisia de negociere", susţine 
preşedintele.

Pe de altă parte, Geor
ge‑Cristian Maior, directorul 
SRI, a declarat la emisiunea 
Pro Vest, difuzată de Pro TV, 
că instituţia pe care o condu‑
ce a trimis în 2004 autorităţilor 
abilitate peste 160 de note in‑
formative privind privatizarea 
Petrom, afirmând că, printre 
aceste materiale, s‑au aflat şi 
unele care semnalau "chestiuni 
strategice". Şeful SRI a spus că a 
fost atrasă atenţia inclusiv asu‑
pra problemei redevenţei sau 
asupra riscului pierderii con‑
trolului asupra rezervelor de 
hidrocarburi ale ţării.

La şefia PSD,
Va candida 
şi Iliescu?

Un zvon‑şoc, privind o 
eventuală candidatură‑sur‑
priză pentru preşedinţia 
Partidului Social Democrat 
a fostului preşedinte Ion 
Iliescu, cel care a înfiinţat 
formaţiunea, a apărut, ieri, 
în rândurile reprezentanţi‑
lor mass‑media. După ce, la 
Congresul din 2004, Iliescu 
a pierdut competiţia pentru 
şefia PSD, fostul preşedinte a 
afirmat, în repetate rânduri, 
că nu‑l mai interesează nici‑
un post executiv în conduce‑
rea PSD. Ieri, însă, el nu a mai 
repetat declaraţia devenită 
deja clişeu. Ion Iliescu a pre‑
ferat să fie ironic cu jurnaliş‑
tii adunaţi la sediul PSD, care 
l‑au întrebat despre posibila 
sa candidatură. La rândul 
său, preşedintele social‑de‑
mocrat, Mircea Geoană, prin‑
cipalul pretendent la condu‑
cerea PSD la Congresul din 
10 decembrie, a dat o decla‑
raţie diplomatică în legătură 
cu eventuala intrare în cursă 
a lui Iliescu, printre altele 
spunând: „Domnul Iliescu 
nu ne‑a informat în legătu‑
ră cu intenţiile domniei sale. 
Dar nici Sorin Oprescu nu 
ne‑a informat”. Preşedintele 
PSD a reiterat şi mai vechea 
propunere care i s‑a făcut 
lui Iliescu, aceea de a primi 
funcţia de preşedinte ono‑
rific.

Pe de altă parte, Ilie Sârbu, 
Dan Nica şi Gabriel Oprea 
şi‑au depus dosarele de 
candidatură pentru funcţia 
de vicepreşedinte al PSD, a 
declarat, ieri, deputatul PSD 
Tudor Mohora, responsabil 
cu înregistrarea candidatu‑
rilor.

Decizii la restaurant
Liderul PSD a declarat, 

ieri, după întâlnirea cu pre‑
şedinţii de organizaţii jude‑
ţene de la un restaurant din 
Bucureşti, că s‑a căzut de 
acord asupra unui număr de 
13‑15 vicepreşedinţi, creării 
unui consiliu al preşedinţilor 
şi ca ocupanţii funcţiilor naţi‑
onale să fie aleşi de Congres. 
Geoană a precizat că vice‑
preşedinţii vor fi aleşi pe do‑
uă criterii de selecţie, primul 
fiind regiunile de dezvoltare, 
iar al doilea, domeniile de 
pregătire profesională. De 
asemenea, liderul social‑de‑
mocrat a menţionat că, în 
cadrul întâlnirii, s‑a căzut de 
acord ca toţi candidaţii pen‑
tru funcţiile naţionale, res‑
pectiv preşedintele, secre‑
tarul general, vicepreşedinţii 
şi trezorierul, să fie aleşi de 
către Congres. După întâlni‑
rea cu liderii de organizaţii 
judeţene, secretarul general 
al PSD, Miron Mitrea, a de‑
clarat că în noul Statut se va 
introduce o prevedere potri‑
vit căreia după următoarele 
alegeri parlamentare se va 
face un nou Congres care va 
valida toate mandatele.

Purtătorul de cuvânt al li‑
beralilor, Varujan Vosganian, a 
declarat luni, în urma şedinţei 
Comitetului Executiv, că, în ciuda 
ultimelor atacuri ostile lansate 
de „platformişti” la adresa mem‑
brilor liberali, aceştia din urmă 
îşi menţin invitaţia la dialog. 
„Lansăm astăzi (ieri ‑ n.r.) invi‑
taţia de a participa la Congresul 
Extraordinar, care va avea loc la 
jumătatea lunii ianuarie, tuturor 
celor care doresc să redevină 

membri ai PNL. Congresul va 
avea loc pe baza de competi‑
ţie corectă şi cel mai probabil 
în baza votului uninominal. 
Părerea unanimă a fost că votul 
pe liste, propus de candidaţii la 
funcţia de preşedinte, să nu mai 
fie utilizat. Orice membru al PNL 
sau orice persoană care doreşte 
să redevină membru al partidu‑
lui poate concura la Congres la 
orice funcţie doreşte”, a anunţat 
Vosganian. 

În ceea ce priveşte viitorul mi‑
nistru al Agriculturii, Vosganian 
a precizat că acest subiect nu a 
fost pe ordinea de zi a şedinţei 
de ieri. „Nu am discutat astăzi 
despre succesorul lui Gheorghe 
Flutur, dar, cel mai târziu 
miercuri, vom avea o întâlnire a 
Biroului Permanent, în care pri‑
mul ministru va prezenta propu‑
nerile pentru această funcţie”, a 
explicat Vosganian.

În Parlament,
Dezbaterea 
bugetului 
continuă

Deputaţii şi senatorii au 
adoptat, ieri, după aproape 
trei ore de dezbateri şi două 
apeluri nominale, doar un 
articol din proiectul legii 
bugetului de stat pe 2007. 
Articolul 13 din proiectul de 
buget a fost adoptat fără 
modificări de fond şi se referă 
la repartizarea sumelor co
lectate din TVA şi din impozi
tele locale. Cele mai multe 
amendamente respinse de 
plen au aparţinut grupuri‑
lor parlamentare ale PRM şi 
PSD, fiind susţinute de sena‑
torul Gheorghe Funar şi de 
deputatul Anghel Stanciu. 
Amendamentele se refereau 
la suplimentarea de fonduri 
alocate din TVA pentru repa‑
rarea de drumuri.

NUP în ”cazul Orăşanu”
Procurorii Parchetului Judecătoriei sectorului 1 al Capitalei au luat 

decizia de neîncepere a urmăririi penale în legătură cu cazul în care 
Răzvan Orăşanu, fostul şef al Autorităţii pentru Valorificarea Arhivelor 
Statului (AVAS), ar fi scos ilegal mai multe documente din clădirea 
instituţiei, pentru că s‑a constatat că nu sunt întrunite elementele 
constitutive ale unei infracţiuni, respectiv, că scoaterea acelor docu‑
mente nu a adus atingere activităţii instituţiei.

Leonard Orban

Audiat în Parlamentul 
European
[ „Cei care stăpânesc mai multe limbi 
sunt mai creativi”

Scandalul energetic

Problemă politică
[ “Există riscul de a nu şti cine va fi

 acţionarul majoritar al OMV”

PNL

O nouă invitaţie adresată 
”platformiştilor”

Stanchev, 
acuzat pentru spionaj

”Dosarul privatizărilor”

 [ În acest dosar sunt învinuite alte şapte persoane, 
printre care oficiali ministeriali
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În decembrie /Pensiile vin mai devreme
În decembrie, pensionarii îşi vor primi banii puţin mai devreme, ca să 

se poată bucura, atât cât este posibil, de Sărbători. Astfel, conform direc‑
torului executiv al Casei Judeţene de Pensii, Georgeta Modiga, sumele 
vor fi plătite beneficiarilor după cum urmează: * între 12 şi 22 decembrie, 
la domiciliul pensionarilor; * până la 28 decembrie, la ghişeele poştale, în 
cazul pensionarilor avizaţi la domiciliu (care nu au fost acasă când s‑au 
făcut plăţile n.a.) * în cazul celor două bănci cu care CNPAS are convenţii 
încheiate, CEC şi Bancpost, acestea vor face plăţile între 14 şi 20 ale lunii, 
faţă de 14‑24, cum se întâmplă în celelalte luni.

Cea de‑a VI‑a ediţie a Târgului 
meşterilor populari prilejuit de 
sărbătoarea Sfântului Andrei, 
se deschide astăzi, la ora 11,00, 
pe esplanada Complexului 
„Potcoava de Aur” şi se va des‑
făşura până pe 30 noiembrie. 
Evenimentul este inclus în 
programul cultural Pământ şi 
Suflet de promovare a artei şi 
meşteşugului popular, proiect 
realizat de Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos” în parteneriat 
cu Primăria Municipiului Galaţi.  
Vor fi prezenţi la Galaţi meşteri 
populari din zone reprezenta‑
tive ale ţării: Neamţ, Suceava, 
Vâlcea, Olt, Argeş, Cluj, Harghita, 
Maramureş, Hunedoara, Brăila, 
Mureş, Bucureşti, Dâmboviţa. 
Fanfara “Valurile Dunării” va în‑
tregi, ca în fiecare an, atmosfera 
de sărbătoare.

A.R.

Într‑o zi în care toate cele trei 
premii de 100 de lei pe care zia‑
rul nostru le oferă săptămână de 
săptămână în cadrul concursu‑
lui “Bani grei cu ˝Viaţa liberă˝” au 
fost adjudecate de domni, doar 
doi dintre aceştia au venit să‑şi 
ridice sumele câştigate. 

Maricel Matei, din Hanu 
Conachi, ne mărturiseşte că “…
banii aceştia vor merge la băiat, 
care e la liceu în Galaţi. Noi ne 
ocupăm să nu‑i lipsească nicio‑
dată nimic. Nu am mai câştigat 
până acum, dar ˝Viaţa liberă˝ 
este ca o pâine pentru noi. Citesc 
ziarul de când mă ştiu şi nu‑mi 
pot imagina să treacă o zi fără să 
am cotidianul Galaţiului”.

Cu umor, Vasile Grăpeanu, 
cel de‑al doilea câştigător. ne 
explică: “Soţia completează ta‑

Studentul de la Educaţie 
Fizică şi Sport, Ion Ştefan, a câş‑
tigat premiul de 100 de lei pe 
care “Viaţa liberă” îl acordă în 
cadrul concursului pentru elevi 
şi studenţi “100 de lei pentru în‑
văţăcei”. Tânărul de 24 de ani nu 
a putut fi prezent pentru înmâ‑
narea banilor, în locul său venind 
tatăl, care ne‑a şi explicat absen‑

ţa fiului său: “Este plecat din ţară. 
Dar am vorbit cu el la telefon şi 
ne‑a spus că ne lasă banii ăştia 
nouă, părinţilor. Şi eu am mai 
câştigat exact în urmă cu trei ani, 
tot la concursul ziarului!”.

Îi urăm lui Ion Ştefan să facă 
sute de sute de lei, şi “afară”, şi cu 
“Viaţa liberă”!

 Elena Parapiru

Referendum
„Da” pentru 
Ţepu de Jos

La referendumul or‑
ganizat duminică pentru 
înfiinţarea satului Ţepu 
de Jos, locuitorii comu‑
nei au răspuns în mare 
majoritate „Da”. După 
cum am aflat de la pri‑
marul comunei Ţepu, 
Daniel Ţuchel, au parti‑
cipat la vot 55,08 la sută 
dintre locuitori. 94,10 la 
sută dintre votanţi au 
fost de acord cu înfiin‑
ţarea satului, 3,46 la sută 
au spus „Nu”, iar 2,56 la 
sută dintre voturi au fost 
nule. Rezultatul votului 
va fi comunicat prefec‑
tului. Proiectul de lege 
pentru transformarea 
cătunului Berheci în sa‑
tul Ţepu de Jos va fi de‑
pus şi susţinut de depu‑
tatul PNL, Emil Strungă. 

Anca Melinte

Astăzi, ora 10.00, 
la Catedrala 
Episcopală, 
Deschiderea 
Sărbătorilor 
Galaţilor, 
cu 
binecuvântare 
de la Apostolul 
Andrei

Iată‑ne ajunşi şi la ediţia 
2006 a Sărbătorilor închina‑
te Sfântului Apostol Andrei, 
Ocrotitorul spiritual al mu‑
nicipiului Galaţi. Chiar dacă 
activităţile spirituale şi filan‑
tropice au început de vreo 
două săptămâni, astăzi, în 
atmosfera înălţătoare a fru‑
moasei noastre Catedrale 
Episcopale, va avea loc 
deschiderea oficială. La 
ora 10.00, va începe rugă‑
ciunea de mulţumire adusă 
Mântuitorului de Arhiereul 
locului,  Prea Sfinţitul Dr. 
Casian, dar şi de reprezen‑
tanţii administraţiei publice 
locale şi judeţene. 

Întâlnirea de deschidere 
nu se adresează numai ofi‑
cialităţilor, ci şi creştinilor 
de rând. Până la începerea 
Te Deum‑ului, creştinii de la 
Dunărea de Jos sunt invita‑
ţi ‑ la ora 9.00 ‑ la întâlnirea 
cu Apostolul Andrei care 
va binecuvânta oamenii şi 
locul, în cadrul unei pro‑
cesiuni în jurul centenarei 
noastre mănăstiri din cen‑
trul Galaţiului. Va fi oferită 
la închinare ‑ până în ultima 
zi a sărbătorilor, 30 noiem‑
brie ‑ şi Racla cu Moaştele 
Sfântului Nectarie, mare fă‑
cător de minuni.

Bogat sau sărac, tânăr 
sau matur, preţ de câteva 
zile, lăsaţi grijile în seama 
Apostolului şi bucuraţi‑vă! 
Aprindeţi candela credinţei 
‑ din casă şi din suflet. La 
Dunărea de Jos, e sărbătoa‑
re...

Maria Stanciu     

Astăzi, la 
Biblioteca 
„V.A. Urechia”,
Regăsirea 
a două  
personalităţi 
ale muzicii

Astăzi, Biblioteca „V.A. 
Urechia” va fi gazda unei 
manifestări care  va adu‑
ce în atenţia gălăţenilor 
doi mari muzicieni: Ioan C. 
Bohociu şi Dimitrie Cuclin. 
Personalitatea celor doi va 
fi  marcată prin lansarea 
a două volume. „Estetica 
muzicală în viziunea lui 
Dimitrie Cuclin” este noul 
titlu de carte pe care ni‑l 
propune Cristian Brâncuşi, 
dirijor, compozitor şi profe‑
sor asociat la Universitatea 
de Muzică din Bucureşti. 
Celălalt titlu: „Ioan C. 
Bohociu ‑ regăsirea unui 
muzician”, este demer‑
sul publicistic al doamnei 
Adina Şuşnea, muzicolog 
şi profesor la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin” Galaţi. 

Organizatorii sunt 
Biblioteca "V.A. Urechia" 
şi Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi. 
Manifestarea va începe la 
ora 15.00.

Maria Stanciu

În zilele din urmă, inclusiv 
ieri, o misiune de caritate a dus, 
în numele Sfântului Apostol 
Andrei, un semn de dragoste 
creştinească în casele a  500 de 
familii din Galaţi.  Asistenţii… 
sociali ai Apostolului, Ocrotitorul 
nostru spiritual, au fost salariaţii 
Primăriei municipiului Galaţi şi 
preoţii din Eparhia Dunării de 
Jos. Misiunea celor două insti‑
tuţii a fost de a trimite un strop 
de speranţă, în special, familii‑
lor cu mulţi copii sau aflate în 
stare de risc social. Cele 500 de 
familii au primit câte un pachet 
cu alimente de bază: ulei, făină, 
zahăr, paste făinoase, miere, alte 
preparate de post. Ajutoarele au 

fost în sumă de 20.000 lei. Între 
asistaţi au fost şi bătrânii singuri 
şi persoanele cu handicap. 

Ieri, am reîntâlnit oameni 
care trăiesc la limita subzisten‑
ţei: cu mulţi copii şi  cu venituri 
minime; în plus, cu  nenumărate 
probleme, nu numai sociale, ci 
şi de sănătate. Nu spunem nicio 
noutate. Adeseori, sărăcia este 
asociată cu mizeria. Asistenţii so‑
ciali ai Primăriei şi Episcopiei au 
atenuat nevoile Marianei Micu, 
o tânără mamă cu doi gemeni; 
ale doamnei  Doina Marcinela, 
cu opt copii, dar şi ale Mihaelei 
Ţaga. Tânăra femeie este chiria‑
şă şi ne‑a întâmpinat din spatele 
unei uşi care abia se ţinea. Am 

O nouă „şarjă” de aparta‑
mente construite prin ANL a 
fost dată, ieri, la cheie gălăţe‑
nilor care vor locui în Cartierul 
„Dimitrie Cantemir”. De această 
dată este vorba de trei scări de 
bloc, în total 84 de apartamente, 
inclusiv cu câte două şi trei ca‑
mere. Beneficiari – familii tinere, 
unele dintre ele având deja şi co‑
pii. Soţii Cătălin şi Mirela Tănasă 
au, de exemplu, un băieţel 
– Valentin – în vârstă de un an. 
Un frăţior (sau o surioară…) este 
deja pe „drum”! „În sfârşit, după 
trei ani de când am depus cere‑
rea pentru locuinţă, a venit cli‑
pa cea mare. Avem emoţii, abia 
aşteptăm să ne vedem aparta‑
mentul”, ne‑au spus soţii Tănasă. 
Dacă va fi greu să locuiască 
într‑un cartier care abia se înfiri‑
pă? „Totul are un început, chiar şi 
un cartier. O să fie mai greu o pe‑

rioadă, dar o să ne acomodăm.” 
Undeva, între blocuri, a fost deja 
instalat un indicator al viitoarei 
staţii Transurb… „Încetul cu în‑
cetul ne gospodărim cu ce este 
pe aici. Din 4 decembrie vor fi 
două trasee de autobuz!”, a pre‑
cizat primarul Dumitru Nicolae. 
În noul cartier mai sunt pregătite 
pentru a fi date în folosinţă încă 
patru blocuri. „Probabil că, pe 
data de 1 decembrie vom preda 
unul dintre blocuri locatarilor. 
Mai avem de lămurit problema 
cu gazul – probele pentru cen‑
tralele termice, nişte lucrări pe 
partea de apă – am vrea să mon‑
tăm nişte reductoare de presiu‑
ne. Şi mai sunt de turnat nişte 
betoane, pentru alei”, a explicat 
primarul. 

După ani de „chinuri ale face‑
rii” iată, în sfârşit, avem primii gă‑
lăţeni „cu buletin de Cantemir”. 

Preuniversitar 
şi universitar
Doar vineri 
nu se învaţă
] Joi nu este zi 
liberă

Şcolarii nu pot spera 
la un sfârşit de săptă‑
mână prelungit cu mai 
mult de o zi. Elevii şi 
profesorii gălăţeni vor 
avea liber doar vineri, 
de 1 Decembrie. Aşa 
cum este specificat în 
contractul colectiv de 
muncă, cu ocazia sărbă‑
toririi patronului spiritu‑
al al oraşului, profesorii 
organizează activităţi 
specifice (fie la ore, fie 
în afara lor), în care îi 
vor implica pe elevi. De 
altfel, numeroase şcoli 
s‑au înscris în programul 
„Serbărilor Galaţiului” cu 
variate activităţi desfă‑
şurate pe perioade mai 
mari. „Joi nu e zi liberă. 
O încurcă cei care spun 
asta. Deja avem semna‑
le că la o şcoală s‑a spus 
elevilor să nu vină la cur‑
suri nici joi”, am aflat ieri 
de la inspectorul şcolar 
general adjunct, Mitică 
Dudău. Totuşi, elevii care 
trăgeau speranţă să nu 
mai treacă pe la ore mai 
multe zile la rând se pot 
consola anul acesta cu 
gândul că, în 2007, Ziua 
Naţională a României 
va cădea oricum într‑o 
sâmbătă.  

C.S. Carp

Vineri, 1 Decembrie, 
la nicio instituţie de în‑
văţământ superior din 
Galaţi nu se fac cursuri. 
Studenţii beneficiază 
astfel de o mini‑vacan‑
ţă de Ziua Naţională 
a României. Joi, pe 30 
noiembrie, cursurile 
se desfăşoară în regim 
normal, însă aşa cum 
s‑a întâmplat şi în anii 
precedenţi, e foarte po‑
sibil ca studenţii să „dri‑
bleze” orele în favoarea 
distracţiei de Sărbătorile 
Galaţiului.

M.Ţ.

În cartierul „Dimitrie Cantemir”

O nouă „şarjă” 
de apartamente

Apostolul Andrei – ajutorul celor în nevoi

Primăria şi Episcopia, 
în misiune de caritate 

Mai aşteptăm 

Doi premianţi şi un absent

loanele, că ea scrie frumos la noi 
în familie. Bineînţeles că banii îi 
dau ei, doar munceşte ca secre‑
tară!”.

Îl aşteptăm în continuare pe 
Marian Codreanu, iar pe dum‑

neavoastră vă îndemnăm să nu 
vă lăsaţi acum, pe ultima sută de 
metri a lui 2006. E luna cadouri‑
lor şi meritaţi o surpriză!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Astăzi se deschide

Târgul Meşterilor 
Populari

Dar, pentru a avea un cartier în 
toată puterea cuvântului, dez‑
voltarea zonei trebuie să meargă 

mai departe. După cum declara 
şi primarul Dumitru Nicolae ur‑
mează „bătălia” pentru construi‑

rea a noi blocuri. 

Ovidiu Amălinei

] Încă 84 de familii au primit cheile 
de la locuinţele mult visate 

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Este, dar nu aici

Câştigător prin 
reprezentare

intrat într‑un apartament ruinat, 
unde totul era impregnat de un 
miros  greu, insuportabil… Un 
copil era la şcoală; altul o ţinea 
de fustă, cel mic era în braţe şi 
al patrulea pe drum…  Mihaela 
s‑a plâns că încearcă să facă faţă 
greutăţilor zilei şi că în această 
mare de neajunsuri, încearcă 
să vadă şi partea bună a lucru‑
rilor… „Anul trecut de Crăciun, 
soţul meu a căzut la pat, a fă‑
cut atac cerebral. A stat mult în 
tratament şi acum îi mulţumesc 
Apostolului că i‑a adus puţină 
sănătate; merge pe picioare. 
Ne‑am rugat mult la Dumnezeu 
ca să se facă bine şi de aceea 
mulţumim celor care nu ne uită 
şi ne amintesc că vin sărbătorile 
şi pentru noi”. Claudia Loredana, 
una dintre fetiţele Mihaelei 
Ţaga, în vârstă de cinci ani, ne‑a 
convins că la grădiniţă învaţă 
poezii, dar şi rugăciuni. Ştia că 
Apostolul Andrei aduce sănăta‑
te şi bucurii… 

Misiunea de caritate de ieri 
a ajuns şi la pensionarii singuri 
care sunt în atenţia Agenţiei 
„Alternativa” din subordinea 
Centrului Medico‑Social al 
Consiliului Local Galaţi. Faţă de 
anii din urmă, am observat că 
aceşti oameni, fără rude, uitaţi 
de semeni, chiar  simt beneficiile 
serviciilor comunitare. Despre 
acestea, într‑un număr viitor.

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

S.A.T. 

Primarul 
oferă chei

Foto: 
V. Caburgan
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie
(%)

ATLAS 6 71.000 10.818,00 0,1524 0,15 -3,22
CNFR NAVROM 7 393 1.970,50 5,014 5,1 20,45
CNFR NAVROM 7 2.000 10.360,00 5,18 5,3 20,45
GALFINBAND 1 2.575 5.922,50 2,3 2,3 -14,81
MARTENS 1 40 120 3 3 20

Cursurile pie ei valutare din 27 noiembrie, anun ate de BNR, la ora 13.00  
 
Cursurile pie ei valutare din 27 noiembrie, anun ate de BNR  
Valute în cont               RON                     ROL  
 
1 franc elve ian  2,1972   21972  
1 EURO   3,4825   34825  
1 lir  sterlin   5,1395   51395  
1 leu moldovenesc 0,2058   2058  
1 dolar SUA  2,6541   26541  
1 g AUR (pre  în lei) 54,4036   544036  
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Încă o licitaţie 
la Finanţe
Vedeta ‑ 
vila „Zorile”, 
din Slănic 
Moldova
[ S‑a vândut şi Clubul 
CFR din Tecuci 

Ieri, Finanţele publice 
gălăţene au vândut la li‑
citaţie nu mai puţin de 14 
active. Potrivit purtăto‑
rului de cuvânt al institu‑
ţiei, George I. Marinescu, 
vedeta vânzării de ieri 
a fost vila „Zorile” din 
Slănic Moldova, împreu‑
nă cu terenul aferent 
acesteia, care s‑a adjude‑
cat la preţul de 872.000 
de lei. S‑a mai vândut, tot 
printre „mărfurile” de va‑
loare mare, un teren de 
757,7 metri pătraţi, care 
a costat 93.700 de lei. Tot 
la capitolul obiective de 
mare interes se situea‑
ză şi Clubul CFR Tecuci 
– scos la mezat, ca şi ce‑
lebrele gări, despre care 
am mai scris, pentru a 
se acoperi datoriile com‑
paniei către bugetul de 
stat. Clădirea s‑a vândut 
cu 87.000 de lei. Pentru 
activele nevândute, lici‑
taţia se va relua la o dată 
viitoare.

S.A.T. 

În perioada 28‑30 noiembrie, 
la Sinaia are loc un congres al ce‑
lui mai mare sindicat din metalur‑
gia românească, FSS‑Metarom, 
unde urmează să se aleagă noua 
conducere. Astăzi are loc şedin‑
ţa Consiliului de coordonare 
care are trei subiecte: alegerea 
Comisiei de cenzori, alegerea 
vicepreşedinţilor naţionali şi 
stadiul negocierilor CCM‑ului 
pe ramură. În ziua următoare are 
loc şedinţa consiliului general la 
care vor participa toţi delegaţii. 
Practic va fi o şedinţă‑maraton 
unde se va aproba activitatea fe‑
deraţiei pe anul viitor. În discuţie 
vor fi, printre altele, bugetul de 
venituri şi cheltuieli, modificarea 
statutului federaţiei şi programul 
general de activitate. Tot mâine, 
într‑o zi lungă, va avea loc şi ale‑
gerea biroului executiv. Pentru 

funcţia de preşedinte candidea‑
ză actualul secretar al federaţiei, 
liderul de la Zalău şi liderul gă‑
lăţean Mircea Scântei. De men‑
ţionat că înfiinţarea Sindicatului 
Metalurgistul pe platforma com‑
binatului gălăţean nu afectează 
structura FSS‑Metarom, noul 
sindicat fiind automat membru 
al acestei federaţii naţionale. 
Gălăţenii speră că Mircea Scântei 
va convinge şi va deveni preşe‑
dintele FSS‑Metarom. Dacă ar fi 
să se numere voturile, Galaţiul 
deţine 47 la sută, dar întreprin‑
derile Mittal Steel din ţară deţin 
peste 60 la sută. Interesant este 
cum vor vota liderii din vestul 
ţării. Vor ţine cont de faptul că 
au acelaşi patron? Sau va conta 
patriotismul local?

Aurel Stancu  

Siderurgiştii, 
în examene
[ 15 la sută dintre 
ei vor avea salarii 
mai mari

Toată suflarea com‑
binatului aşteaptă cu 
nerăbdare să se încheie 
concursul pentru promo‑
varea salarială. Conform 
hotărârii administraţiei, 
zilnic au loc examene 
care cuprind subiecte 
tehnice şi subiecte de 
protecţia muncii şi PSI. 
Deşi printre siderurgişti 
nevoia de promovare 
este foarte mare, numai 
15 la sută din personal 
va putea avea salarii mai 
mari cu 10 până la 15 
procente. Discuţia este 
lungă pe această opera‑
ţiune pentru că mult mai 
mulţi siderurgişti ar dori 
să aibă salarii mai mari. 
Sindicatele cred că cel 
puţin 30 la sută din per‑
sonal ar trebui să bene‑
ficieze de această mărire 
salarială, iar administraţia 
consideră că este dreptul 
ei să‑i recompenseze pe 
cei mai buni. Singura în‑
trebare care se pune este 
dacă 15 la sută dintre si‑
derurgişti acoperă sche‑
ma corectă de salarizare 
pe posturi. 

Aurel Stancu

Oficial pe Platforma Mittal 
Steel Galaţi nu se fac angajări. 
Neoficial noi am aflat că da. În 
această perioadă este în plină 
desfăşurare operaţiunea de se‑
lecţie de personal. Se caută: oţe‑
lari, cocsari, furnalişti, laminato‑
rişti şi macaragii. Adică, meserii 
de bază de pe fluxul tehnolo‑
gic. Şi asta pentru că repetatele 
autodisponibilizări au dus la o 
criză de meseriaşi în combinat. 
Mariana Parincu, director de 
personal administrativ, neagă, 

susţinând că e vorba doar de 
"angajări temporare". Oricum, în 
15 noiembrie anul acesta clauza 
socială a contractului de privati‑
zare a expirat, aşa că prevederea 
de a se angaja 300 de oameni pe 
an a picat şi ea. Totuşi, în combi‑
nat chiar este nevoie de oameni. 
Şi ca să o informăm pe doamna 
Parincu, îi spunem că luna aceas‑
ta s‑au angajat 14 cocsari! Or fi 
fost toţi angajaţi pe perioadă de‑
terminată?

Aurel Stancu

Culesul merelor s‑a încheiat 
în judeţul Galaţi. „Culesul” e un 
fel de a spune, pentru că, în fapt, 
producţia obţinută este una mi‑
nusculă. Mai mult, pe suprafeţe‑
le de livadă încă aflate în curtea 
statului s‑a cules – potrivit rapor‑
tărilor oficiale ‑ cam un măr de 
fiecare pom. Să fie de leac.

362 de hectare de livadă

Poate greu de crezut, dar la 
Galaţi mai sunt 362 de hecta‑
re de livadă. Până‑n 1989 erau 
8000 de hectare, dar nu mai 
foloseşte la nimic să ne văică‑
rim ce bogaţi am fost şi ce pâr‑
liţi am ajuns. La urma urmelor, 
nu a venit niciun tătar sau pe‑

ceng să ne taie livezile. Le‑am tă‑
iat noi, cu mânuţa noastră, după 
principiul deja consacrat „de ce 
să fure alţii?”.

În fine, treaba e destul de al‑
bastră în privinţa resturilor de 
livadă care au rămas de la „car‑
nagiul” din perioada 1990‑1996. 
Fix 279 de hectare sunt în pro‑
prietate privată, iar producţia a 
fost de un pic peste şapte tone 
pe hectar. Puţin tare, dacă ţinem 
cont că, tehnologic, producţia 
medie e pe la 20 de tone...

Însă la „privaţi” e bine faţă 
de restul. Pe cele 83 de hectare 
aflate la stat s‑au obţinut 807 
kilograme de mere la hectar! 
Având în vedere că pe un hectar 
de măr intră între 800 şi 1500 de 

pomi, rezultă că statul a produs, 
la Galaţi, „eroica” recoltă de un 
măr pe fiecare pom. Marfă!

ADS a stabilit recordul: 
zero mere!

O suprafaţă de 44 de hectare 
de măr este pe mâna Agenţiei 
Domeniilor Statului (ADS). Adică 
e cam a nimănui, căci livada n‑a 
fost lucrată, iar producţia impre‑
sionează: zero kilograme.

Alte 22 de hectare de măr, 
aflate în administrarea Seromgal 
(mai precis în administrarea lichi‑
datorului Seromgal, căci societa‑
tea a dat faliment), n‑au produs 
nici ele nimic. Asta pe scriptele 
Direcţiei Agricole, căci în reali‑
tate se pare că acolo a fost ceva 
recoltă. Dovadă şi fotografia ală‑
turată, făcută în urmă cu câteva 
săptămâni. Sau om fi nimerit noi 
la... pomul lăudat?!

Una peste alta, nu prea avem 
motive să ne lăudăm cu livezile 
noastre. Am zice chiar că ar tre‑
bui să intrăm în pământ de ru‑
şine. Ditamai judeţul Galaţi, cu 
mai bine din suprafaţa agricolă 
situată pe dealuri – deci teren 
tocmai bun pentru livezi – a pro‑
dus toamna asta, în total, 1941 
de tone de mere. Cam cinci mere 
de fiecare gălăţean, ceea ce ni se 
pare ridicol de puţin...

Costel Crângan

Agricultorii, 
în impas
Eşec 
la integrare
[ România este singura 
ţară din grupul UE care 
nu are reprezentare în 
structurile federative 
ale producătorilor 
agricoli
[ Asta reflectă perfect 
haosul din agricultură

COPA (Comitetul or‑
ganizaţiilor profesionale 
europene) şi‑a exprimat 
regretul faţă de faptul că 
agricultorii români sunt în 
continuare foarte dezor‑
ganizaţi şi că nu şi‑au de
semnat încă reprezentanţii 
în COGECA (Confederaţia 
generală a cooperaţiei 
agricole) – organism cu ca‑
racter consultativ în cadrul 
UE. Secretarul general al 
COPA, Franz‑Josef Feiter, 
a anunţat că a contactat 
autorităţile române în mai 
multe rânduri, solicitând 
transmiterea coordonate‑
lor organizaţiilor reprezen‑
tative de producători din 
România în vederea sta‑
bilirii de legături directe şi 
afilierii la organizaţiile eu‑
ropene, dar că „răspunsul 
primit a fost o prelungită 
tăcere”. Trebuie să spunem 
că România este singurul 
din cele 12 state noi mem‑
bre sau în curs de aderare 
care nu are organizaţii de 
producători din domeniul 
agroalimentar afiliate la 
organizaţiile europene de 
profil, respectiv COPA si 
COGECA.

Poate părea un lucru 
lipsit de importanţă, dar 
nu este aşa. Neaderarea 
la cele două organizaţii va 
lipsi producătorii români 
de o cale sigură de a‑şi ve‑
dea reprezentate interese‑
le la nivel european după 
data aderării.

Interesant este că la 
nivelul COPA s‑a făcut un 
studiu al cauzelor acestei 
reticenţe a românilor faţă 
de asocierea în dome‑
niul agricol. „În România 
sunt patru aspecte care 
blochează dezvoltarea 
agriculturii: 1) încercarea, 
într‑o prima etapă, de con‑
stituire a organizaţiilor de 
producători de sus în jos, 
ceea ce s‑a dovedit a fi un 
eşec; 2) respingerea de că‑
tre producători a ideii de 
constituire a asociaţiilor 
şi cooperativelor agricole, 
datorită asocierii greşite 
cu CAP‑urile comuniste; 3) 
experienţele nefavorabile 
post 1990, când asociaţii‑
le înfiinţate de diverşi în‑
treprinzatori privaţi nu au 
făcut faţă conjuncturii de 
piaţă; 4) eşecul ‑ în pofida 
finanţării acordate prin 
SAPARD ‑ în constituirea 
unor cooperative cu re‑
prezentare la nivel naţio‑
nal, care să poată prelua 
obligaţiile financiare re‑
zultate în urma afilierii la 
COPA‑COGECA”, se afir‑
mă într‑un raport trimis 
la Ministerul Agriculturii 
din România. Nu‑i aşa că 
„ne‑au citit” perfect?!

Cu peste 11 milioane 
exploataţii agricole şi 15 
milioane de persoane care 
lucrează timp complet 
sau parţial în exploataţiile 
agricole, cu 30.000 de coo‑
perative agricole care an‑
gajează peste 700.000 de 
lucrători, COPA‑COGECA 
este cea mai mare orga‑
nizaţie de agricultori din 
lume.

Costel Crângan

După câteva zile aducând mai 
degrabă a început de toamnă 
decât a  prag de iarnă, meteoro‑
logii ne anunţă o răcire a vremii 
din cauza căreia am considerat 
util să vă informăm în legătură 
cu situaţia  furnizării agentului 
termic. Ramona Ţiu, şefa servi‑
ciului Relaţii cu publicul al SC 
Apaterm SA, ne‑a informat că: 
„Din cele 1.522 de blocuri racor‑
date la sistemul de termoficare, 
sunt alimentate cu agent termic 
1.515. Cinci blocuri şi 37 de scări 
(disparate) au în continuare ava‑
rii la instalaţia interioară. Nu mai 
există nicio situaţie de întrerupe‑
re a furnizării din cauza montării 
de repartitoare. În schimb, la un 

număr de trei scări de bloc, loca‑
tarii au închis vanele din proprie 
iniţiativă fără să ne solicite sis‑
tarea furnizării, ceea ce nu este 
nici corect şi nici legal. Astăzi 
(ieri n.n.) absolut toate cele 119 
puncte termice funcţionează 
normal.”

Purtătorul de cuvânt al SC 
Apaterm a mai spus că şi ieri se 
achiziţiona de la CET o cantitate 
mai redusă de energie termică 
(în acord cu vremea călduroasă), 
dar că, dacă temperaturile exte‑
rioare vor coborî aşa cum anun‑
ţă meteorologii, caloriferele din 
apartamente vor fi mai calde.

 Marius M.      
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PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

25 PORT DOCURI SABRI CIHAN TURCIA 1130 T DESC FEROSILICIU UCRAINA 22/11/19 24/11/1615

48/49 PORT BAZINUL NOU TINAZTEPE S TURCIA 3050 T ÎNC LAMINATE TURCIA 22/1/17 25/11/0630

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -

- RAD  PORT SLAVUTICH 12 UCRAINA 2070 T DESC MINEREU 25/11/13 -

- RAD  PORT TUPERNA SLOVACIA - MONTAJ SUPRASTRUCTUR - 26/11/1430 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

35/36 - IRTYCH 2 RUSIA 3000 T ÎNC GRÂU ISRAEL 25/11/1930 -

Meseriaşii

Şi totuşi Mittal Steel Galaţi 
angajează

Alegeri

FSS‑Metarom 
îşi alege liderii

] Gălăţeanul Mircea Scântei candidează pentru 
preşedinţia federaţiei

Când e cald afară,

Termoficarea merge 
fără probleme 

În livezile gălăţene

Mărul discordiei
] Să vezi şi să nu crezi: în livezile de stat de la Galaţi s‑a cules doar câte un măr de pom 
] Explicaţia oficială: „Nu s‑a făcut”

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro

D
eF

EC
TU

L

PlACEBO Aleşi la două 
capete 

parlamentare

De Sf. Andrei

Finanţele au program normal
Joi, 30 noiembrie 2006, 

Finanţele Publice gălăţene au 
program normal de lucru cu pu‑

blicul, între orele 8,00 şi 16,00, 
după cum ne‑a declarat George I. 
Marinescu, purtătorul de cuvânt 

al instituţiei. Vineri, 1 decembrie, 
nu se lucrează.

S.A.T.

Până când vor avea loc alegeri cu foarte mulţi absenţi, pentru 
Parlamentul European (prin mai, când privighetoarea cântă şi liliacul 
e‑nflorit!), partidele şi‑au nominalizat reprezentanţii la masa verde, 
cu strigări de sacrificiu fără mari pretenţii. Mulţi deputaţi şi senatori 
foarte cunoscuţi rudelor lor pentru iniţiative legislative sau pentru 
deplasări cu trasee politice voioase, persoane al căror patriotism a 
făcut ceva microfonie naţională s‑au înghesuit la migraţia de presti‑
giu continental. Vacanţa europeană e moacă de bucurie şi cuibuşor 
de nebunii, cu aţipeala în bănci şi proiecte electorale de mare şi trist 
viitor. În timpul următor, se va stabili şi salariul gras de reprezentant 
în regim european, dar nu numai atât! Ca să fie pomana întreagă, cu 
binecuvântarea lui Josep Borrell Fontelles ‑ preşedintele Parlamentului 
European, trimişii români vor putea să‑şi păstreze şi calitatea de mem‑
bri în Parlamentul Naţional. Trai, nineacă, vorba unui clasic! Aşadar, 
nu avem motive să ne mirăm când bătaia peştelui se va înteţi înspre 
primăvară. Patrioţii vor ieşi la înaintare pentru calificare pe "merite", 
pe "proiecte", pe "competenţă", fiindcă ciolanul are măduva garantată 
şi conservant european. Nici nu va mai conta dacă vor veni alegătorii 
la urne. Oricum, jocurile sunt făcute! Şi apoi se ştie că, din iernile 
democraţiei, ies tot mai puţini români (şi aceia pe picior de plecare!). 
Reiese cu tristeţe că nici Bruxelles şi nici Strasbourg nu au mai multe 
grăunţe la piesele gândirii, dacă îşi închipuie că la calitatea dublă (eu‑
roparlamentar şi mioritic român), voinicii noştri tropăie să muncească 
dublu! Cel mult să se piardă în ceaţa importată din Londra şi votată 
cu legitimaţii şi cartele pentru cumpărături în formaţiuni politice cu 
muşchi demagogici, cu sâni de supt, cu scaune de agăţat şi cu do‑
uă‑trei simţuri pentru Educaţie! Aşa se căleşte libertatea până în luna 
mai, când sporul de periculozitate electorală ne va împroprietări cu un 
nou impozit pentru "aleşi" la două capete!... Fiecare reprezentant ‑ o 
floare şi două Parlamente ‑ poveste de amor şi sex incert, dar salariu 
în euro, restul e tăcere!...

Foto: Vasile Caburgan
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Ce se întâmplă 
prin oraş
Investiţii 
pe toată linia

Serviciul de Investiţii din 
cadrul Primăriei a raportat 
care sunt obiectivele de in‑
vestiţii la care se lucrează în 
prezent. Prima pe agenda 
de lucrări este moderni‑
zarea străzii Miron Costin 
(turnat binder pe tronsonul 
cuprins între străzile Bravilor 
şi Dobrogei). Se lucrează 
la modernizarea străzilor 
Lacului, Poşta Veche, Drumul 
Viilor, Spătarului, Livezeni, a 
străzilor din Cartierul Traian 
Nord şi din Valea Oraşului. 
Se înlocuiesc conductele de 
apă pe străzile Carol Davila şi 
Traian. Strada Siderurgiştilor 
beneficizază de reparaţii ca‑
pitale la conducta de apă. 
Veste bună este că au fost fi‑
nalizate lucrările de reparaţii 
capitale la conducta de apă 
pe strada Păcii nr. 1‑3. 

Baie de lumini

Oraşul se găteşte de săr‑
bătoare. SC Luxten Lighting 
Co SA se ocupă nu numai 
de menţinerea şi întreţine‑
rea iluminatului public, ci 
şi de iluminatul ornamen‑
tal. Deocamdată s‑au re‑
făcut şi probat instalaţiile 
de la rondoul din Micro 19, 
Inelul de Rocadă, Casa de 
Cultură a Sindicatelor, Faleza 
Superioară aferentă din zona 
Elicei şi cele de pe clădirea 
Primăriei.

Gata de iarnă

Chiar dacă iarna nu dă 
semne că ar vrea să ne vi‑
ziteze, Primăria garantează 
că utilajele sunt pregătite 
pentru intervenţie ime‑
diată în caz de ninsoare sau 
gheaţă. Sunt întocmite şi 
tabelele cu persoanele din 
Comandamentul de comba‑
tere a poleiului şi deszăpezi‑
re care vor acţiona în caz de 
necesitate. La depozitul mu‑
nicipalităţii s‑a achiziţionat şi 
depozitat întreaga cantitate 
de antiderapant: aproxima‑
tiv 540 de tone de zgură şi 
400 de tone de material eco‑
logic. 

Lemne de foc 
pentru săraci

Şi în această iarnă săra‑
cii oraşului sunt ajutaţi să 
se încălzească. A fost fina‑
lizată lista cu cele 882 de 
persoane care au solicitat 
lemne de foc. Pe data de 14 
noiembrie a început livrarea 
de la depozitul Primăriei din 
Cartierul Traian Nord. În total 
s‑au predat 251 de porţii de 
lemne.

* De corectitudinea aces‑
tor informaţii răspunde 
Biroul de relaţii cu presa din 
cadrul Primăriei municipiu‑
lui Galaţi.

A.M.

La mai bine de 20 de ani de 
când prima ediţie a „Vieţii lui 
Costache Negri” a văzut lumina 
tiparului, ieri, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, a avut loc lan‑
sarea celei de‑a doua ediţii, în‑
noită, a cărţii semnate de profe‑
sorul Paul Păltănea. Cunoscători 
ai lucrărilor eruditului scriitor 
sau ai istoriei locale, profesori 
universitari, cadre didactice, cei 
prezenţi au ţinut pledoarii des‑
pre trecutul istoric valoros al 
oraşului nostru. „Oferiţi o carte 
oamenilor de la Dunărea de Jos, 
un dar preţios de sărbători”, i‑a 
spus autorului Episcopul Casian 
Crăciun, prezent la această lan‑
sare din preajma sărbătorii pa‑
tronului spiritual al Galaţiului. 
Actualul primar al localităţii 
Costache Negri, doamna Emilia 
Niculescu, a mulţumit cu emo‑
ţie domnului Păltănea pentru 
faptul că s‑a aplecat cu migală 
asupra unei istorii faţă de care 
urmaşii se simt datori.  

O viziune nouă

Volumul apărut în 2006, tipă‑
rit la Editura Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” cu ajutorul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
aduce evidente îmbunătăţiri faţă 
de prima ediţie, aşa cum ne‑a de‑
clarat şi autorul: „În primul rând, 

Acţionarii producătorului de 
ulei "Prutul" Galaţi au aprobat, la 
începutul lunii noiembrie, con‑
tractarea de către firmă a unui 
credit de două milioane de euro, 
de la Raiffeisen Bank, pentru 
susţinerea activităţii de comerţ. 
Printre garanţiile constituite 
de firmă se numără fabrica de 
ulei din Galaţi, mai multe depo‑
zite de cereale situate în judeţele 
Brăila, Dolj, Iaşi şi Călăraşi, dar şi 
stocurile de produse finite, ma‑
terii prime şi cereale.

Prutul a realizat anul trecut o 
cifră de afaceri de 28 milioane 
de euro, mai mare cu 12 la sută 
faţă de anul anterior şi estimea‑

ză pentru acest an o majorare a 
afacerilor până la 30 de milioane 
de euro.

Directorul general, Marian 
Andreev, deţine 97,5 la sută din 
acţiunile firmei, restul titlurilor 
fiind împărţite de către 74 de 
persoane fizice, potrivit datelor 
Oficiului Naţional al Registrului 
Comerţului.

Fabrica din Galaţi a prelucrat, 
în 2005, circa 70.000 tone de se‑
minţe de floarea-soarelui, pro‑
ducţia firmei ridicându‑se la 33 
milioane sticle PET‑uri (ulei rafi‑
nat îmbuteliat).

Mediafax/G.C.

Margarina 
de mâine

Conform ultimelor date, recoltatul soiei s‑a termi‑
nat la Galaţi. Producţia obţinută: 1498 de tone, deci 
în jurul a trei kilograme de fiecare gălăţean. Clar, vom 
avea margarină din belşug.

Costel Crângan

O femeie din Republica 
Moldova, care se afla ca pasager 
într‑un autoturism înmatriculat 
în ţara vecină,  a încercat să ofere 
mită 100 de euro poliţiştilor de 
frontieră din Sectorul Oancea, 
pentru a i se permite intrarea în 
ţară. Verificându‑i documentele 
de călătorie, poliţiştii au consta‑
tat că Elisaveta A. (de 37 de ani) 
avea interdicţie de intrare în 
România pentru o perioadă de 
cinci ani, deoarece în anul 2002 
femeia a fost depistată ascunsă 

într‑un automarfar, cu intenţia 
de a intra ilegal în ţara noastră.  
Deşi a fost refuzată de poliţişti şi 
i s‑a spus că fapta sa, de a oferi 
mită, constituie infracţiune, fe‑
meia a insistat ca poliţiştii să pri‑
mească banii. Ca urmare a aces‑
tui fapt, lucrătorii din cadrul IJPF 
au sesizat ofiţerii DGA, care au 
organizat un flagrant. În prezent, 
Elisaveta A. este cercetată sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
dare de mită.

Laura G. 

Situaţie confuză în ce priveşte 
ocupanţii funcţiilor de prorec‑
tor la Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Cele patru posturi sunt 
ocupate în aceste moment (activ 
sau pasiv) de cinci cadre didac‑
tice. Cum s‑a ajuns în această 
situaţie? Vom vedea. În 2004, la 
alegerile generale, au fost nu‑
miţi în funcţii profesorii Mircea 
Bulancea, Emil Constantin, Viorel 
Mînzu şi Daniela Şarpe...

Unde s‑au complicat 
lucrurile

Pe 19 octombrie însă, la ale‑
gerile pentru funcţia de rector, 
Emil Constantin a primit din 
partea Senatului un nou mandat 

de rector plin, eliberând, prin 
urmare, un post de prorector, 
al doilea după cel lăsat liber, în 
vară, de Viorel Mînzu, care şi‑a 
dat demisia. În consecinţă, în 
aceeaşi şedinţă au fost aleşi doi 
noi prorectori (profesorii Toader 
Munteanu şi Mirela Praisler). 
Cum însă Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării nu a fost de acord cu 
alegerea lui Emil Constantin în 
funcţia de rector, acesta s‑a în‑
tors la funcţia de prorector, din 
care nu demisionase. Între timp, 
pe postul său fusese ales deja alt‑
cineva, astfel încât, în acest mo‑
ment, Emil Constantin, Toader 
Munteanu şi Mirela Praisler ocu‑
pă doar două locuri de prorec‑
tor. Celelalte două sunt ocupate 

în continuare de Daniela Şarpe 
şi Mircea Bulancea, ultimul fiind 
suspendat temporar, pe perioa‑
da exercitării mandatului de rec‑
tor interimar. Va reveni, însă, fără 
probleme pe locul său, până la 
sfârşitul acestui an. Cum ar tre‑
bui să revină şi Emil Constantin...

Oficiul Juridic 
trebuie să intervină

„În momentul acesta vin, 
într‑adevăr, la muncă mai mulţi 
prorectori decât trebuie. În 
mod normal, pentru că domnul 
Constantin nu şi‑a dat demisia, 
ar trebui să fie prorector. Între 
timp însă, noi am mai ales doi 
prorectori. Situaţia este delica‑

Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi şi Asociaţia 
Patronală a Prelucrătorilor de 
Mase Plastice Bucureşti au orga‑
nizat, la sfârşitul săptămânii tre‑
cute, Primul Simpozion Naţional 
de Prelucrarea Materialelor 
Plastice, PMP 2006. Au partici‑
pat 46 de cercetători, profesori, 
doctoranzi şi studenţi,  specia‑
lişti în domeniu, din mai multe 
centre universitare ale ţării, dar 
şi din Republica Moldova, de la 
Cahul. Au fost prezentate 21 de 
lucrări, iar Comitetul Ştiinţific al 
simpozionului a acordat câteva 
premii: premiul I ‑ Lăcrămioara 

Apetrei (Universitatea Tehnică 
„Gh. Asachi”, Iaşi), premiul II ‑  
Cosmin Giurgea (Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Galaţi), pre‑
miul III ‑  Adriana Munteanu 
(Universitatea Tehnică „Gh. 
Asachi”) şi Alexandra Niţă 
(Constanţa Maritime University). 
Organizatorii evenimentului 
speră să transforme simpozionul 
naţional într‑unul internaţional, 
având în vedere colaborările cu 
colective de cercetători din uni‑
versităţi de prestigiu din Italia, 
Franţa, Spania, Olanda, Anglia şi 
Portugalia.

M.Ţ.

PC propune
Cartiere 
pentru 
pensionari
] Este vorba 
despre chiriaşii 
din casele
retrocedate

Pensionarii‑chiriaşi 
din casele naţionali‑
zate care au fost re‑
trocedate, ale căror 
contracte de închi‑
riere expiră la sfârşitul 
anului, vor fi ajutaţi de 
Partidul Conservator, 
a declarat purtătorul 
de cuvânt al partidu‑
lui, deputatul Bogdan 
Ciucă. „Nu li se oferă 
un alt spaţiu locativ 
şi, aşa cum spune le‑
gea, va trebui să pără‑
sească aceste imobile, 
dar nu au unde să se 
ducă şi nu au resurse 
financiare… Mulţi nu 
mai au nici familii. Iar 
primăriile nu au resur‑
se să rezolve această 
problemă”, a spus 
deputatul. PC a ini‑
ţiat şi depus la Senat 
un proiect de lege 
care cere prelungirea 
contractelor de închi‑
riere cu încă trei ani. 
Conservatorii au tri‑
mis o scrisoare tuturor 
parlamentarilor, invi‑
tându‑i să fie „coau‑
tori” la acest proiect. 
Săptămâna trecută, 
reacţia parlamenta‑
rilor a fost pozitivă, a 
mai spus Ciucă.

Dacă acest proiect 
dă de fapt timp pen‑
sionarilor respectivi 
pentru a găsi o ieşire 
din situaţie, PC pro‑
pune o soluţie, care la 
început „a părut puţin 
fantezistă”: construc‑
ţia de locuinţe pentru 
pensionarii evacuaţi. 
Scrisorile către prima‑
rul general al Capitalei 
şi primarii de sector, 
în care PC cerea să se 
pună la dispoziţie pă‑
mânt pentru un „carti‑
er rezidenţial destinat 
acestor pensionari” 
au stârnit interesul 
primarilor, începând 
cu primarul general, 
Adriean Videanu, şi 
primarul Sectorului I. 
Şi conservatori ca per‑
soane fizice, începând 
cu preşedintele parti‑
dului, Dan Voiculescu, 
vor să se implice fi‑
nanciar, după ce se va 
aloca pământul nece‑
sar. Au fost contactaţi 
şi arhitecţi, care să 
dea soluţii ieftine de 
construcţie. În con‑
tinuare, acest „pro‑
iect‑pilot” ar putea fi 
extins în teritoriu, in‑
clusiv la Galaţi. Ciucă 
i‑a rugat pe pensio‑
narii gălăţeni aflaţi în 
situaţia de mai sus să‑l 
contacteze, pentru ca 
deputatul să aibă o 
situaţie exactă a nu‑
mărului de pensionari 
afectaţi la Galaţi.  

Victor Cilincă

Vom absorbi aproape toate 
cele 30 de miliarde de euro puse 
la bătaie de UE pentru fondurile 
structurale destinate României, 
după aderarea din ianuarie, ne‑a 
asigurat ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu. În contra‑
dictoriu cu vocile din Opoziţia 
politică, care vorbesc de vreo 

cinci la sută, absorbiţi, 
restul fiind pierdut! „Eu 
am spus o cifră despre 
care multă lume a spus 
că e optimistă. Eu cred 
că, pe diverse tipuri 
de fonduri structurale, 
România va cheltui între 
80 şi 90 la sută la sfârşitul 
fiecărei perioade de pla‑
tă”, a declarat ministrul, 
la întâlnirea oamenilor 
de afaceri liberali de la 
Tecuci.

Am amintit ministru‑
lui că de mai multă vre‑
me este vehiculată ştirea 

că Ungaria şi Polonia, deşi mai 
pregătite decât noi la aderare, 
nu au absorbit decât maxim 20 
la sută din fondurile structurale 
la care au avut acces. Răspunsul 
ministrului ne‑a răsturnat însă 
complet perspectiva: „20 la sută 
este suma în primul an: aici este 

confuzia care se face. În primul 
an după aderare, aceste ţări, să 
spunem, aveau de primit un mi‑
liard şi în primul an după aderare 
au tras din acel miliard 200 de 
milioane; asta nu înseamnă că 
ei au cheltuit 200 de milioane, ei 
poate au cheltuit 500 de milioa‑
ne sau 400, pe care i‑au pre‑fi‑
nanţat din fonduri proprii şi au 
primit banii (de la UE) după şase 
luni, adică în anul următor. Deci, 
aici este confuzia în care ne în‑
vârtim: primul an după aderare 
nu este un an în care se pot înca‑
sa foarte mulţi bani de la Comisia 
Europeană, pentru că proceduri‑
le de alocare a resurselor sunt 
extrem de complexe şi practic 
primele decontări le vom putea 
face undeva în septembrie, oc‑
tombrie, nu mai devreme.”  Deci, 
nu luăm înainte, nu luăm ime‑
diat, dar primim banii!

Text şi foto: Victor Cilincă

Vlădescu despre 
Remeş
Finanţist 
la finanţist nu‑şi 
scoate ochii

Ministrul Finanţelor a 
declarat la Tecuci că nu ştie 
cine va fi nominalizat la 
Agricultură, dar speră ca de‑
cizia politică să fie dublată 
de competenţă profesiona‑
lă. Cum unul dintre numele 
vehiculate ca urmaş al lui 
Gheorghe Flutur este cel al 
fostului ministru de Finanţe, 
Decebal Traian Remeş, ches‑
tionat de presă, ministrul 
Vlădescu i‑a dat notă bună: 
“Am o părere foarte bună 
despre dl Remeş, am lucrat 
cu Domnia Sa. Am spus în‑
totdeauna că a fost ministrul 
Finanţelor care, în ciuda unei 
imagini departe de realitate, 
poate a făcut cel mai mult 
din poziţia pe care a avut‑o: a 
fost un ministru al Finanţelor 
extrem de bun şi extrem de 
util în acel moment.”

 Victor Cilincă

Rectorul interimar, Mircea Bulancea, recunoaşte că problema 
prorectorilor este una delicată

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Mai mulţi prorectori 
decât trebuie
] Senatul Universităţii va trebui să rezolve problema în şedinţa de pe 

7 decembrie ] E nevoie şi de punctul de vedere al Oficiului Juridic 

tă. Nu avem o situaţie clară nici 
a domnului Constantin, nici a 
celor doi prorectori. Eu mă voi 
consulta cu Oficiul Juridic şi dacă 
acesta îmi dă un punct de vede‑
re privind legalitatea, atunci iau 
măsura respectivă”, a declarat 

rectorul interimar al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Mircea 
Bulancea. Cel mai probabil, însă, 
lucrurile se vor rezolva la şedinţa 
Senatului de pe 7 decembrie.

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană

Lansare de carte

Lecţia de istorie 
] Profesorul Paul Păltănea şi‑a lansat, ieri, volumul „Viaţa lui Costache Negri”, ediţia a II‑a

o altă viziune, dreaptă, corectă şi 
nestingherită de vechile gărduiri 
cenzurale din 1985. Apoi, un plus 
de informaţie arhivistică: unele 
vin din ediţiile de coresponden‑
ţă ale domnitorului Cuza, altele 
sunt cercetări directe din arhi‑
vele şi din fondurile Academiei 
Române, din Arhivele locale de 
la Galaţi sau din cele particula‑
re, fără însă a epuiza interesanta 
viaţă şi activităţile politice ale lui 
Costache Negri.” Profesorul Paul 
Păltănea a adăugat că cercetarea 
atentă a arhivei Cuza va oferi în‑
totdeauna amănunte importan‑
te: „Dar mai sunt şi acum lucruri 
neştiute. Nici acum nu am găsit 
nicio urmă referitoare la acea 

mare şi unică iubire a lui Negri.”
Lansarea de ieri a fost, într‑a‑

devăr, o mică lecţie de istorie 
locală, un moment de întoar‑
cere spre trecut, vegheat în‑
deaproape şi de tineri, elevi la 
Şcoala Nr.2, de la Cercul de isto‑
rie „Mihail Sturza” coordonat de 
prof. Cristian Căldăraru. Expoziţia 
pe tema Galaţiului vechi, cu ima‑
gini şi documente din arhiva 
Bibliotecii „V.A.Urechia”, la care 
au contribuit şi aceşti tineri, a ve‑
nit să întregească momentul de 
ieri, găzduit cu generozitate de 
Centrul Cultural.

Cristina S. Carp
Foto: Vasile Caburgan

Ţara geme de cifre!

Ministrul Vlădescu anunţă o 
grămadă de bani

]  România va absorbi între 80 şi 90 la sută din fondurile structurale - spune ministrul 
Vlădescu ] Confuzie enormă în datele despre Ungaria şi Polonia, explică ministrul 

Cei patru premianţi 
ai Simpozionului 
Naţional 
de Prelucrarea 
Materialelor Plastice

Foto: M. Ţuca

La Simpozionul Naţional de Prelucrarea 
Materialelor Plastice

Lucrări ştiinţifice 
premiate

„Prutul” Galaţi 

Credit de două 
milioane de euro

O moldoveancă a încercat să ofere 
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Uniunea Europeană a înaintat spre sud şi spre est şi în‑
treg continentul european  va intra, ca sub o plapumă, 
în „marea familie”. Practic, niciun stat de pe continent 

nu va mai putea rămâne în afara „jocului” general. Un exemplu de 
ultimă oră este Elveţia. Ţara Cantoanelor, care şi‑a păstrat neu‑
tralitatea chiar şi în timpul ultimului război mondial, când Hitler 
spunea ceva de genul „Nu mai există insule!”, a avut atunci numai 
de câştigat din această politică, atrăgând mari capitaluri în băncile 
sale, bani albi sau negri provenind din toate taberele beligerante 
posibile. Acum câţiva ani, un scandal descoperea  mari fonduri 
confiscate de nazişti, fonduri care se ascundeau încă în bănci el‑
veţiene…

Acum, neutralitatea costă, dar se vede că încă mai este rentabi‑
lă. Pentru că nu a acceptat să facă parte din Uniune, Elveţia este in‑
vitată să contribuie măcar cu fonduri la efortul comunitar de lărgire 
a UE. Electoratul elveţian a aprobat ‑ este drept, cu o foarte mică 
majoritate – iniţiativa Guvernului elveţian de a acorda 800 milioa‑
ne de dolari celor zece state din ultimul val al aderării. Românii vor 
trebui să plătească, ca membri, un miliard şi jumătate!

Elveţienii îşi păstrează astfel relaţiile comerciale privilegiate cu 
ţările UE, în schimb, sunt obligaţi să participe la  fonduri de coe‑
ziune, pentru reducerea diferenţelor dintre statele UE. Expectativa 
costă!

Tot aşa, şi după blocada şi bombardarea Serbiei, Elveţia, deşi 
nu este membră a NATO, a susţinut financiar o parte din pierderile 
ţărilor NATO implicate.

Eşti neutru ‑ 
plăteşti!

Un avion militar aparţinând 
Gardienilor Revoluţiei din Iran 
s‑a prăbuşit la scurt timp după 
decolare, luni dimineaţă, pe ae‑
roportul Mehrabad din Teheran, 
provocând moartea a 36 de 
persoane, dintre care 30 erau 
membri ai Gardienilor Revoluţiei 
din Iran, potrivit unui comunicat 
oficial dat publicităţii de televi‑
ziunea de stat din Iran, relatează 
AFP. "Un număr de 30 de membri 
ai Gardienilor Revoluţiei din Iran 

şi şase membri ai echipajului au 
fost ucişi, iar alte două persoane 
au fost rănite", se arată în comu‑
nicat. "Avionul s‑a prăbuşit (...) 
la capătul pistei aeroportului", 
a declarat la rândul său Reza 
Jafarzadeh, responsabil pentru 
relaţii publice în cadrul Aviaţiei 
Civile. Aparatul, un Antonov‑74 
care efectua o cursă spre Shiraz 
(sud), s‑a prăbuşit la ora 7.10 
(5.40, ora României). Gardienii 
Revoluţiei reprezintă armata 

Alianţă creată în timpul răz‑
boiului rece, pentru a face faţă 
ameninţării sovietice, NATO or‑
ganizează pentru prima dată 
un summit pe teritoriul fostei 
Uniuni Sovietice, decizie apre‑
ciată de ţările baltice, încă în‑
grijorate pentru securitatea lor, 
relatează AFP.

La Summitul care începe as‑
tăzi, la Riga, liderii ţărilor NATO 
îşi vor reafirma angajamentul 
pe termen lung în Afganistan, 
unde alianţa este implicată în 
cea mai dificilă operaţiune din 
istoria sa, şi vor lăsa deoparte 
diferendele privind chiar desfă‑
şurarea războiului, comentează 
AFP. Dezbaterea fundamentală 
privind viitorul NATO va figu‑
ra şi pe agenda summitului de 
la Riga, unde discuţiile vor fi 
purtate, timp de două zile, în‑
tre susţinătorii transformării 
Alianţei într‑o organizaţie mon‑
dială şi cei ai menţinerii sale ca 
alianţă militară transatlantică, 
relatează AFP. Rusia consideră, 
în continuare, prezenţa NATO 

la graniţele sale drept o ame‑
ninţare, dar nu se mai opune 
direct extinderii Alianţei, prefe‑
rând să exercite presiuni asupra 
statelor candidate, comentează 
sursa citată. Rusia şi NATO nu 
au găsit încă un echilibru în re‑
laţii, după mai mult de doi ani 
de la aderarea statelor baltice, 
în condiţiile în care Ucraina şi 
Georgia, alte două foste repu‑
blici sovietice, intenţionează, la 
rândul lor, să devină membre ale 
Alianţei. Neîncrederea reciprocă 
nu a fost risipită nici de Consiliul 
NATO‑Rusia, creat în 2002, în ur‑
ma atentatelor din 11 septem‑
brie, în numele luptei universale 
împotriva terorismului.

La summitul NATO va par‑
ticipa şi preşedintele Traian 
Băsescu şi va avea întâlniri, "în 
marja participării" la eveniment, 
cu primul‑ministru al Marii 
Britanii, Tony Blair, cu preşedin‑
tele Poloniei, Lech Kaczynski, 
şi cu premierul portughez Jose 
Socrates.

Papa Benedict al XVI‑lea, 
apărător al identităţii creştine a 
Europei, începe, astăzi, o vizită 
considerată riscantă în Turcia, la 
11 săptămâni după o polemică 
provocată de declaraţiile sale 
privind islamul, comentează AFP. 
Toate etapele vizitei de patru zile 
‑ prima efectuată pe Benedict 
al XVI‑lea într‑o ţară musulma‑
nă ‑ se vor desfăşura în condiţii 
de securitate drastică. Primirea 

rezervată Papei riscă să fie gla‑
cială, atât din partea autorităţi‑
lor politice, cât şi a populaţiei, 
sosirea sa fiind precedată de mai 
multe acţiuni de protest. Totuşi, 
Turcia a promis că va depune 
toate eforturile necesare pentru 
ca vizita să constituie un succes, 
dorind să ofere o imagine bună 
în străinătate, într‑un moment 
în care îşi negociază aderarea 
la UE. Suveranul Pontif vine în 

Turcia pentru o întâlnire la vârf, 
la Istanbul, cu patriarhul de 
Constantinopole, Bartolomeu 
I, reprezentant spiritual al orto‑
docşilor. Cei doi vor face publi‑
că, la 30 noiembrie, o declaraţie 
comună, pentru a sublinia voin‑
ţa de reconciliere între cele două 
Biserici creştine, separate de un 
mileniu.

Temperamentalul lider ultra‑
naţionalist sârb Voislav Şeşeli, 
care conduce, din celula sa de 

Miliardarul şi parlamentarul 
rus Suleiman Kerimov (41 de ani) 
este în stare gravă într‑un spital 
din Franţa, după ce maşina pe 
care o conducea s‑a prăbuşit şi a 
luat foc. Accidentul s‑a petrecut 
sâmbătă, miliardarul rus pier‑
zând controlul maşinii sale, un 
Ferrari negru, care s‑a prăbuşit 
de pe bulevardul Promenade des 
Anglais. Miliardarul rus deţine 

monopolul asupra unor platfor‑
me de extragere a petrolului ale 
Gazprom, dar şi asupra celei mai 
mari bănci de pe teritoriul Rusiei, 
Sberbank. De asemenea, contro‑
lează minele de argint ale firmei 
Polymetal. Cu o avere estimată 
de revista Forbes la 7,1 miliarde 
de dolari, ocupând poziţia 72 în 
top şi locul 11 în rândul miliar‑
darilor din Rusia, Kerimov este 

căsătorit şi are trei copii, dar apa‑
re constant în ziarele de scandal 
din Rusia, pentru că are legături 
cu cele mai faimoase tinere ru‑
soaice. Poliţiştii au declarat că în 
maşină cu rusul era şi o tânără la 
momentul accidentului, care, de 
asemenea, a fost rănită, însă nu 
atât de grav. Numele acesteia nu 
a fost făcut public.

Preşedintele iranian, 
Mahmoud Ahmadinejad, a de‑
clarat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, că Iranul este dispus 
să ajute Statele Unite şi Marea 
Britanie în depăşirea crizei ira‑
kiene, dacă acestea dau asigu‑
rări că îşi vor schimba atitudi‑
nea şi îşi vor retrage trupele din 
această ţară, relatează Reuters. 
Declaraţiile liderului de la 

Teheran  au loc pe fondul ape‑
lurilor lansate către Washington, 
privind colaborarea cu statele 
vecine Irakului ‑ Iranul şi Siria, 
pentru prevenirea izbucni‑
rii unui război civil  în zonă. 
Ahmadinejad condamnă în mod 
repetat ocuparea Irakului de că‑
tre trupele americane şi denunţă 
prezenţa bazelor Statelor Unite 
din regiune.

Bush 
în turneu

Preşedintele american, 
George W. Bush, începe un 
turneu în Europa şi Orientul 
Mijlociu, plasat sub semnul 
fronturilor din Afganistan 
şi Irak ale războiului împo‑
triva terorismului, relatea‑
ză AFP.

Italia 
se retrage 
din Irak

Ultimii militari italieni 
aflaţi pe teritoriul Irakului 
vor părăsi această ţară la 
începutul lunii viitoare, 
după ce vor preda auto‑
rităţilor irakiene controlul 
asupra bazei pe care o 
ocupau la Nasiriyah (sud), 
a anunţat, ieri, premierul 
italian, Romano Prodi.

Contestaţie
Partidul ultranaţionalist 

bulgar Ataka a depus o 
plângere, la 21 noiembrie, 
la Curtea Constituţională, 
prin care contestă rezulta‑
tele alegerilor prezidenţia‑
le, a anunţat biroul de presă 
al formaţiunii. Liderul parti‑
dului, Volen Siderov, a fost 
principalul contracandidat 
al preşedintelui Gheorghi 
Părvanov în alegerile pre‑
zidenţiale din 2006. Cei doi 
s‑au confruntat în cel de‑al 
doilea tur de scrutin, unde 
Părvanov a obţinut majori‑
tatea voturilor, devansân‑
du‑l pe Siderov, membrii 
partidului Ataka susţinând 
că a  existat o serie de ne‑
reguli electorale, în special 
la sediul de campanie al lui 
Părvanov. Ataka a anunţat 
că alegătorii şi coordona‑
torii partidului au fost ame‑
ninţaţi de către membrii 
Partidului Socialist condus 
de Părvanov.

Scandalul 
"petrol contra 
hrană"

O comisie independen‑
tă de anchetă a stabilit în 
mod oficial lipsa de vino‑
văţie a Guvernului conser‑
vator australian în afacerea 
privind acordarea de mită 
de către un exportator naţi‑
onal de grâu fostului regim 
irakian condus de Saddam 
Hussein, potrivit unui ra‑
port publicat ieri, relatează 
AFP. Comisia de anchetă a 
recomandat în schimb în‑
ceperea urmăririi penale 
împotriva foştilor respon‑
sabili din cadrul AWB, soci‑
etate care deţine monopo‑
lul exporturilor de grâu în 
Australia. Societatea AWB 
este acuzată că ar fi oferit 
220 de milioane de dolari 
mită fostului  regim con‑
dus de Saddam, în cadrul 
programului ONU "petrol 
contra hrană".

Accident 
feroviar

Un tren care circula în‑
tre Bangkok şi oraşul turis‑
tic Chiang Mai s‑a ciocnit 
cu ultimul vagon al unui 
alt tren de pasageri, ce sta‑
ţiona, 75 de persoane fiind 
rănite, a anunţat, ieri, poli‑
ţia. Accidentul s‑a produs 
duminică‑noaptea, în pro‑
vincia Phichit, la circa 350 
kilometri nord de capitala 
thailandeză. Autorităţile au 
demarat o anchetă.

Incendiu la un 
centru medical

Un incendiu produs, în 
cursul nopţii de duminică 
spre luni, într‑un centru 
pentru tratamentul per‑
soanelor cu boli mentale 
din orăşelul Anderson (sta‑
tul american Missouri) s‑a 
soldat cu moartea a zece 
persoane şi rănirea altor 
19, au anunţat autorităţile 
locale, citate de AFP.

Ziarişti 
ameninţaţi

Doi reporteri ai publi‑
caţiei “Novaia Gazeta”, 
care anchetau probleme‑
le din Caucazul de Nord 
şi cazul asasinării Annei 
Politkovskaia, au primit, 
vineri, ameninţări cu 
moartea, a declarat redac‑
torul‑şef al cotidianului, 
Dmitri Muratov, citat de 
agenţia Interfax în pagina 
electronică de ieri. "Aceştia 
sunt doi dintre cei mai 
buni reporteri ai ziarului. 
Nu pot furniza alte detalii 
pentru că aşa am convenit 
cu anchetatorii", a declarat 
Muratov.

Test de interceptare a rachetelor
Două rachete balistice care pot fi echipate cu focoase nucleare au 

intrat în coliziune, ieri, în spaţiul aerian din zona litoralului estic al 
Indiei, în cadrul testării cu succes a unui program de interceptare, a 
afirmat un cercetător, citat de Reuters. Coliziunea celor două rachete 
Prithvi‑II a avut loc deasupra Golfului Bengal. La 19 noiembrie, India 
a testat cu succes o altă rachetă Prithvi‑II în Golful Bengal.

Priorităţi
Îmbunătăţirea relaţiilor cu statele africane şi cu aliaţii din Europa 

de Est, printre care România şi Bulgaria, şi sporirea eficienţei re‑
prezintă priorităţile anului 2007, a declarat comandantul Forţelor 
Aeriene americane din Europa, citat de Stars and Stripes în pagina 
electronică de ieri.

Motanul 
supravieţuitor

Un motan care călăto‑
rea clandestin fără voia lui, 
într‑un container transpor‑
tat pe mare din Israel în 
Marea Britanie, a supravie‑
ţuit fără apă şi fără mânca‑
re timp de 17 zile, relatea‑
ză Telegraph. Motanul i‑a 
uimit pe cei din echipajul 
navei când a sărit din con‑
tainerul înalt de 12 metri 
pe care tocmai îl descărcau 
în Whitworth, Lancaster. 
Poliţia încearcă să‑i găseas‑
că stăpânii în Israel pentru 
a o trimite acasă.

Iran

Tragedie 
aviatică

ideologică a regimului şi se pre‑
supune că dispun de cele mai 
performante echipamente din 

Republica Islamică. Flota aeriană 
civilă şi militară a Iranului este în 
stare critică din cauza vechimii 

componentelor sale şi a lipsei 
operaţiunilor de întreţinere.

Un proces ce aminteşte de Miloşevici

Şeşeli, în faţa TPI

Papa Benedict al XVI‑lea

Vizită în Turcia
Cu o condiţie

Iranul va ajuta SUA

Parlamentar rus

În stare gravă în Franţa

Pe fostul teritoriu URSS

Primul summit NATO

Ancheta judiciară asupra mor‑
ţii fostului spion rus Aleksandr 
Litvinenko, care a murit, joi, din 
cauza unei doze masive de po‑
loniu radioactiv, va începe, joi, 
la Londra, a anunţat, ieri, un ofi‑
cial britanic. Aceste anchete sunt 
obişnuite în Marea Britanie în ca‑
zul unui deces suspect şi dublea‑
ză ancheta poliţiei. Potrivit „The 
Times”, Litvinenko a fost în Israel 
cu câteva săptămâni înainte de a 
muri, pentru a prezenta un do‑
sar despre modul în care agenţii 
lui Vladimir Putin s-au ocupat 

de duşmanii acestuia aflaţi la 
conducerea companiei petro‑
liere Iukos. Dosarul întocmit de 
Litvinenko i-a fost înmânat mili‑
ardarului Leonid Nevzlin, care s‑a 
aflat la conducerea Iukos şi care a 
fugit în Israel de teamă că viaţa 
sa ar putea fi în pericol, după ce 
Kremlinul a preluat compania în 
valoare de 40 de miliarde de do‑
lari şi ulterior a vândut-o. Nevzlin 
a declarat este datoria sa să "pre‑
zinte" acest dosar. "Aleksandr 
avea informaţii cu privire la in‑
fracţiuni comise cu participarea 

directă a Guvernului rus", a pre‑
cizat acesta. Mai multe persoane 
care aveau legătură că această 
companie sunt date dispărute 
sau au murit în circumstanţe 
misterioase, în timp ce preşedin‑
tele Iukos, Mihail Hodorkovski, şi 
alţii au fost arestaţi. Informaţiile 
conţinute de acest dosar au in‑
trat, ieri, în posesia Scotland 
Yard, în condiţiile în care poliţia 
investighează relaţiile fostului 
spion rus cu unii dintre cei mai 
bogaţi oameni din Rusia.

În „cazul Litvinenko”

Anchetă judiciară

Coloană 
oficială, 
accidentată

O maşină din coloana 
oficială a preşedintelui 
cecen Alu Alhanov, a fost 
implicată duminică seară, 
în Inguşetia, în Caucazul 
rus într-un accident rutier 
grav, în urma căruia o gar‑
dă de corp şi-a pierdut via‑
ţa, a declarat un reprezen‑
tant al biroului de presă al 
preşedinţiei, citat de AFP. 
Preşedintele Alu Alhanov, 
care călătorea într-un 
autovehicul din coloana 
oficială, este nevătămat şi 
şi-a reluat ieri activitatea. 
"Accidentul s-a produs pe 
autostrada Baku-Rostov 
(în sudul Rusiei - n.red.), iar 
ultima maşină din coloana 
oficială a intrat în coliziune 
cu un autovehicul Volga. 
Forţele de ordine au sta‑
bilit că şoferul Volgăi, aflat 
în stare de ebrietate, a fost 
vinovat", a anunţat purtă‑
torul de cuvânt.

la Haga, Partidul 
Radical Sârb (SRS) 
‑ formaţiunea 
cel mai bine re‑
prezentantă în 
Parlamentul de 
la Belgrad ‑ este 
judecat, înce‑
pând de ieri, la 
Tribunalul Penal 
I n t e r n a ţ i o n a l 
pentru fosta 
Iugoslavie (TPI), 
într‑un proces ce 
aminteşte de cel 
al lui Slobodan 
Miloşevici. Acest 
proces a început 

în pofida grevei foamei în care 
acuzatul a intrat din data de 10 
noiembrie. Şeşeli a obţinut acor‑

dul TPI de a‑şi asigura singur 
apărarea, la fel ca defunctul său 
aliat Miloşevici, dar ultranaţiona‑
listul protestează faţă de atribui‑
rea avocaţilor, care vor interveni 
dacă el perturbă audierile, aşa 
cum a făcut de mai multe ori 
în trecut. Şeşeli (52 de ani) este 
acuzat că a format, între 1991 şi 
1993, o "întreprindere criminală 
comună" cu Slobodan Miloşevici 
şi fostul lider politic al sârbilor 
din Bosnia, Radovan Karadzici, 
căutat de TPI. Potrivit acuzării, 
scopul lor era crearea Serbiei 
Mari, epurată etnic, din care să 
fie alungaţi croaţii, musulmanii şi 
alte populaţii de altă origine de‑
cât sârbă de pe teritoriile Croaţiei, 
Bosniei şi nordul Serbiei.
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Seara, pe frig
Hoţ de fier 
vechi

În data de 26 no-
iembrie, la ora 23,00, 
un echipaj din cadrul 
Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean 
Galaţi a depistat în 
Micro 39 un individ, 
Ştefănică S., în vârstă de 
28 ani, care sustrăsese 
1.000 de kilograme fier 
vechi din Combinatul 
S.C. Mittal Steel S.A. 
Fierul în valoare de 
aproximativ 360 lei, era 
încărcat într-o căruţă.

Întrebat de prove-
nienţa fierului, tânărul 
a declarat că l-a sustras 
din incinta societăţii. 
Omul a fost condus la 
sediul I.J.J. unde, sub 
aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de furt ca-
lificat, i s-au întocmit 
actele premergătoare. 
Bunurile sustrase au 
fost restituite societăţii  
prejudiciate.

Elena Parapiru

Brăhăşeşti
Pădurea, 
convertită
în lemne 
de foc

Duminică, 26 noiem-
brie, la ora 7 diminea-
ţa, patrulând pe raza 
comunei Brăhăşeşti, 
un echipaj din cadrul 
Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean 
Galaţi, grupa Brăhăşeşti, 
a depistat în Pădurea 
Domnească mai mulţi 
indivizi care sustrăse-
seră material lemnos. 
Cantitatea de trei metri 
cubi de lemne era în-
cărcată în două căruţe.

La cercetările ulte-
rioare s-a constatat că 
persoanele au vârste 
cuprinse între 19 şi 40 
de ani, nu au ocupa-
ţie şi sunt din comu-
na Brăhăşeşti, judeţul 
Galaţi. Întrebaţi de 
provenienţa lemnului, 
ei au declarat că l-au 
sustras din pădurea 
Domnească în decursul 
acelei nopţi. Ei au fost 
invitaţi la postul de jan-
darmi Brăhăşeşti, unde, 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt ca-
lificat, li s-au întocmit 
actele premergătoare 
care au fost înaintate 
Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Tecuci 
pentru continuarea 
cercetărilor.

Elena Parapiru

Tineri cu lipsă 
de fier
O căruţă şi doi 
"afacerişti"

În data de 27 noiembrie, 
la ora 10,00, patrulând pe 
raza comunei Smârdan, pe 
lângă S.C. Atlas, un echipaj 
din cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Galaţi a depistat doi tine-
ri care sustrăseseră fier 
vechi din  Combinatul 
Siderurgic S.C. Mittal Steel 
S.A. Cantitatea de 550 de 
kilograme de fier vechi era 
încărcată într-o căruţă.

La cercetările ulterioare 
s-a constatat că persoanele 
se numesc Eugen F., în vâr-
stă de 17 ani şi Mitică B., de 
18 ani, ambii din Smârdan. 
Întrebaţi de provenienţa 
fierului, aceştia au declarat 
că l-au sustras din incinta 
societăţii mai sus-amintite.

Băieţii au fost invitaţi 
la sediul Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi 
Galaţi, unde, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de furt 
calificat li s-au întocmit ac-
tele premergătoare, care au 
fost înaintate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi pentru continuarea 
cercetărilor. Bunurile sus
trase au fost restituite so-
cietăţii  prejudiciate.

Elena Parapiru

Cuişoarele reprezintă una 
dintre plantele care au calită-
ţi de dezinfectant. O singură 
cuişoară pusă într-o fiertură de 
carne îi va prelungi termenul 
de valabilitate cu 24 de ore. De 
asemenea, uleiul extras din cui-
şoare este un puternic antisep-

tic şi conservant. O compresă cu 
ulei de cuişoare ajută în boli ale 
cavităţii bucale şi la calmarea 
durerii de dinţi. În acest scop, 
uleiul se aplică direct pe dinte-
le dureros. Este util în tratarea 
balonării, a colicilor, indigestiei 
şi în combaterea greţurilor şi a 

stării de vomă. În caz de răcea-
lă, se fac inhalaţii cu câteva pi-
cături de ulei de cuişoare puse 
în apa clocotită sau se face un 
decoct şi se inhalează aburii.

A.M. Press/M.Z.

De numai două luni de zile, în 
cadrul Asociaţiei Nevăzătorilor 
din Galaţi, s-a înfiinţat o comisie 
a femeilor, care va încerca să re-
zolve problemele pe care le au 
persoanele cu dizabilităţi, şi care 
va milita împotriva discriminării. 
Doamna Maria Patriche, preşe-
dinta acestei comisii, ne-a poves-
tit că nevăzătorii se confruntă cu 
multe probleme pe care auto-
rităţile locale (şi nu numai) le-ar 
putea rezolva, probleme pentru 
care nu s-a găsit încă rezolvare: 
„Încercăm să atragem atenţia 
autorităţilor asupra probleme-
lor pe care  le avem. Este vorba 
despre faptul că mulţi dintre 
noi nu au locuri de muncă. Din 
cei 1100 de nevăzători pe care 
îi avem la asociaţie, doar 22 de 
persoane lucrează. Nevăzătorii 
sunt marginalizaţi când e vorba 
de o angajare, deşi sunt foarte 
bine pregătiţi şi au urmat şcoli 
speciale. Noi, nevăzătorii, avem 
probleme şi cu spaţiile locative.  
Ajutoarele sociale sunt foarte 
mici (n.r. 1.700.000 lei la gradul I, 
890.000 lei la gradul II), oamenii 
nu pot face un credit pentru casă, 
de exemplu. Iar dacă unii dintre 
nevăzători beneficiază totuşi şi 
de o pensie – e vorba despre cei 
care au dobândit handicapul în 
urma unui accident – alţii trăiesc 
numai din ajutorul social. Dorim 
să-i ajutăm pe nevăzători, vrem 
să comunicăm între noi, să ne 
cunoaştem şi să încercăm să ne 
susţinem unii pe alţii.  Să vină 
aici, la asociaţie, ca la o a doua 
casă… Ne gândim să facem un 

curs de calculatoare pentru per-
soanele cu deficienţe de vedere 
(beneficiem de o sponsorizare, 
avem patru calculatoare care 
trebuie însă reparate), să pregă-
tim diverse activităţi culturale, 
chiar sportive, să scoatem nevă-
zătorul din cei patru pereţi ai săi, 
să-i oferim informaţie şi comu-
nicare”, a mai zis Maria Patriche, 
preşedinta acestei comisii. 

Comisia femeilor din cadrul 
ANR, filiala Galaţi, îşi mai doreşte 
o bună colaborare cu autorităţi-
le, cu persoanele care doresc să 
se implice cu adevărat în rezol-
varea problemelor pe care le au 
nevăzătorii. Ţinând cont că aso-
ciaţia „trăieşte” doar din contri-
buţiile lunare ale membrilor, ori-
ce sponsorizare este binevenită. 
Asociaţia ar putea fi ajutată de 
oamenii de afaceri din Galaţi să  
achite din cheltuielile legate de 
întreţinerea sediului şi să spon-

sorizeze activităţile pentru per-
soanele cu handicap din cadrul 
asociaţiei.  

„Suntem hotărâte să acţio-
năm pentru rezolvarea proble-
melor pe care le avem, oamenii 
trebuie să ştie că existăm”, a mai 
spus Maria Patriche. „Nu mai 
vrem să se facă discriminări, şi 
nevăzătorii sunt tot oameni… 
Pentru atingerea obiectivelor 
noastre avem nevoie de sprijinul 
comunităţii, al presei, al autorită-
ţilor”, a conchis Maria Patriche.  

La cei 38 de ani, preşedinta 
comisiei femeilor, şi ea nevăză-
toare (gradul I), vorbeşte în cu-
noştinţă de cauză.  Prin hotărâ-
rea de care dă dovadă, suntem 
convinşi că drepturile persoane-
lor cu deficienţe de vedere din 
Galaţi vor fi cu adevărat susţinu-
te! Mult succes!

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

Din strategia reformistă a 
actualului ministru al Sănătăţii 
face parte şi măsura conduce-
rii spitalelor de către directori 
şcoliţi şi testaţi în domeniul ma-
nagementului sanitar. În acest 
context, în vară a fost înfiinţată 
Şcoala Naţională de Sănătate 
Publică şi Management Sanitar 
ale cărei cursuri au debutat la 
data de 19 iunie. Totuşi, deşi 
numărul  cursanţilor a fost de 
aproape 900, la concursul pen-
tru ocuparea funcţiei de mana-
ger de spital, susţinut  în cursul 
acestei luni, în şapte centre re-
gionale (universitare, medicale), 
s-au înscris doar 535 de persoa-
ne, care au concurat pentru 429 
de posturi. În timp ce în cazul a 
27 de spitale nu a optat nimeni 
pentru funcţia de manager al 
acestora, la altele au concurat 
chiar şi câte doi, trei candida-
ţi pentru această funcţie. Un 
exemplu este Spitalul Municipal 
„Anton Cincu” din Tecuci. Iniţial, 
şi-au exprimat intenţia de a sus-
ţine examenul actualul director, 
ec. Mioara Ţocu, precum şi me-
dicii Dragoş Teodoru şi Mihaela 
Ginghină, dar până la urmă, au 
concurat doar ultimii doi, ac-
tualul director renunţând să mai 
participe.

În rest, pentru fotoliile ma-
nageriale (deloc „comode”, 
chiar dacă bine salarizate) ale 
spitalelor gălăţene au susţinut 
concursul (alcătuit din test grilă,  
prezentare de proiect de ma-
nagement şi interviu): dr. Marin 
Crăciun, directorul Spitalului 
Clinic de Urgenţă; dr. Victoriţa 
Ştefănescu, directorul Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii; 
dr. Monica Necula, directorul 
Spitalului de Pneumoftiziologie; 
dr. Liliana Caraman, directo-
rul Spitalului Municipal de 
Obstetrică Ginecologie; dr. Virgil 
Draşovean directorul Spitalului 
de Psihiatrie; ec. Felicia 
Munteanu directorul Spitalului 
de Boli Infecţioase;  dr. Liliana 
Lazăr, directorul Spitalului de 

Boli Cronice Iveşti, şi ing. Costel 
Fotea, directorul Spitalului 
Orăşenesc Tg. Bujor.

Pentru fiecare dintre cele trei 
probe candidaţii trebuiau să ob-
ţină minimum nota 7, iar media 
finală nu putea fi mai mică de 8.

Chiar dacă ieri nu erau încă 
oficializate rezultatele finale (co-
misia desemnată de Ministerul 
Sănătăţii lucrând la analizarea 
contestaţiilor înaintate de că-
tre candidaţii declaraţi respinşi, 
după cum ne-a informat Oana 
Grigore din cadrul serviciului 
Relaţii cu presa al instituţiei), 
pentru judeţul Galaţi situaţia 
pare a fi destul de clară.

De la dr. Costinela Georgescu, 
director executiv adjunct 
al Autorităţii Judeţene de 
Sănătate Publică, am aflat că: 
”Deocamdată nu am primit ni-
cio comunicare oficială de la 
Centrul teritorial Constanţa, 
unde au susţinut examenul 
candidaţii gălăţeni. Oricum, ur-
mează ca ministerul să emită 
un ordin prin care să fie numiţi 
ca manageri cei care au promo-
vat examenul şi să ne comunice 
cum va fi asigurată conducerea 
spitalelor ai căror directori nu l-
au promovat”.   

 Dintre cei doi candidaţi de la 
Tecuci, dr. Dragoş Teodoru a luat 
nota cea mai mare şi va deveni 
probabil manager. În schimb, 
directorul Spitalului Tg Bujor şi 
cel al Maternităţii Municipale au 
avut ghinion. Afirmaţia nu este 
gratuită, dacă avem în vedere 
că, de când preluaseră conduce-
rile celor două unităţi sanitare, 
au reuşit să le redreseze din toa-
te punctele de vedere, dovedind 
că „stau bine cu practica”, în fond 
mai utilă decât „teoria”. Totuşi, 
având în vedere notele destul 
de mari pe care le-a obţinut, în 
urma examinării contestaţiei, 
dr. Caraman are şanse reale de a 
rămâne managerul Maternităţii 
Municipale. Vom vedea.

Marius Mototolea      

În vreme ce în ţările unde 
civilizaţia a ajuns mai demult, 
copacul şi firul de iarbă sunt 
păstrate cu sfinţenie, încă avem 
de învăţat lecţia frumosului, uti-
lului şi bunului-simţ. Noi ştim 
astăzi doar să construim şi să 
ne înecăm în betoane şi fum de 
cocserie, în vreme ce punem la 
pământ şi bruma de verdeaţă pe 
care o mai avem. Există în cadrul 
Primăriei Galaţi un program de 
tăiere a copacilor, despre care 
am mai scris. Nu mai puţin de 
1.000 de arbori i-au deranjat pe 
gălăţeni anul acesta, fapt pentru 
care Administraţia Domeniului 
Public, care se ocupă de aşa 
ceva, nu a făcut faţă solicitări-
lor, reuşind să taie până acum 
doar vreo 10 la sută, din câte ni 
s-a spus. Doar în baza avizului 
Primăriei, pentru că, mai nou, 
nu mai trebuie şi avizul Agenţiei 
de Mediu. Nu punem la îndoială 
buna-credinţă şi priceperea ce-
lor care dau aprobările, dar hao-
sul din acest domeniu ar trebui 
să ne dea de gândit. Pentru că 
am ajuns să vedem în fiecare co-
pac doar un pericol public… 

”Stafiile” de la Şcoala 29
Şcoala 29 “Sf. Ana” arată ca 

după război pe una dintre laturi. 
Cinci trunchiuri groase, hidoase, 
străjuiesc fantomatic zidurile 
şcolii, de pe la începutul lui oc-
tombrie, atrăgând privirile şi co-
mentariile trecătorilor. “Ne-am 
trezit într-o zi cu muncitorii de 
la APD, fără ca noi să fi solicitat 
vreo tăiere, ne-a declarat ieri di-
rectoarea Cătălina Caragea. Dar 
nu ştiu cu ce incomodau aceşti 
copaci, nu erau nici plopi cu puf. 
Ni s-a spus doar că se procedea-
ză aşa pentru înviorarea coroa-
nei, ca să nu cadă crengile bătrâ-
ne.” Lămuriri suplimentare ne-a 
oferit Florin Popescu, directorul 
ADP: “Este o procedură folosită 
în mai multe oraşe din ţară, prin 
care se taie toţi copacii mai mari 
de 25 de metri, care prezintă pe-
ricol. Acum arată sinistru, dar să 
vedeţi în primăvară ce frumos o 
să înverzească din nou. În cazul 
şcolii, primăria a făcut solicitarea 
de tăiere, pentru că are un ins-
pector care se plimbă înainte să 
înceapă şcoala şi vede unde tre-

buie intervenit. Eu vreau să vă 
spun că nu tăiem nicăieri dacă 
nu avem aviz de la Primărie, că 
nu ne plăteşte nimeni.”

Fasonare cu cap

Există aviz şi în cazul tăierii 
falnicului plop din Ţiglina I, aflat 
chiar pe terasa Danmarcos (între 
blocul A4 şi sediul Vodafone). 
Numai că solicitarea s-a cam 
pierdut pe drum. Dănuţ Stama, 
unul dintre administratorii fir-
mei, ne-a spus că nu Danmarcos 
a cerut să se taie arborele, ci 
Primăria. Zis şi făcut. Două zile 
au trudit muncitorii de la ADP, 
duminică (!) şi luni... 

Dacă şi în alte oraşe se ciun-
tesc arborii în asemenea manie-
ră nu înseamnă că e şi metoda 

cea mai bună. Că numai copaci 
nu se numesc stafiile din curtea 
Şcolii 29 (chiar şi la primăvară, 
când vor “înverzi frumos”). Cât 
despre plopul din Ţiglina I, poate 
ar trebui să ne aducem aminte şi 
de fasonare, dar nu aceea în care 
rămâne doar o rămurică în vârf. 
“Fasonarea înseamnă să rămână 
câteva ramuri prin care copacul 
să aibă puterea să îşi continuie 
vegetaţia, ne-a spus comisar Ion 
Avram, purtătorul de cuvânt al 
Comisariatului Regional Galaţi al 
Gărzii Naţionale de Mediu. Chiar 
astăzi (n.r. ieri) vom verifica aces-
te situaţii”.

”Răcoreşte-te!” 

Inspectorii primăriei au ob-
servat pericolul reprezentat de 

copaci, dar nu şi pe acela de la 
colţul şcolii unde funcţionează 
bine mersi un chioşc ce vinde 
printre altele şi băuturi alcoolice. 
În Ţiglina I, ieri se feliau cu grijă 
şi ultimele rămăşiţe de trunchi. 
Plopul s-a făcut bucăţi-bucăţi şi 
cu preţul ciuntirii unui tei tânăr. 
Dar ce mai contează? A mai fost 
îndepărat un… pericol. Undeva, 
în fundal, o reclamă la Coca-
Cola a rămas “ţipând” sinistru: 
“Răcoreşte-te!”…

Petrica Paţilea 
Foto: Bogdan Codrescu    

N.A. Vom reveni cu rezultate-
le verificării Gărzii de Mediu.

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în conti-
nuare o selecţie a celor mai 
importante acte normati-
ve publicate în Monitorul 
Oficial în perioada 9-21 
noiembrie a.c.

[ Hotărârea Guvernului 
nr. 1.521 privind repartiza-
rea pe proiecte a sumelor 
defalcate din taxa pe va-
loarea adăugată pentru 
finanţarea Programului de 
dezvoltare a infrastructurii 
din spaţiul rural, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 913 
din 9 noiembrie a.c.

[ Hotărârea Guvernului 
nr. 1.460 privind înfiinţarea 
unor staţiuni de cercetare-
dezvoltare agricolă în do-
meniul culturii plantelor de 
câmp prin reorganizarea 
unor staţiuni de cerceta-
re şi producţie agricolă în 
domeniul culturii plante-
lor de câmp, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 915 
din 10 noiembrie a.c.

[ Ordinul nr. 1.489 al 
ministrului Administraţiei 
şi Internelor pentru apro-
barea Codului de etică şi 
deontologie a personalului 
din Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă 
şi din structurile subordo-
nate, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 918 din 13 noiem-
brie a.c.

[ Ordinul nr. 22 al 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
în Domeniul Energiei 
privind aprobarea 
Regulamentului de organi-
zare şi funcţionare a pieţei 
certificatelor verzi, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 919 
din 13 octombrie a.c.

[ Ordinul nr. 753 al minis
trului Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei privind 
protecţia tinerilor în mun-
că, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 925 din 15 no-
iembrie a.c.

[ Ordinul nr. 1.497 al 
ministrului Administraţiei 
şi Internelor privind pro-
cedura de examinare pen-
tru obţinerea permisului 
de conducere, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 933 
din 17 noiembrie a.c.

[ Hotărârea Guvernului 
nr. 1.514 privind nivelurile 
pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi 
alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile aplica-
bile în anul fiscal 2007, pu-
blicată în Monitorul Oficial 
nr. 935 din 17 noiembrie 
a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea

Manageri  pentru spitalele gălăţene

Din 11 candidaţi 
au promovat nouă

[ Pentru Spitalul Municipal Tecuci, 
concurenţa a fost de doi pe loc 

O comisie a femeilor cu dizabilităţi

Nevăzătoarele din Galaţi luptă 
pentru drepturile lor

Tratamente naturiste

Cuişoarele ca dezinfectant

[ Cinci plopi (fără puf!) din curtea Şcolii 29 au fost schilodiţi 
de crengi, chipurile pentru reîntinerire[ Ieri, în Ţiglina I, un 
alt plop falnic a fost tăiat tot pe motiv de ”pericol public”
[ Garda de Mediu verifică documentele şi ”procedurile” în 
cele două cazuri

De-ale mediului

Cine declară război 
copacilor?

Când 
copacii 
devin un... 
pericol

Aşa arată 
arborii de 
la Şcoala 

Nr. 29
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 
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şi nu implică în niciun fel redacţia.
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Nr. ziar  5196 Talon pentru  Curier juridic

Dl Coţobei Nicuşor din 
Galaţi a găsit în iunie 1957, când 
avea 9 ani, pe câmp, un cartuş 
DUM‑DUM‑BRAND. A vrut să‑l 
desfacă şi atunci cartuşul a ex‑
plodat. A rămas fără o mână, 
un ochi şi fără degetele de la 
piciorul stâng. A auzit că alte 
persoane care sunt în aceeaşi 
situaţie ca dânsul primesc unele 
drepturi de la veteranii de răz‑
boi. Vrea să ştie care este adevă‑
rul. Adevărul este că nu sunteţi 
veteran de război, şi în aceste 
condiţii nu puteţi fi membru al 
amintitei asociaţii.

Dl Mincu Ion din Galaţi. Am 

citit cu multă atenţie scrisoarea 
dvs. şi, sincer să fiu, nu‑mi dau 
seama pentru ce v‑aţi ameste‑
cat în acest joc al proceselor. 
La ce vă ajută? Vedeţi 
noul Cod penal, intrat în 
vigoare de la 1 septem‑
brie 2006, şi observaţi 
că infracţiunea de in‑
sultă, care era prevăzută 
de art. 205 din vechiul 
Cod penal, nu mai apare în ac‑
tuala reglementare. Cât priveşte 
"contestaţia în anulare", aceasta 
este o cale extraordinară de atac 
şi, potrivit art. 386 din Codul de 
procedură penală, se poate face 

numai în următoarele condiţii:
a) Când procedura de citare a 

părţii pentru termenul la care s‑a 
judecat cauza de către instanţa 

de recurs nu a fost îndeplinită 
conform legii;

b) Când partea dovedeşte că 
la termenul la care s‑a judecat 
cauza de către instanţa de re‑
curs a fost în imposibilitate de a 

se prezenta şi de a încunoştiinţa 
instanţa despre această împie‑
dicare;

c) Când instanţa de recurs 
nu s‑a pronunţat asupra 
unei cauze de încetare a 
procesului penal, dintre 
cele prevăzute în art. 10 
alineat (1) lit. f‑i cu privi‑
re la care existau probe 
în dosar;

d) Când împotriva unei per‑
soane s‑au pronunţat două ho‑
tărâri definitive pentru aceeaşi 
faptă;

e) Când la judecarea recursu‑
lui sau la rejudecarea cauzei de 

către instanţa de recurs, inculpa‑
tul prezent nu a fost ascultat, iar 
ascultarea acestuia este obliga‑
torie potrivit art. 38514 alineat (1) 
ori 38516 alineat (1).

Vă încadraţi în vreuna din‑
tre aceste situaţii? Bănuiesc că 
nu şi, în acest caz, evident, nu 
puteţi uza de această cale de 
atac. Nu‑mi dau seama ce vârstă 
aveţi, dar ascultaţi‑mă pe mine, 
care am peste 50 de ani de sluji‑
re a Justiţiei! Nu‑i bună calea pe 
care aţi ales‑o.

Vasile Crintea

Către "Viaţa liberă" Galaţi

Urmare a adresei dumnea‑
voastră nr. 7830/7.11.2006, în‑
registrată la A.N.R.S.C., Agenţia 
Teritorială Galaţi sub nr. 2217/
14.11.2006, prin care ne trans‑
miteţi spre soluţionare petiţia 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 830, 
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 
163, bl. A4, ap. 19, vă aducem la 
cunoştinţă faptul că asociaţia de 
proprietari menţionată s‑a adre‑
sat şi instituţiei noastre printr‑o 
adresă înregistrată la A.N.R.S.C. 
sub nr. 1826/21.08.2006, la 
care s‑a răspuns prin adresa nr. 
1952/20.09.2006. Răspunsul că‑
tre asociaţie a fost trimis prin 
poştă cu confirmare de primi‑
re, în data de 20.09.2006 şi din 
motive care ţin de destinatar, 
corespondenţa a fost returna‑
tă instituţiei noastre. Urmare a 
acestui fapt, angajaţii A.N.R.S.C., 

Agenţia Teritorială Galaţi s‑au 
deplasat la sediul asociaţiei pen‑
tru a înmâna reprezentanţilor 
acesteia răspunsul la adresa mai 
sus menţionată, dar asociaţia de 
proprietari nu se afla la progra‑
mul cu publicul afişat. Precizăm 
de asemenea faptul că întâlnirea 
a fost stabilită de comun acord 
cu domnul Neagu Costică, admi‑
nistratorul asociaţiei.

Anexat vă prezentăm adresa 
nr. 1952/20.09.2006 şi copia pli‑
cului în care a fost pusă această 
corespondenţă, care să ateste 
faptul că aceasta nu a ajuns la 
destinatar din motive care nu 
sunt imputabile instituţiei noas
tre.

Adriana Stratulat,
director ‑ Agenţia 

Teritorială Galaţi a Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Publice de 

Gospodărie Comunală

În atenţia 
dnei Băleanu 
Ecaterina!
Este necesară 
ieşirea din 
indiviziune
[ Actele pentru 
obţinerea Avizului de 
Construire [ Lucrarea 
funerară nu se poate 
face decât cu acordul 
celorlalţi concesionari 
(dacă nu s‑a făcut ieşirea 
din indiviziune) 
Către "Viaţa liberă" Galaţi

Urmare a adresei nr. 
7790/29.09.2006, înregistra‑
tă la Registratura Consiliului 
Local Galaţi cu nr. 93516/
3.10.2006 şi la Serviciul pu
blic "Administrarea Dome
niului Public" cu nr. 7599/
4.10.2006, vă comunicăm 
următoarele:

Doamna Băleanu Ecate
rina, domiciliată în Galaţi, 
str. Dobrogei nr. 11, deţine 
o cotă de 28/40 dintr‑un loc 
de înhumare din cimitirul 
"Eternitatea", P57 R10 L3, în 
suprafaţă totală de 9,72 mp, 
conform actului de conce‑
siune (anexat) nr. 9468/1976 
fila 155 din 17.01.1989, îm‑
preună cu Proca Bălaşa 
3/40, Mihalache Anica 3/40, 
Ionescu Viorica 3/40 şi 
Voinea Maria 3/40.

În baza contractului de 
donaţie anexat, doamna 
Ionescu Viorica renunţă 
la cota dânsei de 3/40 din 
dreptul de concesiune, în 
favoarea doamnei Băleanu 
Ecaterina, astfel aceasta 
însumând cota de 31/40 
din întreaga suprafaţă, dar 
donaţia nu este operată în 
registrul de concesiuni din 
arhiva cimitirului, deoarece 
acest lucru nu a fost solicitat 
de niciunul dintre concesio‑
nari.

Pentru a efectua o lucra‑
re funerară şi a obţine un 
Aviz de Construire, aşa cum 
solicită doamna Băleanu 
Ecaterina, sunt necesare 
următoarele documente: 
copie act concesiune, copii 
B.I sau C.I. ale tuturor conce‑
sionarilor, deviz de lucrare, 
toate acestea anexate la o 
cerere tip pentru lucrări fu‑
nerare, de la administraţia 
Cimitirului "Eternitatea".

Doamna Băleanu Ecate
rina doreşte să‑şi execute 
lucrare doar pe suprafaţa 
pe care o deţine dânsa în 
concesiune, adică 31/40. 
Nefiind făcută ieşirea din 
indiviziune, acest lucru nu 
este posibil decât cu acor‑
dul celorlalţi concesionari.

Florin Popescu, 
director general 
‑ Administrarea 

Domeniului Public
Adrian Serghe, 

şef serviciu Administrare 
Cimitire

N.R. Deoarece am primit 
întreaga corespondenţă, vă 
rugăm, doamnă Băleanu, să 
veniţi la redacţie pentru a 
vă restitui toate actele ce vă 
aparţin.

"Alianţa Pensionarilor din 
România Filiala Galaţi, împreună 
cu toţi pensionarii de bună‑cre‑
dinţă din această ţară, a aşteptat 
cu interes apariţia şi promul‑
garea Legii 19/2000, numai că 
Guvernul Năstase, cu un număr 
restrâns de miniştri: ai Muncii şi 
Solidarităţii Sociale şi Finanţelor, 
prin Ordonanţa de Urgenţă 
49/2001 a sfidat o ţară întreagă 
‑ Parlamentul României, fede‑
raţiile sindicale, organizaţiile 
de pensionari şi societatea civi‑
lă, care au analizat timp de trei 
ani şi jumătate proiectul Legii 
19/2000,  modificând,  comple‑
tând şi anulând unele articole 
din lege în defavoarea pensio‑
narilor. La articolul 80 din Legea 
19/2000, se prevedea că valoa‑
rea unui punct de pensie re‑
prezintă cel puţin 45 la sută din 
salariul mediu brut lunar pe eco‑
nomie, dar, prin Ordonanţa de 
Urgenţă 49/2001, aceasta a fost 
modificată şi în Legea 338/2002 

de aprobare a acestei ordonan‑
ţe, a modificat limitele, punctul 
de pensie  neputând fi mai mic 
de 30 la sută şi mai mare de 50 la 
sută din salariul mediu brut lu‑
nar pe economie. Pensionarii de 
astăzi au prins vremuri grele din 
timpul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, cu sărăcie lucie, foame‑
te şi boli. Au lucrat pentru refa‑
cerea ţării distruse de război, cu 
programe de lucru ce depăşeau 
8 ore pe zi, 7 zile pe săptămână, 
în condiţii grele de muncă, în 
schimburi de noapte şi cu salarii 
foarte mici, dar au contribuit din 
plin la bugetul de asigurări so‑
ciale şi, astăzi, au ajuns să‑şi cer‑
şească drepturile legitime ce li 
se cuvin după o viaţă de muncă. 

Ce‑i de făcut? 

1. Elaborarea unei singure 
legi, pentru toată suflarea româ‑
nească, pentru toate categoriile 
de pensionari; 

2. Aplicarea unui sistem unic 
de calcul al pensiilor, fie prin 
punctaje sau procente din ul‑
timul venit realizat înainte de 
pensionare, aşa cum se preve‑
dea în legile de pensii din pe‑
rioada interbelică; 

3. Şi cei din structurile arma‑
tei, poliţiei, SRI, magistratură, 
diplomaţie să fie pensionaţi la 
vârsta de 62 de ani, bărbaţii şi 60 
de ani, femeile, aşa cum preve‑
de în momentul de faţă Legea 
19/2000 şi nu la 55 de ani, cum 
este în prezent, deoarece nu 
lucrează în procesul producţiei 
de bunuri materiale şi în condi‑
ţii grele de muncă. În caz că cei 
din structurile prezentate mai 

sus, se reangajează, să nu mai 
beneficieze de cumularea pen‑
siei cu salariul. Dacă trec într‑o 
activitate civilă, atunci să renun‑
ţe la pensia avută. Totodată, ar fi 
morală şi  eliminarea facilităţilor 
excesive, faţă de populaţia civilă 
pensionată; 

4. Tot ca o sursă de îmbună‑
tăţire a pensiilor o constituie şi 
acordarea unui procent de mi‑
nimum 20 la sută din privatizări, 
deoarece noi, pensionarii, am 
contribuit din plin la realizarea 
obiectivelor industriale, agricole 
sau de altă natură, care au fost 
devalizate şi vândute pe nimic; 

5. Aplicarea de urgenţă a 
Legii 18/1971, care nu este abro‑

gată, pentru averile dobândite 
ilicit. În această situaţie, statul îşi 
va echilibra deficitul bugetar şi 
vor fi bani şi pentru îmbunătăţi‑
rea pensiilor; 

6. Pensiile agricole să fie plăti‑
te de la bugetul de stat, deoare‑
ce nu s‑au plătit cotizaţii."

Purice Ionel,
preşedintele Filialei Galaţi 

a Alianţei Pensionarilor din 
România

Cristea Toader,
vicepreşedinte,

Popa Ilie,
secretar

Foto: Vasile Caburgan

Către Asociaţia de Proprietari 
Nr. 830 (Galaţi, str. Brăilei nr. 
163, bl. A4, ap. 19)

Urmare a adresei dumnea‑
voastră înregistrată la A.N.R.S.C. 
Agenţia Teritorială Galaţi sub nr. 
1273, vă comunicăm următoare‑
le:

Termenii la care dumneavoas
tră faceţi referire sunt definiţi 
la art. 41‑45 din Metodologia  
de repartizare şi facturare a 
consumurilor individuale de 
energie termică în imobilele 
de tip condominiu, aprobat 
prin Ordinul Preşedintelui 
A.N.R.S.C. 233/2004. Tot în 

cuprinsul acestor articole este 
explicitată şi modalitatea de cal‑
cul pentru determinarea consu‑
murilor individuale de energie 
termică pentru încălzire.

Pentru oricare alte proble‑
me de aplicare a prevederilor 
Ordinului 233/2004, modificat 
prin Ordinul 255/2006, vă aştep‑
tăm la sediul A.N.R.S.C. Agenţia 
Teritorială Galaţi.

Adriana Stratulat,
director ‑ Agenţia 

Teritorială Galaţi a Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Publice de 

Gospodărie Comunală

Curier juridic 

"Un grup de locatari din 
Asociaţia de Locatari Nr. 852, 
Micro 40, bloc PM vă aducem la 
cunoştinţă următoarele:

În urmă cu 3‑4 ani, în zona 
blocului PM, au apărut câţiva 
porumbei. An de an aceştia s‑au 
înmulţit şi la momentul actual 
s‑a ajuns la cca 40 porumbei 
care nu vor să plece din acest 
loc, creându‑ne probleme: fac 
mizerie pe acoperişul blocului, 
pe pereţii blocului, pe geamuri, 
pe marginea lor şi a balcoanelor. 
Menţionăm că sunt 2‑3 familii 
de la blocul vecin J12, sc. 2 şi 3, 
care zilnic au grija lor, dându‑le 
apă, grâu şi porumb, făcând în 
ciudă celorlalţi locatari. Cu toate 
discuţiile avute între noi, în limi‑
ta bunului‑simţ, nu s‑a ajuns la 
niciun rezultat. În spiritul iubirii 
păsărilor şi animalelor de toţi 
oamenii de pretutindeni, chiar 
dacă oamenii fac mai mult rău 
decât păsările şi animalele, totu‑
şi acestea din urmă au locul lor 
de viaţă. Faţă de cele de mai sus 
arătate, vă rugăm să ne ajutaţi 
cu o soluţie pentru strângerea 
acestor porumbei şi schimba‑
rea habitatului lor, unde pot fi 
folositori (crescători de porum‑
bei, grădina zoologică etc.)."

P.S. Scrisoarea este semna‑
tă de 16 familii din blocul PM, 
Microraionul 40. Ea a fost su
biectul unui articol publicat în 
fondul paginii "Dialog cu citito‑
rii", la începutul lunii noiembrie 
a.c., fiind însoţit de fotografia 
blocului asaltat de porumbei. 
Interesaţi de rezolvarea aces‑
tei noi "probleme" comunitare, 
care pare să o copieze pe cea 
a maidanezilor, am trimis scri‑
soarea locatarilor îngrijoraţi de 
neaşteptata... invazie pe adre‑
sa Primăriei Galaţi, a Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului şi a 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii.

Către "Viaţa liberă" Galaţi

Stimată redacţie, urmare a 
scrisorii dumneavoastră adre‑
sată Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi, în care ne 
solicitaţi implicarea în problema 
porumbeilor comunitari de la 
blocul PM din Micro 40, vă răs‑
pundem următoarele:

Instituţia noastră are ca obiec
tive principale cercetarea şi 
conservarea biodiversităţii eco‑
sistemelor naturale, educaţia 
ecologică pentru conservarea 
naturii, precum şi îmbogăţi‑
rea patrimoniului ştiinţific din 
cadrul muzeului. Din păcate, 
instituţia noastră nu se poate 
implica direct în problema lo‑
catarilor de la blocul PM, prin 
preluarea porumbeilor în cadrul 

Secţiei Zoo de la Gârboavele. 
În acest moment, la nivelul gră‑
dinilor zoologice, sunt încă în 
vigoare măsurile de prevenire a 
gripei aviare, fapt ce ne interzi‑
ce preluarea acestor porumbei 
în cadrul arealului de la Secţia 
Zoo. În al doilea rând, Grădina 
Zoologică achiziţionează diver‑
se specii de păsări în baza unui 
program ştiinţific stabilit, care 
ne impune respectarea deţinerii 
unui anumit număr de păsări în 
patrimoniu.

Cu stimă,

Ing. Camelia Grosu, 
director general ‑ 

Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 

Galaţi

Până în prezent, am pri‑
mit răspuns numai din partea 
Complexului Muzeal, pe care îl 

publicăm mai jos, aşteptându‑le 
nerăbdători şi pe celelalte.

[ Am publicat, în serial, o analiză ”la sânge” a situaţiei 
de nesuportat în care se află pensionarii de rând, 
din dorinţa de a li se face dreptate!

La bară, Filiala Galaţi a A.P.R.

Despre pensii şi alte hibe 
sociale (III)

Din nou despre porumbeii comunitari

Cine‑i vrea?

Secţia Zoo de la Gârboavele

Nu poate fi o soluţie

Faţă în faţă/ A.N.R.S.C. ‑ Agenţia Teritorială Galaţi

Rigoare în 
rezolvarea cazului

[ Administratorul nu a fost prezent la întâlnire

Referitor la consumurile individuale de energie termică, la bloc

Facturare şi calcul
[ Domnul Neagu Costică este aşteptat la sediul agenţiei

Precizare 
de la Episcopia  
Dunării 
de Jos
Cât te costă 
să trăieşti?

Ne‑au sugerat acest ti‑
tlu de articol ziaristic toc‑
mai interesantele veşti 
prezentate de domnul 
Constantin Gheorghe 
Marinescu, pensionar din 
Galaţi, în articolul “Cât te 
costă să mori”, apărut în 
“Viaţa liberă”, pagina 8 
din 21 noiembrie, anul 
curent.

În societatea  noastră,  
mult prea devreme se 
instalează o nemiloasă 
dictatură a banului, care 
nu‑i ocoleşte, din nefe‑
ricire, tocmai pe cei care 
au îndurat cu atâta sufe‑
rinţă pe cea comunistă şi 
atee. Este evocată tema 
morţii şi a celor ce se cu‑
vin împlinite cu această 
stare. Totul este adevărat 
în ceea ce scrie domnul 
Marinescu. Dar unghiul 
de vedere doar din pris‑
ma banului,  în problema 
vieţii şi a morţii, ne ridică 
foarte serioase întrebări, 
dacă nu cumva şi nedu‑
meriri asupra sensului 
nostru ca oameni în lu‑
mea noastră şi după ace‑
ea. Îţi vine să te întrebi, 
bineînţeles, retoric: “Cât 
te costă un... om?”  Poţi 
să vezi astfel lucrurile? 
Cât costă viaţa? Cât costă 
iubirea nesfârşită pentru 
o persoană dragă care 
te părăseşte, doar tem‑
porar, prin deces? Ce îţi 
oferă prin plecarea din 
lumea aceasta? Şi aşa mai 
departe... Greu nu este 
faptul că s‑a mercantili‑
zat viaţa din propria noas
tră vină, a oamenilor şi a 
societăţii, ci, mai curând, 
faptul că acceptăm ‑ de 
bunăvoie ‑ oferta materi‑
alistă şi consumistă, până 
pe patul morţii şi până la 
locul de veci.

Creştinismul nu ne‑a 
învăţat prin Biserică, 
Mama noastră spirituală, 
să confundăm sufletul şi 
înţelesul duhovnicesc al 
vieţii  cu gura lumii, cu 
costul sicriului, cu numă‑
rul celor ce vin la poma‑
nă şi cu toate adaosurile 
economiei de piaţă, în 
legătură cu înmormân‑
tarea. Ne aminteşte, cât 
suntem în trup, puternici, 
frumoşi şi deţinători de 
averi, că suntem, în fond, 
pământ! “Pământ eşti şi în 
pământ vei merge, unde 
toţi pământenii mergem. 
Dar, atenţie, sufletul se 
întoarce la Dumnezeu, 
Care L‑a dat !”

În acest înţeles,  exce‑
sele privind înmormân‑
tarea, costurile fac parte 
din opţiunea şi din voin‑
ţa noastră. Eparhia a re‑
comandat să se respecte 
decenţa în toate. Chiar şi 
în problema pomenilor, 
care se organizează la 
cantinele sociale paro‑
hiale, atâtea câte sunt, şi 
numai cu câţiva săraci. 
După buzunarul fiecăru‑
ia, iar acolo unde nu sunt 
posibilităţi,  nici Domnul 
şi nici slujitorii Săi nu cer. 
Dacă sunt excepţii cum‑
va, abuzuri din partea 
preoţilor, Eparhia le re‑
gretă şi vă cheamă, fraţi 
creştini, să le eliminăm 
împreună, cu înţelepciu‑
ne, cu calm şi cu mai mul‑
tă înţelegere a preţului 
vieţii, şi nu al morţii.

Biroul de presă 
al Episcopiei 

Dunării de JosAr
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Naşa de cinci stele
Corina Zegrea a fost naşă cu două săptămâni în urmă. Ea a încreş‑

tinat un băieţel, fiind cu atât mai emoţionată cu cât este primul ei fi‑
nuţ. Micuţul i‑a zâmbit naşei pe tot parcursul slujbei şi chiar a „vorbit” 
cu ea, încercând, pesemne, să îi spună că e mulţumit că are o naşă 
atât de frumoasă.

A.M.

Prima 
petrecere 
din sezon

Într‑un oraş cum e 
Galaţiul, debutul petre‑
cerilor din sezonul de 
iarnă e o avanpremieră la 
sărbătorile de la sfârşitul 
anului. Goana după ro‑
chii, alergătura după pan‑
tofi. Fuga la hair‑stylist, la 
manichiuristă, la cosme‑
tică. Femeile vor să rupă 
gura târgului şi niciun 
efort nu li se pare prea 
mare şi nicio procedură 
făcută într‑un salon de 
înfrumuseţare nu li se 
pare pierdere de vreme. 

Prima petrecere a 
acestui sezon se anunţă 
„trendy”, „glamour” şi 
cum s‑o mai fi anunţând 
ea. Oameni de afaceri, 
directori de instituţii, 
politicieni îşi vor fi pre‑
gătit ţinutele, conversa‑
ţiile, after‑shave‑urile. 
Petrecerea de vineri, 1 
Decembrie, organizată 
de Marian Filimon, pre‑
şedintele IMM‑urilor, în 
colaborare cu Primăria, 
se anunţă de‑a dreptul 
strălucitoare. Şi cum alt‑
fel, când în incinta res‑
taurantului Continental 
îşi vor face apariţia cele 
mai frumoase manechi‑
ne! Două prinţese cu 
diademă de miss – Miss 
Turism Internaţional şi 
Miss Universitas –, venite 
tocmai din „lumea mis‑
selor”, sunt aşteptate la 
primul bal al sezonului 
gălăţean. 

Casa de modă 
Heliotrop îşi va prezen‑
ta mantourile din blană, 
spre încântarea femeilor 
şi disperarea bărbaţilor, 
care ar fi bine să pregă‑
tească deja un buget 
pentru shoppingul de 
sărbători. Pentru că o altă 
casă de modă, Moreali, 
va prezenta rochii de 
seară. Şi cum să poţi re‑
zista unei rochii de seară 
care îţi place? 

Salonul de înfru‑
museţare gălăţean 
Avandgarde va veni cu 
ultimele răcnete de coa‑
furi. Micky de la Kpital 
va cânta pentru invitaţi. 
Şi cine credeţi că prezin‑
tă tot acest spectacol cu 
fete tinere şi frumoase? 
Doamnelor şi domni‑
loooor, Octaviaaaaan 
Ursulescu! 

Dineul se anunţă trăs‑
net. Cu un restaurant îm‑
podobit cu baloane, ca 
o serbare de dinainte de 
Crăciun, cu o ţinută ves‑
timentară potrivită eve‑
nimentului (cel puţin aşa 
ne place să credem). 

Balului de pe 1 
Decembrie îi va urma, la 
o distanţă de o zi, o altă 
petrecere: balul Kiwanis, 
organizat, în primul 
rând, pentru strângere 
de fonduri. Alte rochii, 
alţi pantofi, alte costume, 
altă distracţie, acelaşi 
restaurant şi, probabil, în 
mare parte, cam aceiaşi 
invitaţi.   

Alina 
Brandabur
„Scopul meu în 
viaţă nu este 
shoppingul”

Redactorul şef 
al Tv Galaţi, Alina 
Brandabur‑Salanti, se dă 
în vânt după culoarea 
verde şi mărturiseşte că 
mama ei este mai trendy 
decât ea. „Nu sunt o tipă 
la modă, ci mai degrabă 
foarte conservatoare şi 
foarte clasică. Prefer să 
mă îmbrac clasic, casual, 
şi mai puţin cu haine ex‑

travagante sau ieşite din 
comun. Mama e foarte 
trendy şi s‑a chinuit să 
mă înveţe să port roz, dar 
mie mi se pare că nu mi se 
potriveşte”, spune Alina. 
Dna Brandabur, mama 
Alinei, face adesea turul 
magazinelor, „ocheşte” 
haine ideale pentru fiica 
sa, îi dă sugestii privind 
combinarea lor. Pentru 
că verdele e favoritul 
Alinei, una dintre marile 
victorii a fost când a re‑
uşit să‑şi ia maşină verde. 
Declaraţia redactorului 
şef ar putea să le şocheze 
pe maniacele cumpără‑
turilor: „Scopul meu în 
viaţă nu e shoppingul. 
Culmea! Nu‑mi place! 
Soţul meu este înnebu‑
nit după cumpărături şi 
mama. Eu semăn cu tata 
şi de fiecare dată când 
e să‑mi iau ceva mă în‑
treb <<Dar la ce‑mi tre‑
buie!?>>” Nici nu‑i trece 
prin cap să facă sacrificii 
pentru o haină de firmă. 
Treaba se schimbă radi‑
cal când e vorba de par‑
fumuri. Chanel Egoiste 
Platinum e preferatul 
Alinei. Cât despre Rush 2 
de la Gucci ce să mai spu‑
nem, îl adoră pur şi sim‑
plu! Are parfumuri de co‑
lecţie, şi preferă aromele 
fresh. Are şi parfumuri 
de seară, de la Rochas şi 
Bvlgari şi după cum ne‑a 
mărturisit, la parfumuri 
nu face rabat! Îi plac par‑
fumurile la fel de mult ca 
şi lenjeria intimă... 

Anca Melinte

Eduard Finkelstain, primarul 
Tecuciului, este printre puţinii 
edili gălăţeni care are o relaţie 
foarte bună cu calculatorul şi 
cu internetul. Primarul tecucean 
răspunde solicitărilor şi întrebă‑
rilor care îi sunt adresate pe si‑
te‑ul www.domnuleprimar.ro, îşi 
caută singur pe net informaţiile 
de care are nevoie, stă de vorbă 
de messenger, asta spre deose‑
bire de alţi primari care habar nu 
au ce‑i ăla şi la ce foloseşte „shut 
down”. Nu mică ne‑a fost mirarea 
când am descoperit că deasupra 

monitorului din biroul său de 
primar tronează o cameră web. 
Eduard Finkelstain ne‑a declarat 
că foloseşte camera web atunci 
când comunică pe messenger cu 
prieteni, cu cei cunoscuţi şi în ge‑
nere cu oricine care are o cameră 
web. Când i‑am spus mai în glu‑
mă, mai în serios că ar putea face 
o videoconferinţă, primarul ne‑a 
contrazis: „Nu prea am partener 
de dialog. E cam greu”. Oricum, 
asta da atitudine şi tehnologie 
demnă de un primar european!

Anca Melinte 

E mai mult decât la modă să porţi pe tine 
un strop de roşu. Logic, trebuie să fie asortat 
cu restul ansamblului, că doar n‑o să‑ţi pui 
haine roz şi o fundă roşie ca să arăţi ca un 
ambalaj de prăjitură! Dar o combinaţie „all 
black” ori alb cu negru şi cu „un ceva” purpu‑
riu te va face să pari de trei ori mai elegantă. 
Directoarea Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, Olimpia Buzia, a respectat întoc‑
mai această regulă. Costumul alb s‑a asortat 
de minune cu cizmuliţele delicate, la fel de ro‑
şii ca şi manichiura dnei farmaciste. Ca să nu 
se spună că o lăudăm excesiv, vom adăuga 
şi o critică: de când o ştim, Olimpia Buzia nu 
poartă decât acea coafură ridicată. Poate n‑ar 
fi o idee rea să încerce şi o pieptănătură nouă! 
Părerea noastră!

Modista de serviciu
Foto: Bogdan Codrescu

Provocarea

Corina Zegrea, nume familiar 
cititorilor „Vieţii libere”, înseam‑
nă zeci de raiduri de noapte cu 
poliţia, anchete, reportaje, mii 
de ştiri, sute de articole triste sau 
pline de umor. În urmă cu un an 
şi jumătate, Corina s‑a apucat 
de o afacere nouă şi de viitor: 
implementarea standardelor 
europene la firme, certificarea 
firmelor. A avut curaj şi tenacita‑
te şi a reuşit de una singură. Chit 
că e blondă! Provocarea a fost 
uriaşă, pentru că domeniul de 
care se ocupă nu are nici măcar o 
cărare bătătorită. Nu exagerăm 
deloc. De exemplu, firmele din 
UE îşi implementează abia acum 
standardul pentru siguranţa 
alimentelor, atât e de nou! Deşi 
certificarea pare o treabă anos‑
tă, Corina ne contrazice: „E un 
domeniu la fel de frumos, de ac‑
tiv ca jurnalistica. Intri în contact 
cu la fel de mulţi oameni, nu faci 
zi de zi acelaşi lucru. M‑a atras în 
primul rând noul, un domeniu 
virgin, mi‑a plăcut să învăţ mult 
despre el. Chiar dacă am absol‑
vit studii economice, pregătirea 
pentru certificare e ceva nou. 
Dacă plecam din jurnalism în 
croitorie, poate erau diferenţe 
mai mari”.

Cu dresuri mov

Chit că e femeie de afaceri 
şi patroană, Corina se îmbracă 
nonconformist, ca pe vremea 
când era jurnalistă. E drept, cole‑
gii i‑au spus că ar trebui să res‑
pecte canoanele femeii de afa‑
ceri care se îmbracă androgin, 
fără sare şi piper, în deux‑piece 
sau pantalon sacou şi cămaşă. 

Corina şi‑a dat silinţa, a încercat 
de vreo două ori, pe urmă s‑a lă‑
sat păgubaşă. Nu i‑a ieşit! „M‑am 
simţit falsă, drept pentru care 
am renunţat cu desăvârşire. Şi 
cred că orice faci, trebuie să te 
simţi bine în pielea ta! Important 
e să ai o carte de vizită a firmei, 
un portofoliu, să îţi ajuţi firma 
clientă”, spune Corina. Evident, 
uneori îi mai trece pe la urechi 
vreo şoaptă plină de uluire gen: 
„Uite, are dresuri mov!”, dar ga‑
rantăm că se potrivesc de minu‑
ne cu tot ansamblul trendy pe 
care‑l poartă.

Pofta de scris

Când a plecat din presă în afa‑
ceri, unii au privit‑o cu admiraţie, 
alţii nu i‑au dat şanse de câştig. 

În ciuda aerului zurbagiu (care 
e farmecul ei), când vorbeşte 
de certificarea ISO 9001, ori des‑
pre standarde europene devine 
serioasă, şi, tâmpit să fii, tot pri‑
cepi: „Sunt anumite domenii în 

Nu e banc

Şi blondele conduc!
] Maşini trăsnet şi chiar firme

care certificarea este obligatorie, 
nu în toate! În schimb piaţa o 
cere. Sunt mai multe standarde, 
pentru industrie alimentară e un 
standard, pentru mediu altul, cel 
mai general e ISO 9001, standar‑
dul documentelor, baza tuturor 
standardelor. Firma e singurul 

loc unde devin foarte serioasă. 
Am reuşit să am un portofoliu 
mai mare de 50 de firme şi e 
greu, pentru că e mult de mun‑
că. Un proiect de implementare 
a standardelor durează de la 

minim trei luni. Asta înseamnă 
muncă de la 7 dimineaţa la 10‑12 
noaptea, dar e frumos. Lucrăm în 
judeţ, în Tulcea, Focşani, Brăila”, 
spune Corina. Evident că‑i e dor 
de presă. Mai ales că are peste 
cinci ani de „Viaţa liberă”! Dacă la 
începutul afacerii mai scria câte 
ceva la ziar, în special articole 
despre certificare, acum a făcut 
o pauză pentru că nu are timp, 
deşi ştie că asta nu e o scuză. 
Are însă o groază de fişiere cu 
articole începute, în care a scris 
un titlu, câteva fraze sau chiar un 
sfert de pagină şi s‑a oprit prinsă 
de altceva… 

 
Maşina care râde

Maşina Corinei este întoc‑
mai după chipul şi asemănarea 
stăpânei. Blondă, ca şi Corina, e 
construită aşa încât pare că zâm‑
beşte tot timpul: Volkswagen 
Beetle, adică „Broască”. „Nu am 
auzit niciodată să‑i spună cineva 
Beetle. De când am luat‑o, toată 
lumea îi spune Broască! 

Şi pe stradă: uite broasca! 
Sunt idolul copiilor. Se întorc, 
aplaudă. Nu cred că dacă trece 
maşina de la circ se întorc cu atâ‑
ta vioiciune, cum se întorc după 
broscuţa mea”, spune Corina. 

O burtă de râs

Se bucură din plin de timpul ei 
liber. Cafeaua de sâmbătă dimi‑
neaţă băută cu prietenele e lege. 
Poate că ar trebui şi ea certifica‑
tă… Odată adunate, râd atât de 
mult, încât de fiecare dată cei din 
jur îşi închipuie că sărbătoresc.

 În plus, Corina şi‑ar dori să 
meargă la dansuri. Asta are le‑
gătură cu un film cu Gere şi 
Lopez, care, după o zi de muncă, 
se duceau la o sală de dans. Nu 
ştie dacă ceea ce va găsi acolo 
coincide cu propria imagine des‑
pre tango, vals, dar vrea să se 
relaxeze ascultând muzică bună. 
Îi spun că râde la bancurile cu 
blonde şi îmi replică: „Râd la toa‑
te bancurile bune. Dacă un banc 
nu mi se pare bun, nu râd, şi mi 
se spune: <<Păi, dacă eşti blon‑
dă!>> Nu am fost niciodată bru‑
netă! Am fost şatenă, roşcată şi 
chiar roz! Sunt blondă, mă bucur 
că sunt blondă şi niciodată nu mi 
s‑a spus <<blondo!>> cu răuta‑
te! Sper să nu fiu nevoită să mă 
schimb!” Sincer, ar fi mare păcat!

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

E blondă. Şi încă una naturală sută la sută, fără coloranţi, şi prima 
care râde cu poftă la bancurile bune cu... blonde. Dacă în urmă cu 
şase ani, o ghicitoare din cele pe care le‑a intervievat i‑ar fi spus că va 
lăsa presa pentru a se ocupa de certificarea firmelor, nu ar fi crezut o 
iotă. Şi totuşi, Corina Zegrea a reuşit de una singură în acest domeniu 
extrem de nou! Nu s‑a molipsit de scorţoşenia femeilor de afaceri! E la 
fel de nonconformistă şi de haioasă ca acum un an jumate, când scria 
la „Viaţa liberă”. N‑ai decât să‑i vezi „Broscuţa” blondă cu care circulă 
pe străzi şi ştii că la volan se află o femeie straşnică. 

De dragul netului

Singur pe web
Modă

Un pic de roşu

Corina în 
chip de 
naşă

Foto: 
Sorin Pană 
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La bărbaţi

Peştele ”anticancer”Boli... “profesionale”

De ce lipsim 
de la serviciu?

Efecte naturiste ale cedrului
Datorită proteinelor şi lipidelor pe care le conţine, cedrul are efecte 

antidepresive şi purificatoare. Produsul este benefic în cazuri de gripă, 
răceala, bronşită, tuse, sinuzită, reumatism şi artrită. Totodată, cedrul sti‑
mulează circulaţia sangvină, reduce crampele musculare, uşurează res‑
piraţia, calmează stările de tensiune nervoasă. Specialiştii recomandă ca 
produsul să fie evitat în timpul sarcinii. În uzul extern, cedrul este folosit 
în tratamente de îngrijire şi întreţinere a părului gras, împotriva mătreţii 
şi în tratamentele de îngrijire a pielii.

A.M. Press/M.Z.

Contraceptiv masculin
Un contraceptiv masculin, care se ia doar cu câteva ore înainte de 

partida amoroasă şi care nu are nevoie să fie administrat pe perioa‑
de lungi pentru a deveni eficace, a fost dezvoltat de cercetătorii din 
Marea Britanie. Pilula revoluţionară întrerupe capacitatea de fertili‑
zare a unui bărbat timp de câteva ore şi se poate administra zilnic 
sau de câte ori este necesar. Pilula magică ar putea fi disponibilă pe 
piaţă în cinci ani. 

Mediafax/M.Z.

Aşa cum precizam şi la pre‑
zentarea primului volum, acest 
tratat “... este conceput ca un 
instrument de lucru util atât 
practicianului, cât şi cercetăto‑
rului, în rezolvarea probleme‑
lor care le solicită patologia he‑
pato‑digestivă.” Acest al doilea 
volum îl completează pe pri‑
mul şi conţine date referitoare 
la ficat, pancreas, căi biliare 
(Date actuale asupra structurii 
ficatului; Embriologia şi ano‑
malii anatomice ale ficatului; 
Date actuale de fiziologie nor‑
mală şi patologică ale ficatului; 
Explorarea funcţională şi mor‑

fologică a ficatului. Tomografia 
computerizată. Puncţia biop
sie hepatică. Laparoscopie; 
Icterul; Hipertensiunea portală; 
Hepatite acute virale; Ficatul şi 
medicamentele; Ficatul şi al‑
coolul; Hepatita cronică; Ciroza 
hepatică; Colestaza intrahepa‑
tică; Ciroza biliară  primitivă; 
Colangita scleroasă primitivă; 
Ficatul în bolile prin  supraîn‑
cărcare cu fier; Porfiriile hepa‑
tice; Degenerescenţa hepato 
lenticulară  şi deficitul de a1- 
antitripsină; Ficatul vascular; 
Supuraţii hepatice, Amiloidoza 
hepatică; Ficatul  în boli parazi‑

tare; Tumorile benigne ale fica‑
tului; Tumorile maligne ale fica‑
tului; Ficatul şi sarcina; Icterele 
postoperatorii; Transplantul 
hepatic; Anatomia şi fiziologia 
căilor biliare; Ecoendoscopia 
biliară; Colangio ‑ şi pacrea‑
tografia endoscopică re‑
trogradă; Anomalii biliare 
congenitale; Colesteroloza. 
Adenomiomatoza veziculei bi‑
liare. Polipii veziculei biliare; 
Litiaza biliară; Sindromul post 
colecistectomic; Litiaza coledo‑
ciană; Colecistita acută cronică; 
Diskineziile veziculei biliare. 
Disfuncţia sfincterului Oddi; 

tumori ale verziculei biliare, 
căilor biliare, papilei şi ampulei; 
Date de anatomie şi fiziologie 
pancreatică; Semiologia pan‑
creatică. Ecoendoscopia pan‑
creasului; Ecoendoscopia inter‑
venţională; Macromilazemia; 
Pacreatita acută/cronică/eredi‑
tară; Mucoviscidoza; Tumorile 
pancreasului exocrin/en‑
docrin; Viaţa fără pancreas. 
Transplantul de pancreas. 
Cartea poate fi consultată/îm‑
prumutată la/de la Biblioteca 
“V. A. Urechia”.

Virgil Guruianu

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

[ Poziţiile incorecte ne “cocoşează”
În Europa, cel mai mare număr 

de boli profesionale şi absen‑
teism este determinat de afec‑
ţiunile osteo‑musculo‑articulare 
datorate suprasolicitărilor exis‑
tente la locul de muncă. Această 
schimbare în structura expune‑
rii va determina schimbări mari 
ale viitorului morbidităţii bolilor 
profesionale, a declarat pentru 
Rompres prof.dr. Eugenia Naghi, 
şefa Clinicii de Boli Profesionale 
de la Spitalul Colentina. În ceea 
ce priveşte lucrul la calculator, 
angajatorul trebuie să aranjeze 
corect mesele pentru calculatoa‑

re, să asigure o iluminare corec‑
tă, scaune reglabile şi să asigure 
pauzele necesare. Lipsa acestor 
condiţii poate duce la afectarea 
coloanei cervicale din cauza 
poziţiilor vicioase şi la oboseala 
ochilor din cauza ecranului cal‑
culatorului. Angajatorii nu sunt 
interesaţi să aibă boli profesio‑
nale şi accidente la locul de mun‑
că, iar raportarea lor presupune 
şi creşterea sumelor alocate pen‑
tru aceste afecţiuni. 

Din datele statistice primi‑
te în anul 2005 de la medicii de 
medicina muncii, pe primul loc 

în cadrul bolilor profesionale se 
situează suprasolicitarea apara‑
tului locomotor, urmată de boli‑
le determinate de zgomot, iar ca 
domenii agricultura, sănătatea şi 
asistenţa socială, industria con‑
fecţiilor din textile, urmată de 
învăţământ. În privinţa stabilirii 

unor clasamente ale categoriilor 
de factori patogeni, s‑a stabilit 
că 66 la sută din totalul angaja‑
ţilor sunt expuşi la noxe fizice şi 
biologice, 17 la sută ‑ la pulberi, 
iar 17 la sută ‑ la substanţe chimi‑
ce toxice. 

P.P.

Acizii graşi din peşte pot reduce 
cu 40 la sută riscul apariţiei cance‑
rului colorectal la bărbaţi, conform 
unui nou studiu.  Cercetători din 
cadrul Universităţii Harvard au 
constatat că bărbaţii care consu‑
mă peşte de cel puţin cinci ori pe 
săptămână, prezintă un risc cu 40 
la sută mai scăzut de dezvoltare a 
cancerului colorectal, comparativ 

cu cei care mănâncă peşte doar o 
dată pe săptămână. „Ştim deja că o 
dietă bogată în peşte reduce riscul 
unui accident cardiovascular, iar 
acum am descoperit un alt efect 
pozitiv care ne îndeamnă să mân‑
căm mai mult peşte”, a declarat 
unul dintre autorii studiului.

 P.P.

Tratamente naturiste

Cuişoarele
Cuişoarele reprezintă una 

dintre plantele care au calităţi de 
dezinfectant. O singură cuişoară 
pusă într‑o fiertură de carne îi va 
prelungi termenul de valabilitate 
cu 24 de ore. De asemenea, 
uleiul extras din cuişoare este un 
puternic antiseptic şi conservant. 
O compresă cu ulei de cuişoare 
ajută în boli ale cavităţii bucale şi 
la calmarea durerii de dinţi. În acest 

scop, uleiul se aplică direct pe 
dintele dureros. Este util în tratarea 
balonării, a colicilor, indigestiei şi 
în combaterea greţurilor şi a stării 
de vomă. În caz de răceală, se fac 
inhalaţii cu câteva picături de ulei 
de cuişoare puse în apa clocotită 
sau se face un decoct şi se inhalează 
aburii.

A.M. Press/M.Z.O carte pentru fiecare/Lucian Buligescu:

Tratat de hepatogastroenterologie Vol. 2   
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Din Sportul

gãlãþean

A mers până în iarna 
lui 2004

Până acum doi ani, municipa‑
litatea gălăţeană şi Combinatul 
Siderurgic jucau în echipă şi 
asigurau, în mod egal, bugetul 
grupării Oţelul. Se vorbea mult 
despre suma pe care indienii de 
la Mittal Steel o vărsau anual în 
vistieria clubului, în timp ce spri‑
jinul Primăriei şi al Consiliului 
Local, deci al contribuabililor, 
părea trecut cu vederea. Asta şi 
pentru că aproape orice echipă 
din prima ligă a ţării funcţionea‑
ză abia după ce se asigură că 
poate face “casă bună” cu mu‑
nicipalitatea. Dorinţa patronilor 
Combinatului de a transforma 
asociaţia non‑profit Oţelul în 
societate pe acţiuni – şi pentru 
că intenţionau să‑şi mărească 
aportul financiar! – a făcut ca 
Primăria să se retragă din echi‑
pă. Să‑şi agaţe “suportul” în cui, 
precum fotbaliştii ajunşi la vâr‑
sta “pensionării”. 

”Nu suntem un club bogat”

Între timp, bugetul Oţelului 
n‑a ajuns la 50 de milioane de 

dolari pe an, aşa cum fabulau 
anumite canale media care ve‑
deau echipa de la Dunăre în 
finala Ligii Campionilor, ci se 
consideră depăşit de situaţie. 
Înşişi oficialii clubului o spun. 
“Sponsorul nostru principal, 
Mittal Steel, va fi la fel de serios 
ca şi anul acesta şi va da şi la anul 
cel puţin aceeaşi sumă (n.red. – 
2.500.000 dolari). Dar eu sper ca 
şi oraşul să reacţioneze pozitiv. 
Se spune mereu că acest club 
este bogat. Clubul trăieşte, nu 
e bogat, deocamdată nu avem 
niciun beneficiu, pentru că ba‑
nii sunt întotdeauna prea puţini 
când îţi propui ceva”, a declarat 
Marius Stan, directorul general 
al Oţelului, care spune că, pe 
viitor, ţinta echipei roş‑alb‑alba‑
stre este participarea în cupele 
europene. 

Bucureştiul, Timişoara şi 
Clujul, cu mult peste Galaţi

“Pentru o echipă din provin‑
cie, participarea în cupele eu‑
ropene este o performanţă, dar 
cu cine ne batem noi acum? Cu 
echipele mari din Bucureşti, cu 
Timişoara, Clujul, care au chel‑
tuit bani mulţi pe jucători. Lupta 

este nedreaptă, e frumos să vrei 
şi să clamezi în gura mare, să ne 
propunem, să facem, dar apare 
vorba cu oul şi găina. <Dom’e, 
faceţi performanţă şi venim şi 
vă ajutăm>. Păi, performan‑
ţa cu ce o facem?”, a adăugat 
Stan. El a dezvăluit că a purtat 
unele discuţii cu reprezentanţii 
municipalităţii şi că n‑a făcut‑o 
degeaba: “Sunt unele semna‑
le pozitive, am prezentat toate 
documentele cerute, iar dosa‑
rul nostru este depus de mult 
la Primărie. Am primit semnale 
şi de la Consiliul Judeţean, care 
ne‑ar putea ajuta. Cred că ar fi 
un gest normal, pentru că, de 
pildă, Politehnica Iaşi are buge‑
tul format în proporţie de 90% 
din bani publici. Dacă acolo se 
poate, la Galaţi de ce ar fi altfel?” 
Precizăm că gruparea din Dealul 
Copoului jonglează anual cu 
un buget de 2 milioane de do‑
lari, ceea ce nu‑i conferă decât 
garanţia rămânerii în eşalonul 
de elită.

Unele cluburi gălăţene sunt 
finanţate cu bani publici

În prezent, municipalitatea 
gălăţeană subvenţionează câte‑

va cluburi sportive, printre aces‑
tea numărându‑se echipele de 
fotbal FCM Dunărea (Liga a II‑a), 
Politehnica (Liga a III‑a), forma‑
ţia de futsal United şi gruparea 
feminină de handbal Oţelul. 
“Este firesc să fie aşa, nimic nu 
este anormal şi sunt convins că 
şi în situaţia noastră se vor regle‑
menta lucrurile”, a adăugat con‑
ducătorul formaţiei gălăţene din 
prima ligă de fotbal, reintrarea 
municipalităţii în joc putând fi 

făcută prin asociere în partici‑
paţiune. Adevărat este şi faptul 
că, nu demult, primarul Dumitru 
Nicolae a declarat, într‑o confe‑
rinţă de presă, că Oţelul nu va 
mai primi bani publici, “pentru 
că are patron bogat”, deşi Mittal 
este doar sponsor la club şi nu 
un soi de Gigi Becali. Aşadar, 
"meciul" devine interesant.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Jula şi Para au dat zece goluri în tur
Gabriel Jula şi Gabriel Paraschiv sunt principalii marcatori ai Oţelului în turul 

Campionatului Ligii I, ediţia 2006/2007, cei doi roş‑alb‑albaştri punctând de câte cinci ori 
în perioada iulie ‑ noiembrie 2006. Jula a trimis mingea în poarta echipelor UTA, Steaua, 
FC Argeş, Gloria Bistriţa şi Poli Iaşi, în timp ce Para a reuşit un “hattrick” în faţa Naţionalului, 
înscriind apoi şi cu FC Vaslui, respectiv Universitatea Craiova. Culmea este că atacantul Jula 
şi mijlocaşul Paraschiv au marcat câte un gol şi în meciul din optimile de finală ale "Cupei 
României", când gruparea dunăreană a trecut de Unirea Urziceni cu 2‑1. Liderul clasamen‑
tului golgeterilor Ligii I este dinamovistul Ionel Ganea, cu 12 “boabe”.

Dănuţ Lungu

[ Atacantul echipei AC 
Fiorentina, Adrian Mutu (foto), 
ocupă locul trei în clasamen‑
tul golgheterilor din Serie A, 
cu şase reuşite în 13 etape, a 
anunţat cotidianul Gazzetta del 
Mezzogiorno. Mutu, care a în‑
scris un gol în partida AC Siena ‑ 
AC Fiorentina, scor 1‑1, din etapa 
a XIII‑a a campionatului Italiei, 
se află la egalitate cu Amauri 
Carvalho de Oliveira, Eugenio 
Corini (ambii US Palermo), Igor 
Budan (FC Parma) şi Vincenzo 
Iaquinta (Udinese).

[ Fundaşul Cristian Chivu 
a fost lăudat de presa italiană 

după prestaţia avută în partida 
pe care echipa AS Roma a câş‑
tigat‑o, duminică, în deplasare, 
cu scorul de 4‑2, în faţa forma‑
ţiei Sampdoria Genova, în eta‑
pa a XIII‑a din Serie A. Agenţia 
Datasport i‑a acorda nota 7 in‑
ternaţionalului român, la fel ca şi 
coechipierilor săi Marco Cassetti, 
David Pizarro, Rodrigo Taddei şi 
Amantino Mancini. 

[ Căpitanul echipei Steaua, 
Mirel Rădoi, a declarat, după vic‑
toria cu Jiul Petroşani, scor 3‑0, 
că formaţia antrenată de Cosmin 
Olăroiu a avut un parcurs bun 
în tur, apreciiind că va trebui să 
evolueze mai bine în retur, pen‑
tru a termina măcar pe locul doi. 
El a făcut referire şi la meciul cu 
Olympique Lyon, ultimul din 
Liga Campionilor. "La Lyon merg 
la cumpărături patronul şi pre‑
şedintele. Noi trebuie să jucăm 
pentru că avem o imagine de 
apărat", a spus Rădoi.

[ Mijlocaşul armean al echi‑
pei Rapid Bucureşti, Artiom 
Karamian, a declarat că, aşa cum 
a văzut în meciul direct, echipa 
Dinamo Kiev este mai puterni‑
că decât Steaua Bucureşti, in‑
formează cotidianul ucrainean 
Blik. Karamian, aflat la final de 
contract cu gruparea giuleştea‑
nă, a declarat că i‑ar face plăcere 
să evolueze pentru formaţia din 
Kiev. 

D.L.

Cotidianul britanic The Times 
a scris într‑un comentariu des‑
pre Liga Campionilor, că fotba‑
lul la nivel de cluburi din estul 

Europei este "o glumă", iar faza 
grupelor acestei competiţii ‑ "o 
farsă". "Stelele nu pot să răsară în 
est. În grupa E, Steaua Bucureşti 

Cu toate că sezonul de ka‑
iac‑canoe s‑a încheiat, activita‑
tea continuă în secţia Clubului 
Sportiv Municipal Dunărea. 
Mulţumit de rezultatele aces‑
tui an, dintre care se remarcă 
cele trei medalii de bronz la 
"Naţionale" obţinute de către 
Georgiana şi Florentina Panait, 
antrenorul George Caraman a 
dat startul pregătirii pentru vii‑
torul sezon. Se efectuează an‑
trenamente de pregătire gene‑

rală pe uscat (inclusiv la sala de 
forţă şi, totodată, selecţia pentru 
grupele de copii născuţi în anii 
1994/ '95/ '96).

Reprezentantul Clubului 
Municipal, Vicenţiu Corodeanu, 
se află în pregătiri cu lotul naţio‑
nal de juniori II. Miercuri şi joi, la 
Constanţa, are loc o acţiune de 
selecţie pentru loturi, tehnicia‑
nul gălăţean urmând să propu‑
nă încă trei sportivi. 

Gh.A.

Complexul Sportiv de la 
Turnul de Televiziune a găzduit, 
timp de o săptămână, a 14‑a 
ediţie a "Cupei de Toamnă" la 
tenis, competiţie organizată de 
către Clubul de Tenis ICMSRG şi 
cuprinsă în calendarul federaţiei 
de specialitate.

"Ca de fiecare dată competiţia 
a fost o reuşită din toate punc‑
tele de vedere", ne‑a declarat 
ind. Radu Capţan, preşedintele 
Clubului de Tenis gălăţean, di‑
rectorul general al concursului. 
"Fiind un turneu tradiţional, iată 
îl organizăm fără întrerupere de 
14 ani. La startul lui au fost pre‑
zenţi aproape toţi sportivii de 
valoare din ţară, care au oferit 

jocuri de un bun nivel tehnic", a 
încheiat gazda întrecerilor.

Iată acum clasamentele fi‑
nale la toate categoriile de vâr‑
stă: FETE, 10 ani: 1. Elena Dron 
(T.C. 2000 Bucureşti), 2. Iulia 
Ivaşcu (Târgovişte), 3. Raluca 
Belehuz (ICMRSG) şi Raluca 
Şerban (Constanţa); 12 ani: 1. 
Florina Zaharia (Venus Brăila), 2. 
Laura Benea (Piatra Neamţ), 3. 
Alexandra‑Michele Zmău (Iaşi) 
şi Ana‑Maria Fedmaşu (ICMRSG); 
14 ani: 1. Sabina Lupu (Steaua), 
2. Adel Suliman (Constanţa), 3. 
Elena Cadar (Olimpia Bucureşti) 
şi Suzana Sava (Iaşi); 18 ani: 1. 
Cristina Dănăilă (Dunărea Galaţi), 
2. Alexandra Tufă (ICMRSG), 

3. Irina Giuşcă (Dacia Galaţi) şi 
Patricia Ţig (ICMRSG); senioare: 
1. Camelia Hristea (Balş), 2. Elena 
Andrei (ICMRSG), 3. Alexandra 
Tufă (ICMRSG) şi Cristina Dănăilă 
(CSM Dunărea). BĂIEŢI, 10 ani: 
1. Al. Grigorescu (Buşteni), 2. 
Teodor Vasile (Venus Brăila), 
3. Andreas Bracaci (ICMRSG) 
şi Marcellino Ferrajolo (Steaua 
Bucureşti); 12 ani: 1. Cosmin 
Onţică (Mamaia), 2. Daniel 
Groţescu (Câmpina), 3. Artur 
Culicovschi (CSM Dunărea) şi 
Andrei Popa (Iaşi); 16 ani: 1. 
Patrick Grigoriu (TC Karina), 2. Al. 
Grigoriţă (TC Enache), 3. Valentin 
Mihai (Mamaia) şi Septimiu 
Stoica (Valmet Brăila); 18 ani: 

1. Valeriu Bogdan (ICMRSG), 2. 
Ştefan Pitian (Tg. Jiu), 3. Vasile 
Antonescu (Constanţa) şi Paul 
Andrei (Piotonis Bucureşti); seni-
ori: 1. Al. Joiţoiu (TC Herăstrău), 
2. Radu Ionescu (TC 2000 
Bucureşti), 3. Vasile Antonescu 
(Constanţa) şi Răzvan Lupescu 
(Dinamo Bucureşti).

Organizatori, cu sprijinul 
sponsorului principal ‑ ICMRSG, 
dar şi al Consiliului Local, au 
oferit premii în valoare de 25 
de milioane lei, diplome, cupe 
şi statuiete. Alţi sponsori: RCR 
Completo, Hoby‑Tour şi Agatur.

Gh.A.

"Crosul 
tuturor 
vârstelor"

[ Cu prilejul mani‑
festărilor ocazionate de 
tradiţionalele "Serbări 
ale Galaţiului", mâine va 
avea loc şi un cros po‑
pular. Intitulate suges‑
tiv "Crosul tuturor vâr‑
stelor", întrecerile vor 
atrage la start pe toţi cei 
care sunt interesaţi de 
mişcare în aer liber.

Startul va fi dat în 
jurul orei 10,00, de la 
punctul "Trecere bac", 
traseul va măsura cir‑
ca 2 km, pe Faleza 
Superioară, iar sosirea 
va avea loc la Elice.

[ Duminică s‑au 
desfăşurat jocurile ul‑
timei etape a turului 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani A şi B. Iată 
rezultatele înregistrate 
de echipele gălăţene: 
Petrolul Brăila ‑ LPS 
0‑4 (goluri Burghelea, 
Popa, Dima şi Velicu) şi 
0‑2 la juniori mici; FCM 
Dunărea a câştigat la 
juniori A prin neprezen‑
tarea celor de la Conpet 
Călăraşi şi cu 13‑0 la ju‑
niori mici!; Oţelul ‑ LPS 
Buzău 11‑0 (Ginghină 
3, Răşcanu 3, Oprea, 
Schwartz, Râpă, Frunză 
şi Miron) la juniori I şi 
3‑0 la juniori II; Clubul 
Sportiv Şcolar Tecuci 
‑ Farul Constanţa 2‑3 şi 
0‑4.

[ Vineri şi sâmbătă, 
pe Patinoarul Artificial 
din Galaţi, se dispută 
ultimele două jocuri 
din sezonul regulat al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
seniori, dintre Hochei 
Club Municipal Dunărea 
Galaţi şi Progym 
Gheorgheni.

Jocurile vor fi arbi‑
trate de către Sebastian 
Dinu (Galaţi), care va fi 
asistat la cele două linii 
de către bucureştenii 
Ovidiu Nichita şi Cosmin 
Topârceanu, supervi‑
zor pentru arbitrii fiind 
delegat Ştefan Enciu 
(Bucureşti).

[ De mâine şi până 
duminică, la Miercurea 
Ciuc se vor desfăşura 
întrecerile turneului nr. 
II ale Campionatului 
Naţional de hochei 
pentru juniori II. CSM 
Dunărea Galaţi va 
juca, în ordine, cu 
SC Miercurea Ciuc, 
CSS Triumf Bucureşti, 
Steaua Bucureşti şi DFV 
Dăneşti.

[ Juniorii participanţi 
în Campionatul Naţional 
de popice pe echipe 
au susţinut jocurile ul‑
timei etape a turului. 
Rulmentul Braşov a rea‑
lizat 2.766 p.d., Clubul 
ICMRS Galaţi ‑ 2.780, iar 
CFR Iaşi ‑ 2.851.

Clasamentul după 
trei etape se prezintă 
astfel: 1. Galaţi ‑ 8 p, 2. 
Iaşi ‑ 7 p, 3. Braşov ‑ 3 
puncte.

Gh. Arsenie

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, a anunţat, ieri, la Dubai, 
că în curând va fi experimentat 
un sistem de detectare pe linia 
porţii, pentru a ajuta arbitrii să 
valideze sau nu golurile litigioa‑
se, însă a continuat să respingă 
posibilitatea recurgerii la folosi‑
rea de camere video. Sistemul 
va fi constituit dintr‑un dispozi‑
tiv electronic amplasat în min‑
ge şi o cameră video dispusă în 
spatele liniei porţii, legată la un 
calculator. 

[ Şeful Federaţiei Interna
ţional de Fotbal s‑a plâns, ieri, 
că grupările mari achiziţionează 
prea mulţi jucători şi din această 
cauză echipele mici nu reuşesc 

să fie competitive. "Este un fel de 
ambuteiaj de jucători în Europa. 
Cluburile mari, cu mulţi bani, îşi 
permit să cumpere mulţi jucă‑
tori şi pe cei mai buni. Au 25‑30 
de jucători în lot, dar fotbalul se 
joacă în 11", a spus Blatter.

[ FIFA a ridicat temporar 
suspendarea decisă, miercuri, 
în cazul Federaţiei Iraniene de 
Fotbal, pentru a‑i permite na‑
ţionalei acestei ţări să participe 
la Jocurile Asiatice, a declarat 
preşedintele forului mondial, 
Joseph Blatter. FIFA suspenda‑
se federaţia iraniană din "orice 
activitate internaţională în le‑
gătură cu fotbalul", din cauza 
"amestecului Guvernului iranian 

în fotbal" şi a încălcării statutelor 
forului mondial.

[ Antrenorul echipei 
Gimnastic Tarragona, Luis Cesar 
Sampedro, a fost demis după 
înfrângerea, cu scorul de 3‑2, 
înregistrată duminică, în meciul 
de pe teren propriu cu Mallorca, 
din etapa a XII‑a a campionatu‑
lui Spaniei, a anunţat, ieri, clubul 
spaniol. Sampedro, în vârstă de 
40 de ani, a fost înlocuit tem‑
porar la conducerea tehnică a 
echipei Gimnastic Tarragona de 
fostul său secund, Kiko Ramirez, 
şi de preparatorul fizic Xavier 
Bartolo. 

D. Lungu

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate
Râşniţă, 
mulţumit 
de handbalişti

BASCHET. Fundaşul 
Saşa Ocokoljic a jucat sâm‑
bătă seara pentru formaţia 
cipriotă Etha, conform si‑
te‑ului eurobasket.com, în 
meciul pierdut, cu scorul 
de 73‑89, în faţa echipei 
Enad, ştire dezminţită de 
jucătorul sârb, care a asis‑
tat, duminică, la partida 
dintre Dinamo Bucureşti şi 
"U" Mobitelco Cluj. Site‑ul 
a precizat că Saşa Ocokoljic 
se află printre ultimii trei ju‑
cători transferaţi de echipa 
Etha, din Cipru.

HANDBAL. Antrenorul 
reprezentativei masculine 
a României, Lucian Râşniţă, 
s‑a declarat mulţumit de ju‑
cătorii români de la Trofeul 
Carpaţi, subliniind că de‑
pinde doar de aceştia dacă 
vor fi în continuare selec‑
ţionaţi în naţională. "Toţi 
jucătorii m‑au mulţumit şi 
doar evoluţiile lor bune îi 
pot menţine la naţională. Ei 
singuri se selecţionează", a 
spus Râşniţă.

SUPERCUPĂ. Formaţia 
spaniolă Ciudad Real a 
câştigat, duminică, la Koln, 
Supercupa Europei la 
handbal masculin, după 
ce a învins în finală echipa 
germană Gummersbach, 
cu scorul de 36‑31. Tot du‑
minică, formaţia germa‑
nă Lemgo, câştigătoare a 
Cupei EHF, a învins echipa 
rusă Chekhov, învingătoare 
a Cupei Cupelor, cu scorul 
de 37‑33 (17‑20), în meciul 
pentru locul 3. 

MODIFICARE. Federaţia 
Europeană de Handbal 
(EHF) i‑a sugerat Federaţiei 
Internaţionale să facă o 
schimbare astfel încât 
Campionatul Mondial să 
aibă loc din patru în patru 
ani. În prezent, competiţia 
mondială se desfăşoară din 
doi în doi ani. "Vrem să evi‑
tăm ca cinci mari turnee să 
aibă loc în decursul a patru 
ani, cum se întâmplă acum", 
a declarat preşedintele EHF, 
Tor Lian.

JUDO. Dan Fâsie şi Alina 
Croitoru s‑au clasat pe pri‑
mul loc, respectiv poziţia 
a treia, la categoriile 66 kg 
şi 78 kg la Campionatul 
European “Under 23”, de 
la Moscova. În primul tur, 
Fâsie l‑a eliminat pe grecul 
Zidiridis Revazi. La feminin, 
la categoria 78 kg, pe prime‑
le două poziţii s‑au clasat 
olandeza Marhinde Verkerk 
şi ceha Alena Eiglova, iar 
locul trei a fost ocupat de 
Croitoru şi sportiva germa‑
nă Julia Basler. 

RUGBY. Căpitanul repre‑
zentativei Noii Zeelande, 
Richie McCaw, a fost des‑
emnat el mai bun rugbist 
al anului 2006 de un juriu 
al International Board, la 
Glasgow. De asemenea, 
naţionala Noii Zeelande, 
câştigătoarea Turneului ce‑
lor trei Naţiuni, a fost aleasă 
cea mai bună echipă a anu‑
lui, iar tehnicianul acesteia, 
Graham Henry, cel mai bun 
antrenor.

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

(foto) are o victorie, dar asta 
doar pentru că împarte o cuşetă 
în această Grupă a Vieţii (Lyon şi 
Real Madrid erau calificate încă 
din august, de la tragerea la sor‑
ţi) cu şi mai prăpădita Dinamo 
Kiev (care nu are niciun succes, 
normal)", a precizat publicaţia 
amintită. "Oamenii râd de gru‑
pele Cupei UEFA, spunând că, 
odată cu sosirea echipelor care 
vin cu coada între picioare din 
Liga Campionilor, sunt necesare 
80 de meciuri pentru a reduce 
numărul formaţiilor din compe‑
tiţie de la 40 la 32. Ar fi mai ra‑
pid şi mai eficient să aşteptăm 
ca primele opt să iasă din cursă, 
decât să le introducem în com‑
petiţie", a scris The Times.

D.L.
Ultimele schimburi de mingi în

"Cupa de Toamnă" la tenis
Cu gândul 

la sezonul viitor

Aceasta pare a fi gheata municipalităţii, adică a fiecărui contribuabil 
din Galaţi, care nu aşteaptă altceva decât să fie încălţată

Bani pentru Oţelul

Reintră Primăria în joc?
[ Clubul de Fotbal Oţelul aşteaptă bani de la municipalitate [ Bugetul echipei de fotbal de 
prim eşalon se va baza şi în 2007 pe cel puţin 2.500.000 de dolari de la Mittal Steel [ Şeful 
grupării, Marius Stan, spune că Oţelul are nevoie de mai mult şi anunţă că a discutat în 
acest sens cu oameni din Primărie, Consiliul Local şi Consiliul Judeţean

Între vestiar şi gazon

Mutu, în topul 
marcatorilor

Flash Fotbal

Apare super‑arbitrul electronic!

Fotbalul estic, ”o glumă”!
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Discul de diamant pentru Cleopatra
Fiica cântăreţului basarabean Pavel Stratan, Cleopatra, în vârstă 

de patru anişori, va primi Discul de diamant, distincţie acordată pen‑
tru prima dată în România, pentru vânzări de peste 130.000 de albu‑
me, într‑un spectacol organizat special pentru a o premia pe micuţa 
interpretă, la Sala Palatului din Bucureşti. Concertul, al doilea din 
cariera Cleopatrei, va avea loc pe 10 decembrie, biletele fiind, deja, 
epuizate.

NewsIn/Z.M.

Cătălin Botezatu ‑ cel mai bun creator
Cătălin Botezatu a fost desemnat cel mai bun creator de modă consacrat al 

anului 2006, iar Doina Levintza a primit premiul de excelenţă pentru cea mai 
bună colecţie de teatru şi film, la gala “Creaţiile anului”. Irina Schrotter a primit 
premiul de excelenţă pentru cel mai bun festival de modă al anului, iar Nausica 
Mircea pentru cea mai bună participare în modă la expoziţii internaţionale 
(Paris, Duseldorf). Designerul vestimentar Crenguţa Nişcoveanu (Creal Design) 
a câştigat premiul de excelenţă pentru caritate, iar Monica Oranici (Almo Stil) a 
luat premiul pentru cel mai bun creator în ascensiune. Firma Seroussi a primit 
premiul de excelenţă la categoria „mărci româneşti”.

Lansare 
de carte 
„Unicul sens” 
al Speranţei 
Miron

De curând, a avut 
loc la Colegiul Tehnic 
„Traian” o lansare de 
carte: „Unicul sens”, 
de Speranţa Miron, 
apărută la Editura Pax 
Aura Mundi, în 2006. 
Autoarea a prezentat 
volumul de poezii de‑
dicat memoriei surorii 
sale în faţa elevilor, pro‑
fesorilor şi invitaţilor 
‑ Daniela Vlad, Răzvan 
Săraru, Elena Tudose 
‑ iar membrii Atelierului 
de creaţie ce‑i poartă 
numele au recitat din 
volumul abia ieşit de 
sub tipar. 

A fost o întâlni‑
re de suflet, aşa cum 
ne‑au obişnuit cei de 
la „Traian”: Atelierul 
de creaţie înfiinţat în 

2003, chiar dacă şi‑a 
schimbat, în timp, com‑
ponenţa, unii dintre 
foştii elevi fiind acum 
studenţi, a păstrat o 
frumoasă tradiţie ‑ cea 
a întâlnirilor lunare cu 
poeta. 

A vorbit despre 
autoare şi despre carte 
maistrul Petrică Chiriloi 
şi au recitat poezii ale 
Speranţei Miron elevii: 
Rodica Păduraru, Ioana 
Lefter (XI H), Violeta 
Grigoraş, Andrei Florea, 
Alin Efteme (XI B), Diana 
Iacob, Alexandra Stereş 
(XI F), Georgiana Milea 
(XII A).    

Profesoarele Liliana 
Fluture şi Mariana 
Diaconu, cu sprijinul 
elevilor de la XII B (SAM) 
s‑au ocupat de buna 
organizare a eveni‑
mentului. Următoarea 
întâlnire a membrilor 
Atelierului de Creaţie 
„Speranţa Miron” va fi 
pe 12 decembrie, de 
Sfântul Spiridon.  

Angela Ribinciuc

Cancerul 
de colon  
la bărbaţi

Cancerul de colon este 
o boală mai frecventă în 
rândul bărbaţilor decât la 
femei, este concluzia unui 
studiu realizat de o echi‑
pă de cercetători polone‑
zi. Rezultatele studiului, la 
care au participat 50.000 
de voluntari, sugerează că 
riscul de a dezvolta tumori 
canceroase pe colon este 
cu 73 la sută mai mare în 
cazul bărbaţilor, indiferent 
de vârsta acestora. Studiul 
contrazice părerea generală 
a experţilor oncologi, aceea 
că această formă de cancer 
este la fel de comună în ca‑
zul bărbaţilor ca şi în cazul 
femeilor. Conform regulilor 
curente, persoanele cu vâr‑
ste de peste 40 de ani, care 
au în familie cazuri de cancer 
la colon, trebuie să facă în 
mod regulat colonoscopii. 
Persoanele care reprezintă 
risc mediu trebuie să facă 
aceste colonoscopii în mod 
regulat după vârsta de 50 de 
ani. Însă, aceste reguli nu iau 
în calcul diferenţa de sex.  Pe 
baza datelor colectate, cer‑
cetătorii au descoperit 5,9 
la sută  cazuri de cancer în 
rândul persoanelor cu vârste 
între 50 şi 66 de ani şi 3,4 la 
sută cazuri de cancer în gru‑
pul persoanelor cu vârste în‑
tre 40 şi 49 de ani, cu cazuri 
de cancer în familie. 

La nivel global, 
Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii estimează că în 
cursul acestui an vor muri 
din cauza cancerului de co‑
lon 655.000 de oameni.

Mediafax/G.C.

Un calmant natural de şase 
ori mai puternic decât morfina 
este prezent în saliva umană, 
potrivit unei echipe de cercetă‑
tori francezi. Substanţa, boteza‑
tă opiorfină ("opiorphin"), poate 
sta la originea unei noi generaţii 
de calmante naturale care pot 
vindeca durerile la fel de efi‑
cient ca morfina, însă fără a crea 
dependenţă sau a avea efecte 
secundare de natură psihologi‑
că, aşa cum se întâmplă în cazul 
medicamentelor tradiţionale. 
Testele realizate pe cobai, con‑

stând în injectarea cu opiorfină 
(un gram pe kilogram de corp), 
au scos la iveală faptul că aceas‑
tă substanţă naturală are efect 
de calmare echivalent cu cel 
generat de injectarea a 6 grame 
de morfină, potrivit lui Catherine 
Rougeot de la Institutul Pasteur 
din Paris, profesor care a coor‑
donat studiul. “Trebuie, însă, să‑i 
testăm efectele secundare pen‑
tru că nu este un calmant pur”, a 
spus ea. 

Mediafax/G.C.

Dezorientat, la 21 de ani, 
după o experienţă gri, ca salariat, 
în Galaţi, la Convex ’95, Cătălin 
Bontea, provenind de la o casă 
de copii, a fost basculat de soar‑
tă la Suceveni, satul părinţilor săi. 
Sărăcie pe verticală, sărăcie şi pe 
orizontală. Povestea sa, trans‑
pusă într‑un film de 20‑30 de 
minute, ar zgudui multe suflete 
sensibile. Şi‑a găsit părinţii des‑
părţiţi. La locuinţa tatălui său, 
Mircea Bontea, a rezistat… două 
zile. I s‑a oferit loc pe‑un pat stri‑
cat, s‑a ţipat la el; doi pe‑o coajă 
de pâine. Trebuia să plece şi a 
plecat, luând drumul Oancei, că‑
tre mama sa. La ea, două luni de 
staţionare. 60 de zile, 60 de scan‑
daluri. Muncind cu ziua, mai‑
că‑sa îşi îneca amarul în alcool. 
Prinzând curaj, Cătălin a început 
s‑o certe: ”Lasă‑te de băutură, 
mamă!”. Casa nefiind a ei, femeii 
nu i‑a fost greu să‑l dea pe uşă 
afară. La 14 mai, abătut, revenea 
la Suceveni, la Mircea Bontea. 
Primit „cu spatele”. La 16 mai 
cerea primăriei să‑i acorde aju‑
tor social, invocând prevederile 
Legii 416. Pe 17 mai, împrumu‑
tând o sapă de la un binevoitor, 
ieşea la muncă, la plantat puieţi. 

Văzându‑l că vrea să munceas‑
că şi – atenţie! ‑  că doreşte să 
scoată locuinţa din mocirlă, tatăl 
său l‑a privit chiorâş. Băiatul în‑
cepuse să sape o groapă pentru 
closet şi pentru că fusese planifi‑
cat de primărie la lucru, i‑a cerut 
tatălui său să continue el „treaba 
cu hârleţul”, ceea ce l‑a înfuriat. 
Intenţia lui Cătălin de a‑şi face 
casă a eşuat, singur nu putea 
cumpăra furci, căpriori, scându‑
ră, ţigle. Din nou, pe drumuri.  

La cazanul de ţuică, 
sub patru pături

Propunându‑i‑se să se mute 
cu bocceaua cu bunuri perso‑
nale la cazanul de fabricat ţuică, 
rămas din el numai pereţii, a zis 
săru’ mâna, mă duc acolo, insta‑
lându‑se, confortabil susţine el, 
într‑o odaie cu interiorul afumat. 
Ca să se încălzească, noaptea, îşi 
pune pe el patru pături. Privitor 
la mâncare: rabdă cât nu vă pu‑
teţi închipui. Norocul său e că 
nu pune alcool pe limbă şi nu 
fumează. În locul micului dejun, 
lectură din cartea părintelui arhi‑
mandrit Ilie Cleopa, „Călăuză în 
credinţa ortodoxă”, combinată 
cu udarea buzelor cu agheasmă. 
Prânzul, pe unde se nimereşte, 
înlocuit uneori cu aprofundarea 
altei cărţi de căpătâi pentru el 
– „Cum înşală diavolul pe om”. 
Mi‑a declarat că, dată fiind starea 
sa materială, nu se va casători. 
Blocat în Suceveni. Încercare de 
a se călugări, la îndemnul preo‑
tului Cătălin Ilie, la mănăstirea 
din Bogdăniţa‑Vaslui, în curs de 
înfiinţare. Cu bilet de trimitere 
semnat de popă, adresat stare‑
ţului Antonie, a călătorit în cabi‑
na unei maşini de colectat lap‑

tele, până la Băneasa, apoi, spre 
Bârlad, cu trenul. 

„Unde să te primim? Nu 
dispunem decât de patru 
chilii...”

La destinaţie, interogat cu 
blândeţe. „Mai încearcă pes‑
te doi ani, i s‑a comunicat. Să 
ai la tine adeverinţă medicală”. 
Refuzat politicos, dar nu înainte 
de a fi fost invitat la masă. Din 
partea călugărilor, 300.000 de 
lei, ca bani de buzunar, să nu cer‑
şească prin gări.

Revenit la Suceveni, n‑a dis‑
perat, ţinându‑se şi mai strâns 
de biserică. Cunoscându‑i situa‑
ţia, primarul Ionel Cucu – ală‑
turi de S.C. Electrica Tg. Bujor 
şi Asociaţia Agricolă „Unirea” 
– este implicat în racordarea 
„locuinţei” lui Cătălin la reţeaua 
electrică, să‑l scutească de bâj‑
bâit prin întunericul odăii ce 
tânjeşte după damful spirtului 
de Suceveni. Îl are în vedere şi 
din perspectiva Legii 76/2002, 
dacă Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 
va da, în 2007, dezlegare la anga‑
jări. Om realist, dl Cucu a propus 
Consiliului Local, iar acesta a 
aprobat în şedinţa sa din oc‑
tombrie a.c., construirea a două 
locuinţe sociale. Una, cu siguran‑
ţă, va fi repartizată lui Cătălin. 
Urmează întocmirea studiului de 
fezabilitate şi „prinderea” în bu‑
getul local a banilor (circa 600 de 
milioane de lei vechi).  În aceste 
locuinţe nimeni nu va putea sta 
toată viaţa. Locatarilor li se oferă  
doar posibilitatea ca între timp 
să se gândească încotro s‑o apu‑
ce.	

	 Ion Trif Pleşa

Uniunea Artiştilor Plastici se 
află în acest moment în litigiu 
cu SC Apaterm, motivul proce‑
sului constând în recuperarea 
datoriilor la căldură, în valoare 
totală de 34.128,44 lei. Este vor‑
ba  despre facturi neplătite de 
UAP încă din anul 2002, datorii 
la încălzirea livrată de Apaterm 
pentru cele două spaţii ale 
uniunii, amplasate la parterul 
blocurilor de la Romarta, de pe 
strada Domnească (nr. 19 şi 22) 
– Galeriile de artă şi, peste drum, 
magazinul UAP. 

Din datoria totală de 34.128,44 
lei, 20.614,01 lei reprezintă căl‑
dura neplătită din decembrie 
2002 şi până în aprilie 2006, iar 
13.514,43 lei reprezintă majorări 
la întârziere. Apaterm, ca orice 
societate comercială, vrea să 
îşi recupereze debitele, motiv 
pentru care a acţionat în instan‑
ţă UAP‑ul. Directorul societăţii, 
George Cubasa, spune că „pre‑
şedintele UAP, Aurel Manole, a 
venit la mine în audienţă şi mi‑a 
expus situaţia, explicând că uni‑
unea nu are atâţia bani pentru 
a‑şi achita datoriile, nici dacă ar 
vinde toate tablourile din expo‑
ziţie. Ştiind că municipalitatea 
are un contract de colaborare 
cu UAP, i‑am sugerat domnului 
Manole să solicite Consiliului 
Local un ajutor financiar. Eu am 
toată simpatia pentru artişti, dar 
i‑am explicat domnului Manole 
că eu aş fi de acord să primesc 
tablouri în loc de bani, dacă şi 
Electrocentrale, la rândul său, ar 
fi de acord cu această modalitate 
de stingere a datoriilor”. 

Pe de altă parte, Aurel Manole 
(şeful filialei de doar patru‑cinci 
luni) spune că cele mai mari da‑
torii le‑a „moştenit”, dar că şi din 
partea Apaterm‑ului ar fi trebuit 
să se simtă ceva mai multă cle‑
menţă. „Cele două spaţii au până 
în 100 de mp fiecare, adică cam 
cât două apartamente cu patru 
camere. Însă, în loc să fim factu‑
raţi ca o organizaţie non‑profit, 
noi primim facturi asemănătoa‑
re celor de la societăţile comerci‑
ale cu profit”, ne‑a explicat Aurel 
Manole, precizând că a bombar‑
dat atât Apaterm, cât şi primăria 
cu adrese prin care cere modifi‑
carea contractului cu Apaterm 
şi încadrarea UAP la o altă ca‑
tegorie de consumator. „Dacă 
pentru un apartament cu patru 
camere, anul trecut se plătea 
patru‑cinci milioane, noi aveam 
factura de 16 milioane, ceea ce 
este foarte mult”. În plus, spune 
Aurel Manole, căldură nu este 
nici în expoziţie şi nici în maga‑
zin: „Văzând că nu ne modifică 
tipul de contract, iar datoriile se 
tot acumulează am cerut să fim 
debranşaţi. Acum doar jumăta‑
te din calorifere funcţionează şi 
alea sunt mai mult călâi. Ni s‑a 
promis de Apaterm că se vor 
monta repartitoare, dar şi alea 
costă, cam patru, cinci milioane, 
bani pe care mai bine i‑ar aloca 
primăria pentru a achiziţiona un 
aparat de aer condiţionat, care 
să şi încălzească”. Apropo de 
primărie, în luna aprilie a acestui 
an între UAP şi Consiliul Local 
s‑a încheiat un contract de aso‑
ciere în baza căruia s‑au alocat 

15,5 milioane lei „pentru plata 
cheltuielilor ‑ apă, energie elec‑
trică, căldură, telefon etc”, sumă 
total insuficientă faţă de dato‑
riile acumulate. „Banii abia dacă 
ajung pentru achitarea luminii, 
a consumabilelor – detergenţi 
– şi a salariilor celor doi angajaţi”, 
spune Aurel Manole explicând 
astfel de ce în situaţia financia‑
ră a Apaterm apare 0,00 lei în 
dreptul capitolului „anticipaţii 
şi avansuri”. Şeful UAP spune că 
a vorbit şi cu aleşii locali, mem‑
bri ai Comisiei de Cultură din 

cadrul Consiliului Local, pentru 
alocarea unor fonduri menite 
să stingă datoria către Apaterm. 
Deocamdată însă, totul s‑a redus 
la promisiuni. „Dacă vom pierde 
procesul şi va trebui să ne execu‑
te silit nu ştiu ce o să ne ia. Noi am 
fi dispuşi să facem ceva, o com‑
pensare cu tablouri, pentru că 
avem circa 30 de lucrări, iar une‑
le tablouri valorează chiar zece 
milioane, însă în ziua de astăzi 
nimeni nu mai vrea tablouri, vrea 
bani”, mai spune Aurel Manole, 
care are pe data de 5 decembrie 

un alt termen în procesul deschis 
de Apaterm. Dacă tot a încheiat 
un contract de asociere cu UAP, 
municipalitatea ar trebui să facă 
ceva şi cu datoriile uniunii. Nu de 
alta, dar în cadrul contractului de 
parteneriat se prevede ca UAP‑ul 
să pună la dispoziţia municipali‑
tăţii sala de expoziţie „Nicolae 
Mantu”, cu ocazia Serbărilor 
Galaţiului; în acest caz, actul de 
cultură producându‑se la zero 
grade.                

Maria Măndiţă
 Foto: Bogdan Codrescu 

Cheltuielile 
românilor
Şase la sută 
din venituri ‑ 
pe băutură 
şi ţigări

Aproape jumătate din po‑
pulaţia României, cu vârsta 
cuprinsă între 25 şi 44 de ani, 
fumează, relevă un studiu al 
Agenţiei Naţionale Antidrog 
(ANA) Românii alocă 5,9 la 
sută din cheltuielile lunare 
de consum pentru băuturi 
alcoolice şi ţigări, faţă de 
numai 0,9 la sută pentru 
educaţie şi 4,8 la sută pentru 
sănătate.

Aproape două treimi din 
elevii de 16 ani (64 la sută) 
au încercat să fumeze, iar 
32 la sută au fumat înainte 
să împlinească 14 ani, iar 
numărul elevilor fumători a 
crescut cu 11 la sută între anii 
1999‑2003. Potrivit studiului, 
46 la sută din populaţia cu 
vârstă cuprinsă între 25 şi 44 
de ani fumează, în timp ce, 
în Uniunea Europeană, nu‑
mărul fumătorilor a scăzut 
de la 33 la sută, în 2002, la 27  
la sută, în 2005.

Din 2007, România va fi 
obligată să implementeze 
legislaţia europeană, care 
permite fumatul numai în 
spaţii special amenajate, cei 
care nu se conformează legii 
fiind sancţionaţi cu amenzi 
cuprinse între 100 şi 500 de 
lei. De asemenea, pachetele 
de ţigări vor fi inscripţionate 
cu pictograme color, meni‑
te să‑i ajute pe fumători să 
conştientizeze efectele no‑
cive ale fumatului, în special 
atunci când se află în preajma 
copiilor. Asemenea fotografii 
pe pachetele de ţigări sunt 
deja aplicate în ţări precum 
Canada, Australia, Brazilia, 
Thailanda şi Uruguay. Dintre 
ţările UE, Belgia urmează să 
le aplice din 2007, iar Marea 
Britanie, din 2008.

Eurobarometrul Special al 
Comisiei Europene, privind 
atitudinea cetăţenilor euro‑
peni cu privire la consumul 
de tutun, relevă că 80 la sută 
dintre europeni doresc ca 
fumatul să fie interzis în lo‑
curile publice, iar 56 la sută 
sunt în favoarea interzicerii 
fumatului în restaurante.

P.P.

Ei înşişi un fel de agenţi de 
control financiar‑fiscal, comisarii 
Gărzii Financiare bagă spaima 
prin curţile agenţilor economici. 
Bineînţeles că se sperie doar cei 
care au călcat strâmb şi se simt 
deja cu musca pe căciulă. V‑am 
pus cumva în temă ce e cu con‑
troalele operative şi inopinate, 
cu cele tematice. Dar ce‑o fi cu 
controalele încrucişate? 

Sunt, de pildă, situaţii când 
o echipă de comisari ai Gărzii 
Financiare descinde pentru con‑
trol la o anumită societate din ju‑
deţul Galaţi. Din verificări reiese 
că societatea în cauză s‑a aprovi‑
zionat cu nişte marfă de la o altă 
societate, tot din Galaţi, din judeţ 
sau din Constanţa, firmă care, la 
rându‑i, are mai multe puncte de 
lucru. Şi dacă, în contextul unei 
tranzacţii comerciale la furnizor 
sau la un beneficiar al mărfii, se 
constată că s‑au comis ilegali‑
tăţi, atunci e musai să se facă 

verificări la toate verigile acelui 
lanţ. Şi, de regulă, o (ne)regulă 
e descoperită la celălalt capăt al 
tranzacţiei, dar asta numai dacă 
se fac temeinic acele controale 
încrucişate, care şi ele pot dura 
uneori luni de zile, fiind evident 
că în aceste cazuri e musai să fie 
angrenate mai multe forţe. De 
obicei, o echipă de control poate 
fi formată, conform legii,  din doi 
comisari.

Şi în cazul în care e de instru‑
mentat un dosar penal lucrurile 
stau tot cam aşa. O lucrare poate 
fi făcută într‑o zi, dar alta poate 
dura şi o lună de zile. Asta mai 
ales în cazurile în care cei de la 
Garda Financiară aşteaptă răs‑
punsuri de la alte instituţii spe‑
cializate. 

Cam asta e cu controlul de 
la… Gardă. Poţi şti în mare cam 
cum e, când vine şi cu ce forţe, 
dar mai multe nu.

Ştefan Dimitriu

Soluţie extremă: tablouri contra căldură

Dragoste (de cultură) 
la zero grade  

] UAP are datorii la întreţinere de 341 de milioane lei vechi ] Apaterm a dat Uniunea Artiştilor Plastici în 
judecată, pentru recuperarea debitelor ] Dacă primăria nu intervine, UAP‑ul nu are  altă soluţie decât… plata 

în natură. Moartă.   

Suceveni

Refuzat de mănăstire
] La 21 de ani, Cătălin Bontea îşi umezeşte buzele cu agheasmă ]  Lectura sa preferată: 
„Cum înşală diavolul pe om” ] Primarul Ionel Cucu: „În 2007 vom construi două locuinţe 

sociale. Din acestea, cu siguranţă, una va reveni lui Cătălin”

Păzea, agenţi economici! (III)

Regula controalelor 
încrucişate 

Calmant natural 

NewsIn/Z.M.
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... Şi atunci s‑a urcat în tren 
şi nu s‑a mai oprit decât în faţa 
Ministerului  Administraţiei şi 
Internelor. A reuşit să intre, l‑a 
aşteptat pe ministrul Vasile 
Blaga şi i‑a înmânat scrisoarea. 
Zarurile fuseseră aruncate…

Ion Ionescu are 74 de ani, 
locuieşte pe strada Viilor, la nu‑
mărul 28 şi este cunoscut ca 
unul dintre cei mai interesanţi 
bărbaţi ai Galaţiului. Nu e depu‑
tat sau senator, nu e nici măcar 
consilier local, nu are studii su‑
perioare, doar o şcoală militară, 
dar prin modul lui de a fi în lume, 
a fost întotdeauna “la vedere”, 
original, şi puţini sunt gălăţenii 
care nu‑l cunosc sau măcar n‑au 
auzit de el. A fost, mai întâi, în‑
tre anii 1955 şi 1962 aviator, la 
Şcoala din Rm. Sărat şi la Ianca. 
A sărit de sute de ori cu paraşu‑
ta. A făcut box timp de şase ani, 
la categoria “cocoş”, 54 de kilo‑
grame. Pictează. A avut şi expo‑
ziţii. Lăsând avioanele şi trecând 
la viaţa civilă, a fost, rând pe 
rând, director al Administraţiei 
Pieţelor, administrator la Liceul 
Pedagogic, şeful cantinei TRCL 
(fostul Trust de Construcţii), şeful 
restaurantului (vă mai amintiţi?) 
de pe vasul “Libertatea”, ca apoi 
să devină şeful Statului Major al 
Apărării Civile de pe platforma 
siderurgică. 

O viaţă şi un destin cât un ro‑
man fluviu.  Acum este, evident, 
pensionar. Dar, în continuare, şi 
un luptător cum a fost în tine‑
reţe, în cer şi în ring… Ministrul 
Vasile Blaga i‑a rezolvat rapid 
cererea. Dar să vedem despre ce 
este vorba. 

Cafea, piper şi bumbac pe 
Drumul Viilor...

Strada Drumul Viilor are un 
farmec aparte, care vine nu nu‑
mai din denumire. Ea miroase 
a istorie, dar şi a viitor. Altădată 
o uliţă prăfuită, vara şi înnămo‑
lită iarna, cu cocioabe şi vii cât 
vedeai cu ochii, ea este acum 
electrificată, are canalizare, linii 
telefonice şi, de curând, a fost 
asfaltată. Este în intravilan şi a 
devenit, în ultimii ani, prin grija 
edililor, o arteră eminamente 
urbană, care începe dincolo de 
blocurile din Ţiglina III şi se ter‑
mină în Şoseaua de centură.  

După revoluţie, aici s‑au con‑
struit nu mai puţin de 22 de vile 
şi 64 de case mari, frumoase. 
Este o stradă în plină înflorire. 
De fapt, sunt două străzi Drumul 
Viilor, din cea principală făcân‑
du‑se o alee, cu acelaşi nume. La 
numărul 28 de pe această alee, 

locuieşte fostul pilot de avia‑
ţie, Ion Ionescu. Are 4300 mp 
pe care a amenajat o adevărată 
gospodărie model. În grădină, 
2000 de butuci de vie nobilă 
îngrijită ca la carte (se spune 
că domnul Ionescu dă lecţii de 
viticultură oricărui gălăţean  in‑

teresat), nu mai puţin de 130 de 
pomi fructiferi, de toate soiurile 
şi de toate categoriile şi cultivă 
întreaga gamă de legume.  Un 
“sistem agricol” particular, cu 
originalităţi inegalabile, de vre‑
me ce “fermierul” intenţionează 
să cultive cafea, piper şi bumbac 
(“ştiu eu cum, am eu nişte teh‑
nologii ale mele”). Până aici toa‑
te bune şi frumoase. Dar…

Hoţul de străzi  

Familia  Vagner are o pro‑
prietate gard în gard cu familia 
Ionescu. Când  a intrat în posesia 
pământului, moştenit de la pă‑
rinţi (o suprafaţă de 1,080 ha), în 
parcela 6 din tarlaua 131, fie din 
neglijenţa funcţionarilor, fie din 
alte motive, Zănel Vagner a in‑
trat şi în posesia… unei porţiuni 
de stradă. Este vorba de strada 
Pictor Isser, care se întrerupe pe 
porţiunea proprietăţii Vagner, 
pe o lungime de 86 metri liniari. 
Practic, n‑ai cum să să parcurgi 
această stradă de la un capăt la 
altul, pentru că te loveşti de gar‑
dul domnului Vagner.

Strada Pictor Isser este veche 
de un secol, înainte de industria‑

lizare, ea era o arteră foarte im‑
portantă a oraşului, pornind din 
strada Tecuci şi terminându‑se 
în câmp. Acum porneşte tot din 
strada Tecuci, se întrerupe pe 
Siderurgiştilor, pentru a porni iar, 
terminându‑se la Întreprinderea 
de Sere. Ei bine, chiar pe locul 
pe unde trecea strada, Maricel 
Vagner, actualul proprietar (ta‑
tăl său, Zănel, i‑a vândut pămân‑
tul), a înălţat, fără autorizaţie de 
construire, o casă… Iar în spate‑
le ei, o piscină. Casa, este de fapt 
un căsoi, nefinisat încă, masiv şi 

gol, proprietarul depozitând în 
camera dinspre stradă… paie. 
Paie, pur şi simplu. Cât despre 
“piscină”, aceasta este o groapă 
imensă, betonată pe fund, dar 
cu malurile gata să se prăvă‑
lească şi inundate de buruieni. 
N‑a folosit‑o niciodată. Mai mult 

decât atât, sub căsoi se află con‑
ducta de alimentare cu apă a 
municipiului, cu diametrul de 
800 mm, iar deasupra, linia elec‑

trică de înaltă tensiune, de 110 
kV. Cum se întâmplă de obicei să 
fie dedesubtul şi deasupra unei 
străzi… Practic, familia Vagner a 
confiscat drumul. Aproape 100 
de metri din strada Pictor Isser 
au fost “gâtuiţi”.  

Pentru că are destul pământ 
şi, probabil, mulţi bani, Maricel 
Vagner mai construise o casă, 
nu pe porţiunea de stradă, ci un‑
deva lateral. Nici aceasta însă nu 
are autorizaţie de construire…  
De altfel, Maricel Vagner nu lo‑
cuieşte aici.

Lupta cea mare. Ministrul 
Vasile Blaga redeschide 
drumul

Încă de la începutul anilor ‘90, 
imediat după intrarea în posesia 
moştenirii, Ion  Ionescu a început 
lupta pentru redeschiderea stră‑
zii  Pictor Isser, porţiunea bloca‑
tă.  Zi de zi, îl vedeai la Primărie, 
la Prefectură, la parlamentari, 
oriunde ar fi putut găsi cheia 
redeschiderii. Dar, apoi, din ce 
în ce mai des, la Tribunal, pentru 
că, iritat de “revendicările” veci‑
nului, Maricel Vagner l‑a dat de 
mai multe ori în judecată, pen‑
tru calomnie. N‑a pierdut niciun 
proces, n‑avea de ce să piardă, 
de vreme ce nu voia decât re‑
darea domeniului public a unei 
porţiuni de drum inclusă abuziv 
într‑o proprietate particulară. A 
venit şi la ziarele şi televiziunile 
din Galaţi. “Viaţa liberă” a scris 
de mai multe ori despre aceas‑
tă bizarerie a retrocedărilor. Dar 
nimic nu se mişca. Deşi, în prin‑
cipiu, peste tot i se dădea drep‑
tate şi primea promisiuni ferme, 
porţiunea de stradă rămânea 
blocată. Sunt în zonă câteva fa‑
milii care trebuie să ocolească 
mult pentru a ieşi în arterele 

Din bizareriile retrocedării

O casă construită 
în mijlocul drumului

[ Pilotul “cocoş” nu s‑a lăsat până nu a învins

principale. În plus, Ion Ionescu 
a cedat pământ celor trei copii 
ai săi, care vor să‑şi construiască 
aici case şi nu o pot face pentru 
că n‑ar avea pe unde să intre şi 
să iasă, pentru că ele ar trebui să 
fie pe strada Pictor Isser, exact 
pe porţiunea blocată. 

Când a văzut că toate de‑
mersurile sale locale se dove‑
desc inutile (cu toate că domnul 
Vagner a fost de mai multe ori 
avertizat să intre în legalitate 
şi chiar amendat) şi după ce a 
cheltuit aproape 3 milioane de 
lei vechi numai pe copiile după 
acte şi hârtia consumată pentru 
sesizări, fostul pilot, boxer, ad‑
ministrator şi şef de stat major 
s‑a urcat în tren şi a ajuns la mi‑
nistrul Vasile Blaga. În momen‑
tul preluării plicului domnului 
Ionescu, ministrul  a spus doar 
trei cuvinte: “Eu te ajut”. 

Şi, într‑adevăr, în termen de o 
lună, Ion Ionescu a primit acasă 
răspunsul ministrului. Conform 
acestuia, Maricel Vagner trebuie 

să demoleze casa construită în 
mijlocul drumului, iar porţiunea 
din strada Pictor Isser blocată de 
el trebuie să reintre în domeniul 
public.  În finalul răspunsului 
se spune: “Rezultatul verifică‑
rilor a fost transmis Instituţiei 
Prefectului Judeţului Galaţi, pen‑
tru a urmări aplicarea măsurilor 
legale”.  Ion Ionescu a învins. “La 
puncte”, cum făcea, cândva, pe 
ringul de box... Problema este, 
de ce a trebuit  să se întâmple 
aşa ceva? 

Am încercat să‑l contactăm 
pe domnul Maricel Vagner pen‑
tru a nota şi punctul dumnealui 
de vedere. A refuzat dialogul. 
Sperăm însă că nu va sfida ho‑
tărârea Corpului de Control al 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, precum şi pe cele lo‑
cale, cu aceeaşi rezoluţie.                 

Ion Manea
Foto: 

Vasile Caburgan         

„Cazier” rutier

Fără puncte,
dar şi fără carnet

Conform noului regula‑
ment rutier, baza de date a 
Poliţiei Rutiere va funcţiona 
ca şi un cazier.

În afara amenzilor pe care 
agenţii rutieri le vor împărţi 
cu dărnicie începând cu 1 
decembrie tuturor şoferilor 
indisciplinaţi, contravenien‑
ţii recidivişti trebuie să se aş‑
tepte la cele mai neplăcute 
consecinţe. 

La cumularea a 15 punc‑
te‑amendă şoferii vor ră‑
mâne automat fără permis 
pentru o perioadă de 30 de 
zile. De fiecare dată când vor 
amenda un participant la 
trafic, poliţiştii vor înregistra 
în baza de date numărul de 
puncte acordat. La atingerea 
celor 15 puncte, va fi emisă 
automat o înştiinţare con‑
form căreia contravenientul 
este invitat să îşi predea per‑
misul. Dacă nu va face acest 
lucru, perioada de suspen‑
dare se va prelungi cu încă 
30 de zile. Baza de date a 
Poliţiei Rutiere  va fi modifi‑
cată la fiecare nouă abatere. 
Dacă timp de şase luni de 
la data ultimei contraven‑
ţii, şoferul respectiv nu mai 
cumulează alte penalităţi, 
punctele de penalizare exis‑
tente în "cazier" se vor anula. 
Acest lucru se întâmplă şi în 
momentul în care  se ajunge 
la suspendarea permisului.

Alina Comşa

Concurs
Serviciul Poliţiei 
Rutiere are şef 
nou

Subcomisarul Mitică 
Petcu a completat tână‑
ra echipă de conducere 
a serviciilor din cadrul 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie. În urma con‑
cursului susţinut pe 23 
noiembrie, el este noul 
şef al Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi. Mitică Petcu 
are 38 de ani şi deţine o 
diplomă de masterat  în 
administraţia financiară şi 
publică. 

Deşi iniţial pe lista can‑
didaţilor la această funcţie 
s‑au înscris şi comisarul şef 
Ştefan Popa şi subcomi‑
sarul Cătălin Tatu, Mitică 
Petcu a rămas singur în 
competiţie, ceilalţi doi re‑
trăgându‑se. 

Misiunea noului şef al 
Serviciului Poliţiei Rutiere 
este foarte dificilă, mai 
ales că de la 1 decembrie, 
când Mitică Petcu va primi 
şi numirea oficială, intră în 
vigoare noul Regulament 
Rutier, care ar putea bul‑
versa la început activitatea 
poliţiştilor rutieri. 

Alina Comşa
Foto: A.C.

Interviu 
la înălţime

Aflată în căutarea româ‑
nilor din Spania care s‑au in‑
tegrat în Uniunea Europeană 
înaintea României, cores‑
pondentul Ştirilor Pro TV 
Paula Herlo a luat un inter‑
viu prinsă în corzi la etajul 
11 al unei clădiri din Madrid, 
pentru ediţiile speciale ale 
Ştirilor Pro TV din 1 decem‑
brie. La zeci de metri de sol, 
Paula Herlo l‑a cunoscut pe 
Cornel, un român căutat de 
cei mai pretenţioşi spanioli 
pentru renovarea clădirilor 
înalte. După patru ani cu sta‑
tut de "vizitator" şi cu sute de 
mii de euro în buzunar, el a 
fost adoptat de societatea 
europeană.

Mediafax/M.Z.

Împrumut BIRD
Ministerul Finanţelor Publice a anunţat, ieri, semnarea unui acord 

cu Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (BIRD), 
prin care se stabileşte că România va primi de la instituţia financiară 
internaţională un împrumut în valoare de 180 milioane dolari. Banii 
vor fi folosiţi cu scopul de a moderniza şi îmbunătăţi calitatea reţe‑
lelor de drumuri şi căi ferate, iar proiectele vor fi implementate de 
Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România 
şi Compania Naţională de Căi Ferate.

A.M. Press/M.Z.

Rata mortalităţii 
infantile 
România, în top

Rata mortalităţii infan‑
tile din ţara noastră conti‑
nuă să fie una dintre cele 
mai ridicate din Europa, 
potrivit unui studiu recent 
al Eurostat. Astfel, în 2005, 
anul la care se referă stu‑
diul, în România au fost 
înregistrate 15 decese la 
mia de nou‑născuţi, ţara 
noastră fiind depăşită doar 
de Turcia, cu o rată a mor‑
talităţii infantile de 23,6 
la mie, şi Georgia ‑ 27,6 la 
mie. Rata mortalităţii in‑
fantile din România este 
de trei ori mai mare decât 
rata medie înregistrată în 
cele 25 de ţări din Uniunea 
Europeană ‑ 4,5 la mie. În 
Bulgaria, ţara care va intra 
odată cu noi în UE, la 1 ia‑
nuarie 2007, rata mortalită‑
ţii infantile este de 10,4 la 
mie. În UE, cea mai ridicată 
mortalitate infantilă este în 
Letonia ‑ 7,8.

A.M. Press/Z.M.

Ion Ionescu
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Grupul de firme APAN - PRISMA, 
Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN

                  
    În scopul dezvoltării activităţii sale,

            îşi consolidează echipa 
 pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi

                      
ANGAJEAZĂ

 

 Consilier Comercial Vânzări Teren Dacia
 
Condiţii:
- experienţă în vânzări;
- studii superioare;
- cunoaşterea unei limbi străine;
- cunoştinţe de operare PC; 
- permis auto categ. B. 
 
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
 
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training. 
 
 CV-urile se vor primi până în data de 30 noiembrie la nu-
mărul de fax: 0239/617100, mail: marketing@apan.ro sau 
se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km. 
4 – Brăila. 
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii 
care întrunesc criteriile cerute.

Oferte de
Serviciu

lSC VIAŢA LIBERĂ SA ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞ MECANIC. CV-URILE SE 
DEPUN LA SEDIUL REDACŢIEI STR. 
DOMNEASCĂ NR. 68.
####

lAngajăm vânzători stradali 
presă, comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. 
V3, tronson 2 (sector Difuzare).

###

lAngajez casier spălătorie auto, 
str. Tecuci nr. 137. Tel. 413743, după 
ora 15,30. (000127)

lAngajez coafeze, salariu avanta-
jos. Telefon 326024. (000943)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 469978. (009897)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lSC angajează frizeri, manichiuris-
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Micro 19. 0748922539. 
(4996861)

lCPI Security angajează, conform 
Legii 333/2003, agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, program fle-
xibil, salariu atractiv. Tel. 324461, 
0747225902. (11/06/ext, 35 m)
lSC angajează muncitori calificaţi 
în domeniul confecţiilor şi montă-
rii tâmplăriei de Al şi PVC. Telefon 
0745975496. (009805)
lSocietate comercială angajează 
vopsitori industriali şi/sau personal 
necalificat pentru lucrări de vopsitorie 
navală. Salariu 490 RON net. Contact: 
0788666164, Gabriela Dumitraşcu. 
(11.06MR23)
lSC Corzah angajează mecanici auto 
şi tinichigii auto. Relaţii la sediul fir-
mei din str. Traian nr. 441. Telefon 
0744642155. (4997072)
lSC angajează instalatori sanitari 
cu experienţă în lucrări de polipro-
pilenă. Tel. 0723182765, 460975, 
seara. (4997071)
lAngajăm urgent personal pentru 
confecţionare şi montare tâmplărie 
din Al şi PVC, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0724290196, 490982. 
(4997121)
lSC angajează instalatori, sudori, fri-
gotehnist. Rel. la tel. 0336106684. CV-
urile se trimit la fax 460865. (4997076)
lCasă de amanet angajează per-
sonal, salariu atractiv. 0236416772. 
(4997151)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lSC angajează operatoare copiator, 
tâmplar mobilier PAL. CV-urile se de-
pun zilnic la sediul din str. Gării nr. 64 
(vizavi de Facultatea de Drept), tel. 
0728257257, e-mail; comprim_gala-
ti@yahoo.com (9769961)

lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi-
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lAngajăm rigipsar, faianţar, zugrav. 
Telefon 0788858775. (9769964)
lStudio profesionist videochat an-
gajează modele, condiţii de lux, pro-
gram flexibil, salarizare 500-1000 $. 
0741709502. (000088)
###

lStudio profesionist videochat 
angajează modele legalitate, se-
riozitate, salarizare 500-1500 $. 
0744570933. (000088)

###
lNight Club Atlantic angajează os-
pătari, barmani cu experienţă. Tel. 
0744621661. (9769979)
lCăutăm persoane active, dornice 
de afirmare, pe un program part-
time sau full-time. Trimite CV la 
email zepcn2006@yahoo.com sau fax 
0241672757. (000328)
lDepartament de pază Alfa anga-
jează agenţi pază, inclusiv absolven-
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete de masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/06/
ext. 102m)
lAngajăm operatoare maşini elec-
tronice cu câştiguri. 0722384360. 
(4997171)
lNava Malnaş, complex Europa an-
gajează în condiţii avantajoase bucă-
tari, ospătari, barmani cu experienţă. 
Telefon 0722767672. (000166)
lRestaurantul Dune angajează: ospă-
tăriţe (ospătari), spălător vase. Telefon 
0747320320. (9769994)
lAngajez zidari, zugravi, dulgheri, 
muncitori necalificaţi. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000189)
######

lAngajăm echipă completă: dul-
gheri şi fierari betonişti pentru 
execuţie lucrare. Tel. 466959. (11/
06/CS/38)

######
lAngajez vânzătoare la magazin mo-
bilă. Tel. 0766270042. (000495)
lAngajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0747221631. 
(000455)
lPizzerie fast-food angajează mun-
citori bucătărie. Nu studenţi. Telefon 
0745888718. (9769917)
lCaut menajeră gospodină la domi-
ciliul meu. Rog seriozitate. Telefon 
0745888718. (000316)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(11/06/BC/34)
lSC Samatax angajează conducător 
auto, min. 3 ani vechime. Asigurăm 
atestat. 0788695919. (4997187)
###

lSC angajează ospătari, ospătă-
riţe. Se cere: minimum de expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0745054713. 
(9769924)

###
lSC Dynamic Selling Group SRL an-
gajează personal necalificat pentru 
secţia de înfoliere profile PVC, sala-
riul motivant. Relaţii la tel. 0741235493 
sau str. Democraţieie nr. 5, Galaţi. 
(9769877)
lSocietate comercială angajează 
traducători engleză-franceză. CV-
urile la juridic3@yahoo.com până la 
data de 10.12.2006. (9769879)

lSC Paldoris SRL distribuitor de uleiu-
ri auto angajează agenţi vânzări cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atractiv. CV-
urile se trimit la fax 492588. (9769889)
lSocietate comercială angajează re-
ferent marketing cu studii superioare. 
Experienţa în domeniu şi cunoştinţe-
le de grafică pe calculator constituie 
avantaj. Relaţii la tel. 470890, CV la fax 
470710 sau asilgroup@asilgroup.ro 
(11/06/BC/62)
lAngajez vânzătoare chioşc consig-
naţie Micro 19. Tel. 0745145712, după 
ora 16,00. (000481)
lSC angajează faianţar, rigipsar şi 
zugrav. Tel. 448550 şi 0742525303. 
(9769801)
lSC angajează jurist şi inginer (sub-
inginer) constructor pentru departa-
ment tehnic (devizist). Tel. 448550 şi 
0742525303. (9769801)
lSC angajează tâmplari Al şi PVC şi 
montatori tâmplărie. Tel. 448550 şi 
0742525303. (9769801)
lAngajez urgent zidar, faianţar, zu-
grav. 0741565271. (000438)
lAngajez manichiuristă-pedichiuris-
tă. Telefon 0747843196. (000602)
lAngajez barmaniţă. 0744764085. 
(000340)
lClub One bar, biliard angajează 
agent pază, barman cu calificare. Rel. 
la tel. 0722383406. (000498)
lFirmă de construcţii angajează 
urgent: fierar betonist şi inginer în 
construcţii, salariu motivant. Rugăm 
seriozitate maximă. 0745584138, 
0788627757. (9769803)
lSC CMD 2002 SRL angajează urgent 
confecţioneri textili, cu experienţă în 
maşini de cusut industriale, salariu 
minim 470 plus bonuri de masă plus 
prime lunare. Relaţii la tel. 497667. 
(9769808)
###

lSC angajează cu carte de mun-
că tânără dinamică, cu aptitudini 
sportive. Telefon 0751624206. 
(11/06/CI/31)

###
lSC Emac Bucureşti angajează elec-
tricieni, mecanici şi electromecani-
ci disponibili pentru lucrări în ţară. 
Telefon 0741163068. (9769812)
###

SC Terapia Distribuţie SRL an-
gajează farmacist pt. depozitul 
Galaţi. CV-urile vor fi trimise la tel. 
fax 0232215686 sau local 438752. 
(9769814)

###
lAngajez grafician-designer (ex-
perienţă Corel Draw, Photoshop), 
0237211222, 0727888311, office@id-
consulting.ro (11/06/ext. 135m)
lSnack-bar Slim angajează barma-
niţă-ospătăriţă. Relaţii la tel. 462619, 
0744964667. (000558)
lAngajez şofer cat. C+E, Rabă, trans-
port local. Telefon 0722261809. 
(000560)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lS.C. Seven Seas Casino organizează 
concurs pentru ocuparea următoare-
lor posturi: supraveghetoare aparate 
electronice, casieriţe, recepţionere. În 
perioada 1.12-15.12.2006 se oferă gra-
tuit cursuri de pregătire profesională 
pentru funcţia de crupier. Cerinţe: stu-
dii medii, aspect fizic plăcut, cunoş-
tiinţe limba engleză. Interviul va avea 
loc în ziua de 29.11.2006 ora 16,00 în 
incinta Cazinoului, bdul. G. Coşbuc nr. 
2 Galaţi. (11.06TD.09)
lAngajăm: rigipsar, zugrav, faianţar. 
0788858775; angajăm operator co-
mercial studii medii sau superioare. 
0788858775.(9769826)
lUnion Casa angajează zugravi, faian-
ţari, zidari. Telefon 453638. (9769828)
lSocietate comercială angajează me-
canici auto. Relaţii la tel. 0745516404. 
(9769827)
lAngajăm ospătari cu experienţă şi 
vechime restaurant Nobless. Telefon 
498414. (11/06/TD/18)
lDealer Vodafone angajează perso-
nal vânzări. Trimiteţi CV la adresa de 
mail: galati@arsis.ro (9769755)

lAngajăm gestionar pentru hală 
producţie mobilier din PAL. 472889. 
(000676)
lPoly Construct angajează sud-
ori CO2 cu experienţă. Relaţii la tel. 
416366. (11/06/TD/27)
lAngajăm macaragii pod rulant, sud-
ori autogen, finisatori, operatori linii 
laminare, vizavi Autogară. 492477. 
(9769970)
lAnglia, Italia, Spania, Germania ur-
gent, fără comision, oferte muncă 
calificaţi/necalificaţi construcţii civi-
le/industriale, şantiere navale, petrol/
gaze, petrochimie, agricultură, horti-
cultură, reparaţii auto, personal hote-
luri, restaurante, menajere, babysitter. 
0213134382, 0721822577, 0743522752. 
(11/06/ext. 99m)
lAngajăm profesor de limba engleză. 
Rel. la 0722306946, 415606. (009861)
lSC Rosegur SA angajează agen-
ţi pază sistem bancar, conform 
Legii 333/2003. Tel. 326070, 435220. 
(9769890)
lAngajăm cu carte de muncă insta-
latori sanitari şi zugravi-faianţari. 
Relaţii la 499296. (4997188)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe-
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car-
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lAngajez vânzătoare cu carte de mun-
că, chioşc non stop. Tel. 0745659242, 
0744770013. (9769944)
lSC Romnav SA Brăila angajea-
ză urgent căpitan fluvial categ. A 
pentru nave cuprinse între 500 CP 
– 2400 CP. Program de lucru şi sala-
rizare avantajoase. Cererea şi CV-ul 
se vor depune la secretariatul socie-
tăţii, str. A. Saligny nr. 4 (fosta gară 
fluvială) sau la fax nr. 0239614261. 
(11/06/ext. 121m)
lSC Consulting Omega SRL angajea-
ză agenţi pază cu atestat şi posesori 
carnet conducere categ. B. Relaţii la 
tel. 0729037060. (9769820)
lSC angajează inginer constructor de 
drum şi inginer mecanic utilaj greu. 
CV la fax 480897. (9769823)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 430577, 0743680022. (9769767)
lAngajez agent vânzări cu expe-
rienţă, salariu motivant. Telefon 
833007. (9769802)
lCentrul oftalmologic „Optim 
Quality” organizează concurs de an-
gajare pe bază de interviu şi CV pen-
tru ocuparea unui post de consultant 
vânzări produse optică medicală şi cu 
abilităţi tehnice în vederea unei vii-
toare pregătiri (asigurată de o firmă) 
pentru execuţie ochelari. Interviul va 
avea loc miercuri, 29.11.2006, la ora 
9,00, în spatele Casei Roşii, bl. PS1D. 
(11/06/BC/68)
lCompanie austriacă recrutează, 
selectează personal în domeniul asi-
gurărilor de viaţă, pensii private etc 
în regim part tine, full time. Tel. ag. 
437049, tel. mobil 0727300479, între 
orele 9,00-17,00. (000817)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0741172676. (000874)
lAngajăm urgent vânzător(oa-
re) bar.0745205238, 0728038719. 
(000880)
###

lSocietate comercială angajează 
debarasatoare pentru bar. 317613. 
(9769837)

###
###

lAngajăm electrician cu car-
te muncă pentru întreţinere. 
465739.(9769837)

###
lAngajez operator sală calculatoare. 
Telefon 0745587686. (000838)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 476100, 324222. (000858)
lCentrul Reflesso angajează coafeze, 
instructori fitness. Telefon 472200. 
(9769834)
lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (000635)
lSC angajează în condiţii avanta-
joase tăietori autogen. 0728137300, 
0236312945. (000643)

lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează inginer, 
absolvent al facultăţii de construcţii 
specializarea căi ferate drumuri şi po-
duri. Relaţii la tel. 460200 int. 134510. 
(9769772)
lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează: 1 in-
giner absolvent al facultăţii de profil 
mecanic sau electric pentru unităţi 
din Galaţi, cu domiciliul în Galaţi sau 
Brăila; 1 inginer absolvent al facultăţii 
de profil mecanic sau electric pentru 
Depoul Tecuci, cu domiciliul în Tecuci 
sau Mărăşeşti. Relaţii la tel. 460200 int. 
134510. (9769772)
lService auto angajează mecanic 
auto, vopsitor, pregătitor vopsitor. Tel. 
469303, 470923. (11/06/CS/37)
###

lRestaurant Regia, str. Carnabel 
39A, angajează ospătari şi bucătari 
necalificaţi şi calificaţi. Tel. 490979, 
0720779799. (9769914)

###
lAngajez croitoreasă cu experienţă. 
Telefon 0722506300. (9769922)
lS.C. Gamacris SRL angajează în 
condiţii avantajoase: cocători, mo-
delatori, patiseri, cofetari şi munci-
tori necalificaţi. Persoanele intere-
sate pot obţine informaţii la sediul 
firmei din str. Saturn nr. 13, Ţiglina 
1, de luni până vineri între orele 
8,00-16,00. (11.06.CS.42)
###

lTango SRC SRL angajează urgent 
sudori autogen pentru debitare 
fier vechi. Se oferă salariu 6,5 mil., 
tichete de masă şi bonusuri în func-
ţie de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. (11/06/CS/50)

###
lSocietate comercială angajează con-
tabilă pentru contabilitate primară, 
posesor auto avantaj. Tel. 0747133540, 
0722256426.(9769873)
lCompanie investiţii financiare şi 
pensii selectează persoane motiva-
te pentru ocuparea a trei posturi de 
consilieri. Detalii tel. 0722265157. 
(000403)
lNevăzător doresc însoţitoare pen-
tru citire presă, dimineaţa. Telefon 
437169. (000789)
lAngajăm supraveghetor gestiune 
şi vânzătoare chioşc inclusiv absol-
vent liceu economic. 0745622927. 
(4996962)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723553528, 0723828392. (000579)
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500-
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contact la tel. 0740313393. (009766)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: sudori, lăcătuşi, strungari, fre-
zori în condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 448013. (9769840)
lSRL angajează vânzătoare magazin 
alimentar, cu experienţă în dome-
niu. Tel. 0788438824, 0788438826. 
(9769841)
lAngajez şoferi categ. C+E, preferabil 
experienţă transport tablă. Telefon 
0745079682. (9769776)
lSocietate de proiectare navală an-
gajează pe perioadă nedeterminată 
cunoscători de Autocad sau Traibon 
pentru lucru în Olanda. Detalii şi CV la 
navalproiectare@gmail.com (000682)
lAngajez vânzătoare chioşc. Tel. 
413425, 0746255258. (000683)
lAngajăm vânzători presă-chioşc. 
480058. (9769838)
lSC angajează montatori tâmplărie 
PVC, experienţa constituie avantaj. 
Telefon 0742877892. (9769839)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari şi montatori Al şi PVC. Se oferă 
salarizare motivantă. Tel./fax 410349. 
(9769780)
lSC Standard Commercial Service SRL 
Galaţi angajează operator calculator. 
Se cer: bune cunoştinţe operare PC  
de preferat experienţă în vânzări. Cei 
interesaţi vor trimite CV la 476759 sau 
galaţi@standardservices.ro (9769779)
lCompanie în domeniul IT angajează 
şofer profesionist. CV-ul se poate tri-
mite la adresa irinel.juncu@aline.ro 
sau fax 328240. (9769844)
lAngajăm administratoare cu car-
net şofer, fără obligaţii, salariu 1.000 
lei plus comision şi vânzătoare. 
0788711030. (9769846)
lAngajez şofer maxi-taxi categ. 
D sau D1. 0745231394. (000917) 
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Tel. 312664, 0723355637. 
(9769847)
lSC Moldova Credit IFN SA Galaţi 
angajează economist cu experienţă 
financiar-contabilă cel puţin 2 ani. CV-
uri la nr. fax 411272. (9769849)
lAngajez pizzar şi bucătar. Telefon 
0740170235. (000928)
lConcern american selectează per-
soane departamentul sănătate. Tel. 
418336, 0742042395. (000705)
lAngajez doi şoferi teximetrie pe 
Logan la Samatax cu atestate. Telefon 
0746876967. (000709)
lFirmă de construcţii angajează in-
giner în construcţii civile şi electrician 
autorizat. 0745584138, 0788627757. 
(9769782)
lSalon elegant angajează perso-
nal (experienţă un an) cu portofoliu 
clienţi pentru următoarele posturi: 
2 coafeze, 1 cosmeticiană, 1 mani-
chiuristă, pachet salarial motiva-
ţional, salariu fix, procent, CM, bo-
nusuri. CV la office@activemall, fax 
407033. (9769700)
lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză personal specializat cu experi-
enţă în domeniile coafură/frizerie, 
manichiură/pedichiură. Dorim per-
soane serioase, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0724554544, zilnic. 
(9769704)
lRestaurantul Dune angajează: os-
pătăriţe, salatier. Telefon 0747320320. 
(9769706)
lAngajez sudori, lăcătuşi, LCM, 
LCN, ofer salariu avantajos + bonu-
ri de masă. Tel. 319291, 0743163426, 
0740830186. (000947)
lAngajez frizer (frizeriţă) cu carte 
de muncă. Tel. 492704, 0742933370. 
(000726)
lAngajăm reprezentant vânzări pt. 
magazin mobilă la comandă, cunoş-
tinţe desen tehnic, minim liceul. CV la 
fax 464625.(000733)
lAngajez persoană cu experienţă mi-
nimă în domeniul imobiliar. Rog CV la 
fax 435949. (000731)
lService auto angajează mecanici, 
tinichigii, vopsitori, electricieni auto, 
salariu atractiv, cerem seriozitate. Tel. 
0744518578, 0721728381. (000732)

lVânzători mini-librării, salariza-
re atractivă, 462238, 0740118384. 
(000949)
lSC angajează personal calificat 
pentru meseria tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (9769707)
lLaborator tehnică dentară anga-
jează tehnicieni dentari. Telefon 
313772. (11/06/CS/56)
lAngajăm secretară. Tel. 413511. (11/
06/IV/03)
lAngajăm electricieni instalaţii inte-
rioare, Morilor 164. 463541. (9769789)
lCurtea de Apel Galaţi organizează 
concurs la data de 28 decembrie 2006 
– proba scrisă, ora 10,00 şi 8 ianuarie 
2007, ora 10,00 – interviul, la sediul 
din Galaţi str. Brăilei nr. 153, în vede-
rea ocupării unui post vacant de psi-
holog-referent de specialitate, gradul 
IV (personal contractual) la Curtea de 
Apel Galaţi. Condiţii cumulative de 
participare la concurs: are cetăţenie 
română, domiciliul în România şi ca-
pacitatea deplină de exerciţiu; nu are 
antecedente penale şi se bucură de 
o bună reputaţie; cunoaşte limba ro-
mână; este apt din punct de vedere 
medical, pentru exercitarea funcţiei; 
a absolvit facultatea de psihologie 
cu examen de licenţă şi media gene-
rală peste 8; cel puţin un an vechime 
în specialitatea postului; absolvent al 
unui masterat de psihologie clinică 
sau psihologie judiciară (doctorand 
în psihologie constituie un avantaj); 
cunoscător a două limbi străine de 
circulaţie internaţională. Concursul se  
desfăşoară în conformitate cu dispozi-
ţiile Regulamentului privind ocuparea 
posturilor vacante din cadrul com-
partimentelor administrative ale cur-
ţilor de apel şi tribunalelor, aprobat 
prin Ordinul Ministerului Justiţiei nr. 
2720/C/2004 şi constă în susţinerea 
unei probe scrise de verificare a cu-
noştinţelor teoretice şi a unui interviu. 
Pentru înscrierea la concurs, candidaţii 
vor prezenta următoarele documente: 
copie de pe actul de identitate, copie 
de pe diploma de licenţă şi de pe foaia 
matricolă; copie de pe diploma de 
masterat, copie de pe actul doveditor 
de cunoaştere a două limbi străine de 
circulaţie internaţională: atestat, cer-
tificat, diplomă, certificatul de cazier 
judiciar, Curriculum Vitae, copie după 
carnetul de muncă, adeverinţă care să 
ateste starea de sănătate corespunză-
toare ocupării funcţiei psiholog, elibe-
rat de medicul de Medicină a Muncii, 
recomandare privind profilul pro-
fesional şi moral de la ultimul loc de 
muncă, cerere de participare la con-
curs. Copiile de pe actele menţionate 
se prezintă însoţite de documentele 
originale sau se prezintă sub formă 
legalizată, la biroul Personal al Curţii 
de Apel Galaţi, până la data de 18 de-
cembrie 2006. Relaţii la tel. 460331 int. 
244. (11/06/ext. 146m)
lAngajez şofer B, C. Telefon 
0722404386. (000962)
lSC Ocica SRL angajează agent vân-
zări şi vânzătoare pentru vânzări en-
gross. Telefon 0749207384. (9769709)
lSpălătorie textile angajează per-
sonal. Tel. 0745254756, 0728281512. 
(000851)
lAngajez ospătari, barmani, bucă-
tari, aj. bucătari, cu experienţă pen-
tru restaurant. Telefon 0722599766. 
(000970)
lAngajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut.465430. (000746)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 4.000.000 lei 
net, carte muncă. Tel. 0742070766. 
(9769790)

lSocietate comercială angajează 
vânzători şi muncitori necalificaţi 
pentru pescărie. Relaţii 471036. 

lRestaurant "Valurile Dunării” 
(la Elice) angajează bucătari şi 
ospătari. 471036. (9769990)

lSocietate comercială anga-
jează măcelari, tranşatori carne 
pui + porc, vânzător magazin 
alimentar. Salarizare atractivă. 
Telefon 471036. 

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lFirma Beauty Company anga-
jează promotori pentru produ-
se cosmetice, salariu fix + comi-
sion. Tel. 0747825728. (009112)

lS.C. angajează lăcătuşi mecanici 
şi sudori. 0729155800. (000257)

lAngajez maistru constructor, 
salariul atractiv, telefon şi maşi-
nă. Telefon 499296. (4997188)

lSocietate angajează coafeze, 
cosmetician. 0745080883, 470060. 
(000126)

lAngajăm pentru lucrări ISPAT 
macaragii pod rulant, sudori auto-
gen, se lucrează şi iarna, se acordă 
tichete. Relaţii vizavi Autogară. 
(9769851)

lSC Nebros Auto angajează me-
canici auto import, cu experienţă. 
Telefon 0744625144. (9769915)

lAngajăm operator instituţie 
financiară nebancară. Telefon 
465530, 471021. (9769910)

lAngajăm casier, casă de schimb 
valutar. Telefon 465530, 471021. 
(9769910)

lSUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
ŞOFER ŞI PRIMITOR-DISTRIBUITOR 
MARFĂ. TELEFON 417319. 
(9769918)

lSalon înfrumuseţare angajăm 
maseuri. Telefon 0721635129. 
(000566)

lBeauty salon B (lângă Parma) an-
gajează manichiurist cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 490693 sau 496016. 
(9769888)

lAngajez urgent muncito-
ri construcţii. Tel. 0727822278, 
0743732281. (9769938)

lAngajăm sudori autogen, tăiat 
deşeuri tablă lucrări ISPAT. Se lu-
crează şi iarna. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară 
492477. (9769829)

lSocietate de telecomunicaţii 
caută persoane interesate să 
lucreze în call center (chat - doar 
telefonie). Cerinţe: cunoştinţe 
de limba italiană sau spaniolă. 
Informaţii la tel. 0748081334, 
430085. (000609)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Ţig. I mobila-
tă lux, 27.000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (000271)
lVând garsonieră Micro 39B. cu îm-
bunătăţiri, merită văzută. Relaţii la tel. 
0727145894. (000448)
lVând garsonieră Ţiglina I, A1, et. 2, 
simplă, 800.000 neg. 0722642700. 
(000641)
lVând garsonieră Micro 39A, bl. C5, 
ap. 74 în spatele Pieţii. Tel. 0743042656. 
(000655)
lP.f. proprietar vând garsoniere 
lux, bloc Muncă şi Artă. 0766591958, 
0722334864. (000548)
lVând gars. I.C. Frimu, amenajată 
lux, la cheie, 55.000 RON neg. 471070, 
0749374726. (11.06.GC.07)
lVând garsonieră 21 mp. et. 1, preţ 
360 mil. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lGrasonieră Micro 19, bl. G5, îmbună-
tăţită. 0742079203. (000829)
lVând garsonieră A6, Ţiglina I, etaj 2, 
800 negociabil. 0740130073. (000675)
lVând urgent garsonieră Tig. I, A-uri, 
et. 2, amenajată. 492555. (000969)

lVând 1 cam. spaţioasă, îmbunătăţiri, 
650 mil. 492505. (000969)

#

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

##
lPers. fizică vinde ap. 2 camere Centru 
cu multiple îmbunătăţiri, 154.000, ac-
cept credit. 0745272699. (000160)
lVând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 411476. (000517)
lVând 2 cam. dec. Doja, et. 3, sim-
plu, 1.400.000.000 neg. 0742141628. 
(000641)
lVând 2 cam. Ţiglina III, et. I, simplu, 
liber, 1.160.000.000 fix. 0742141627. 
(000641)
lVând 2 cam. Mazepa I, 4/4, curat, 
centrală, termopan, gresie, faian-
ţă, 1.350.000.000 neg. 0742141627. 
(000641)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (11.06MR10)
lVând urgent 2 sdec., Micro 19, 4/4, 
85.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(11/06/CI/24)
lVând 2 camere ultracentral, CT, ter-
mopan, AC, gr+f, uşă metalică, balcon, 
140.000. 0745272699. (000809)

l2 camere bloc nou, 6/8 str. Frunzei, 
amenajat lux, 50.000 euro nediscuta-
bil. 312921, 0722530535. (000523)
l2 dec. Micro 21, et. intermediar, sim-
plu, 123.000 lei. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lVând urgent ap. 2 camere ultramo-
dern, centru, dotări CT, AC, termo-
pane, preţ imbatabil. 0744827788. 
(000751)
lP.f. vând 2 camere decomandate, 
îmbunătăţiri, PC. Tel. 0724132576. 
(000889)
l2 decomandate Mazepa, 60 mp, 
simplu, liber, 1,250 mld. 490084. 
(9769842)
l2 decomandate Mazepa. CT, termo-
pan, îmbunătăţit, 1,250 mld. 490084. 
(9769842)
l2 decomandate Dunărea 60 mp, sim-
plu, f. curat, 1,250. 490084. (9769842)
lVând ap. centru 2 camere, bl L. 
0749758852. (000697)
l2 dec. liber, parter, în spatele Fac. 
Mecanică, modificat cu autorizaţie, 
termopan int., ext., pretabil birouri 
165 mii lei neg. 0740492621. (11.06.
CS.6)
l2 dec. liber, et. 2, Gr. Publică, 60 mp, 
125 mii lei. 0740492621. (11.06.CS.6)
l2 dec. et. 8, BR-uri, 56 mp, liber, 125 
mii lei, 0740492621. (11.06CS.6)
l2 sdec. Ţig. I, etaj 2, 110 mii lei. 
0740492621. (11.06.CS.16)
l2 camere Ţiglina I, etaj 3, 105.000 
neg. 0749062806. (11.06.mr.06)
lVând două decomandate Micro 17, 
confort I, simplu, curat, 34.500 euro 
negociabil. 435949, 0765588870. 
(000731)

lVând 2 dec. Micro 13B, parter cu bal-
con, preţ 1,200 neg. Tel. 0724316048. 
(000961)
lVând 2 decomandate I.C. Frimu et. 
1, curat 58 mp, 1,350 mld. 492555. 
(000969)
lVând 2 camere Micro 16 et. 1, curat, 
liber, geam baie. 492555. (000969)
lVând 2 dec. Micro 13, conf. 1, îmbu-
nătăţit, 1,100 mld. 492505. (000969)
lVând 2 decomandate Mazepa II et. 
3, 2 balcoane, liber. 492555. (000969)
l2 dec. Micro 38 parter, 2 balcoane, 
conf. I, 1,2 mld. 492505. (000969)
l45.000 E, apartament centru, et. 1 
mobilat, utilat. 0726448721. (000752)
l1,2 mld. 2 dec. parter, zona Dunărea. 
0724209129. (000752)
l2 camere Centru, amenajat super, 
C.T. 45.000 E. 430926. (11/06/CS/29)
lVând 2 sdec. Micro 38, 2/4, 85.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11/06/
CI/24)
lVând 2 camere dec, 54 mp, Micro 
39 C, 4/4, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, instalaţii sanitare noi, UM, 
uşi interioare  din lemn, 130.000 RON.  
0740063137. (11/06/BC/35)
l2 dec. Micro 18, liber, simplu, 
0722612683. (007717) 
l2 dec. Micro 38, parter, 2 balcoane, 
125000 neg. 0722156577. (007717) 
l2 dec. Micro 21, parter, 120.000 RON. 
438212. (007717) 
 l2 camere Micro 19, parter, sim-
plu, 93.000 RON, neg. Tel. 473414, 
0765263936 (11/06/BC/37)
l2 camere Micro 19, CT, îmbunătăţiri, 
1,1 mld. 438874. (1/06/BC/13) 

l2 camere Mazepa I, etaj I, simplu, li-
ber, 1,2 mld. 438874. (1/06/BC/13)
l2  camere Mazepa I, R-uri, spaţios, 
1,6 mld. 438874. (1/06/BC/13)

lSuper ofertă! (valabilă până la 
1.12.2006) Apartamente 2 came-
re noi! la mansardă,  la cheie. Preţ 
promoţional 115.000 RON + bu-
cătăria cadou (se acceptă şi credi-
te) Tel. 0766298632, 0788053655. 
(11/06/CS/29)

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
###

l3 camere Centru, Pescăruş, ter-
mopane Rehau, centrală termi-
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11.06.
TD.10)

###
l3 dec. Frunzei, îmbunătăţiri majore, 
extindere, pretabil spaţiu comercial. 
0741089366. (11.06.GC.06)
l3 decomandate Basarabiei, 6/7, 96 
mp, semimobilat, bloc 1997, 60.000 E. 
467772, 0721943776. (000422)

lVând ap. deosebit 3 cam. faleză 
Mazepa II, IC-uri, et. 5, vedere super-
bă, ultramodern, (ne)mobilat + garaj, 
180 mp, liber, 175.000. 0742141627. 
(000641)
lVând 3 camere Ţiglina II (Doja), sim-
plu, curat, et.1, credit, 1.500.000.000. 
0745253311. (000641)
lVând 3 cam. Ţiglina I (Bârlădeanu) et. 
3, dec., termopan, parchet, uşă metali-
că, faianţă, 1.400.000.000. 0741141628. 
(000641)
lVând 3 cam. Mag. Gen, S = 92 mp, 
gresie, faianţă, centrală, uşă, parchet, 
termopam, superb, modificat, parter, 
aer condiţionat. 0742141628. (000641)
lVând apartament lux, 150 mp, bloc 
Mioriţa centru. Telefon 0788357701. 
(000604)
lVând apartament lux, Ţiglina I, bloc 
B3. Tel. 0788357701. (000604)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078. (11.06.MR.10)
l3 sdec. Ţiglina 1, etaj 3, simplu, 
preţ negociabil. Tel. 0722648461, 
0745298381. (000514)
lVând 3 sdec. Ţiglina 1, parter, bal-
con, negociabil. Tel. 0743464724, 
470470. (000514)
lVând 3 dec. Micro 21, parter, amena-
jat modern, cu îmb. şi termopan exte-
rior, 155.000 RON. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)
l3 dec. 2/10, Micro 18, termopan, gre-
sie, faianţă, 2 grupuri sanitare, 170.000 
lei neg. 0723583176. (11/06/gc/02)
lVând 3 camere dec. et. 3, 2 balcoane, 
preţ 140.000 neg. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)

lVând 2 şi 3 camere decomandate 
Mazepa II. 0741203175. (000668)
lVând apartament 3 camere parter, 
Biserica Sf. Vasile, centrală termică, 
gresie, faianţă, T. PVC, uşă metalică, 
balcon. Tel. 0745672600. (000871)
l3 decomandate N. Leonard, ter-
mopan, îmbunătăţit, 1,700. 490084. 
(9769842)
lVând apartament 3 camere lux, 
sdec. 2/4, zona mall, 70.000 euro. 
0726602390. (000692)
lVând apartament 3 camere stradal, 
strada Brăilei, etaj 2/4, mobilat, 55.000 
euro. Tel. 0744785501. (000700)
l 3 camere semidecomandate, Micro 
19, simplu, curat, gaze, 31.000 euro. 
0765588870, 0743530974. (000731)
l3 camere etaj 3 Nae Leonard, 46.000 
euro. 0749062808. (11.06.MR.06)
lVând 3 dec. Micro 18, recent reno-
vat, instalaţii pt. CT, preţ 1,600 neg. 
Tel. 0741623712. (000961)
lVând 3 decomandate Micro 20 stra-
dal, 2 balcoane. 492555. (000969)
lVând 3 dec. Micro 39C et. 2, 2 bal-
coane, spaţios. 492505. (000969)
l3 dec. I.C.Frimu, 3/4 liber, 
0726727528, 438212. (007717)

lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(9769825)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 2/4 	‑  80.000 neg.
gars. A. Vlaicu, 3/4 	‑  53.000
gars. Viaduct, 4/4 	‑  35.000 neg.
gars. Micro 40, 1/4, 22 mp 	‑  38.000 neg.
Ap. 1 cam. Port, 4/5 	‑  90.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 	‑  63.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 21, p/10, balc. 	‑  120.000 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10	  ‑ 115.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 	‑  120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, CT, TMP, îmb. 	‑  150.000
2 dec. Micro 20, 1/4 	‑  130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 	‑  130.000 
2 dec. M. Gen., p/4, îmb. 	‑  150.000 neg.
2 dec. Micro 39C, p/4 	‑  100.000 neg. 
2 dec. Micro 40, 1/4 	‑  85.000 neg. 
2 dec. Maz. I, 2/4, îmb.  	‑  48.000 E neg.
2 dec. Maz. I, 7/11 	‑  160.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 39B, p/4, balc., TMP 	‑  125.000 neg.

3 sdec. Micro 39A, 3/4 	‑  110.000 neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4 	‑  125.000 neg.
3 dec. Micro 18, 8/11, 95 mp, TMP 	‑  50.000 E
3 sdec. Micro 17, p/4 	‑  130.000
3 dec. Micro 14, 4/5, 3 balc. 	‑  140.000
3 dec. P.C., 2/4 	‑  165.000 neg.
3 dec. P.C., 6/8, 2 balc. 	‑  175.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, 2 balc. 	‑  120.000 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 	‑  110.000 

Case
Vânători, St‑2.200 mp, Sc‑150 mp 	‑  50.000 E
Smârdan (p+1), CT, St‑1.000 mp, 
Sc‑100 mp 	‑  53.000 E
Şiviţa, St‑1.900 mp 	‑  90.000 neg.
Oancea, St‑2.800 mp 	‑  20.000

Terenuri
Satul Costi, St‑5.000 mp 	‑  15 E/mp neg.
Galaţi, zona Port, St‑317 mp 	‑  250 E/mp neg.

[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT 

DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1‑2 camere
gars. Micro 19, 1/4, simplă 	 - 22.000 lei
2 sdec. Micro 19, iz. nouă, curat	 -  90.000 lei 
2 dec. Micro 20, 10/10, curat 	 - 120.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. 	 - 120.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 2/4, gr.+f, parchet laminat - 110.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, 
(ne)mobilat 	 ‑(45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber 	 ‑ 125.000 lei
2 dec. str. Vultur, p/4, modif., 
amenajat birouri 	 ‑ 165.000 lei

2 dec. str. Domnească, 2/4, 
60 mp, liber 	 ‑ 125.000 lei

3‑4 camere
3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	‑  93.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber 	‑  148.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	‑  145.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 
75 mp, CT 	‑  130.000 lei
3 dec. Micro 20, 3/4, CT, termop., 
modif, 91 mp 	‑  55.000 E

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Mica
Publicitate

lVând urgent 4 sdec. Micro 39 B, 3/4,  
K-uri, 110.000 neg. Tel. 0748189405. 
(11/06/CI/24) 
lVând apartament 4 camere 
ultraîmbunătăţit, centru. Tel. 
0744637785. (000958)
lVând apartament 4 camere, et. 2, 
I.C.Frimu, urgent. Telefon 0748756515. 
(000570)
lVând ap. 5 camere parter, Micro 17. 
Tel. 0742427125. (000631)
lP.f. vând ap. 4 camere, simplu, 
Micro 39C. Tel. 417175, 0740194626. 
(000696)
lVând 4 cam. Ţiglina III et. 2, sim-
plu, preţ 1,700 neg. Tel. 318144, 
0724316048. (000961)
lVând 4 cam. Micro 39B et. 3, curat, 
1,050 mld. 492505. (000969)
l58.000 E, 4 dec. 103 mp, Mazepa, ve-
dere deosebită (Brăilei). 0740882072. 
(000752)
l4 sdec. Micro 17, 2/4, liber, 150.000 
neg. 0722612683. (007717)
l4 sdec. Micro 39 B, et. 4/4, 1 mld. 
430926.  (11/06/CS/17)

lCumpăr garsonieră ofer 8000-9000 
euro. 0749083878. (000537)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(7/06/CS/07)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr ap. 1 cameră, p-3, zona 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 14, 
plata numerar, preţul zonei. Telefon 
0743456201. (11/06/CI/25)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
###

lCumpăr urgent 2 came-
re. Rog seriozitate. Telefon 
475479. (3/06/CS/13)

###
lCumpăr apartament 2-3 camere, 
preţul pieţei. 438212. (007717)
lUrgent cumpăr apartament 2-3 ca-
mere. 0747652239. (000356)
lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 39, Micro 40, plata numerar, ime-
diat. Telefon 0721286576. (9769932)

lCumpăr apartament la preţul pieţei. 
Tel. 0741089366. (11.06GC06)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (11/06/
MR/10)
lCumpăr apartament 2 camere ex-
clus agenţii. Telefon 0742682003. 
(000568)
lP.f. cumpăr 2 cam. dec., exclus 
agenţii. Tel. 0743204086 sau 444100. 
(000333)
lCumpăr urgent ap. 2 camere, cu-
rat, cu credit, ofer 900 mil. Telefon 
0741488000. (000510)
lCumpăr 2 camere orice zonă. Telefon 
0743456201. (11/06/CI/25)
lCumpăr 2 camere Ţiglina I, ofer 1 
mld. 490084.(9769842)
lCumpăr apartament. Telefon 
0747781821. (000894)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, cam., în 
orice zonă. 0724169060. (000884)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)
lParticular cumpăr urgent 2 camere, 
orice zonă. 0748137124. (000969)
lCumpăr 2-3 camere spaţios, ofer 
preţul pieţei. Tel. 318144, 0724316048. 
(000961)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 318622. (000752)

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lCumpăr urgent ap. indiferent de nr. 
camere, etaj, zonă sau situaţie juridi-
că. Tel. 433083, 0748189405. (11/06/
CI/24)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament 3-4 ca-
mere. 318622. (000752)

lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment 3-4 camere, etaj intermediar, 
spaţios, exclus agenţii. 0721414445. 
(000449)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)

lVând urgent casă zonă centrală 
(pot locui două familii). 0723458206, 
460473. (000001)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL 
CENTRAL PT. SEDIU FIRMĂ, 
REPREZENTANŢĂ, CABINETE 
MEDICALE, VAD BUN PENTRU 
RECLAMĂ ŞI  IMAGINE. PREŢ 
100.000 E NEGOCIABIL. TEL. 
0722525474.  (000437)    
lVând casă Morilor, d+p+e+m,  se-
mimobilată, S-320 mp, teren 500 mp. 
Telefon 0744637900. (007717)
lVând urgent casă Movileni, preţ 
520 milioane neg. Tel. 0740345111. 
(000206)
lVând casă+teren, Bârlad, jud. Vaslui. 
Tel. 0747508829. (000176)
lCasă str. Războieni, 1.650 mp, 115 E/
mp. Tel. 0742392490. (000222)
lVând casă str. Labirint nr. 1 visavis de 
restaurantul Continental, 2 camere, 
bucătărie, baie, hol, curte 15 mp, îm-
bunătăţită. Pt. informaţii 0748250859. 
(000474)
lVând casă nouă BCA, com. Smârdan, 
130.000 RON. Tel. 0743439427, 
0751997007. (000543)
lVând casă + bar + teren, 
Independenţa, toate condiţiile. Tel. 
0747111409. (000515)
lCasă + teren 200 mp Griviţei (port), 
450 mil. 0742132661. (000465)
lVilă sat Costi. 0740253141. (000702)
lVând casă Cuca, 3.800 mp, clădi-
ri, anexe, garaj, apă, grajd. Telefon 
331043. (000637)
lCasă sat Alecsandri, parter, semini-
vel. Tel. 0748684426. (000758)

lVând casă la cheie, toate utilităţile. 
Tel. 0749879440. (000771)
lTeren + casă nouă P+M, Barieră, 
90.000 E şi casă cărămidă centrală, 
termopane, fără etaj, 65.000 E. Telefon 
334013. (000575)
lCasă, zona George Coşbuc, st = 
200 mp, apă, gaze, negociabil. Tel. 
0743464724. (000514)
lVând casă Dogăriei. 0746272916. 
(000528)
lVând casă bătrânească cu teren mult, 
com. Independenţa. Tel. 0747654099. 
(000700)
lCasă Ţifeşti + teren 4000 mp, utilită-
ţi. 0722951664. (000787)
lOcazie deosebită. Vând casă comu-
na Independenţa, poziţie centrală, 
gaze, apă curentă, se pretează şi la 
sediu firmă, depozit, bar, magazin 
vânzare, vad deosebit. 0727799259. 
(000826)
lVând casă sau schimb cu 1 sau 
2 camere, comuna Măstăcani, sat 
Drăculeşti. 0721340049, 0236339760. 
(000869)
lVând casă str. Tecuci. 0721804737. 
(000670)
lVând casă nouă Ţiglina I cu 5 hecta-
re pamânt. Tel. 0749515580. (000626)
lVând casă Bariera Traian, preţ bun. 
0766550311, 0236474683, 0723385461. 
(000628)
lVând casă + teren 400 mp str. Unirii. 
Tel. 0744779382. (000650)
lVând casă com. Suceveni. Informaţii 
tel. 420254. (000879)
lConstrucţie + teren 500 mp 
Şendreni. 0743655204. (000882)

lVând p + 1 + m, 360 mp, str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (000685)
lVând casă nouă com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0745329740. (000715)
lVând casă Smârdan. Tel. 830242. 
(000905)
lVând casă G. Coşbuc 4 mld. Tel. 
0745208723, 315568. (000723)
lVând casă în sat Rogojeni, 5 hectare 
pământ (pădure, baltă, vie) apă canal. 
Telefon 0721432283. (000954)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb ap. o cameră Micro 21, J7 
cu 2 camere + diferenţă 10.000 euro. 
0751762614, 455756. (000693)
lSchimb ap. 3 camere, conf. I cu ap. 
1-2 camere plus diferenţă. Telefon 
0747505110. (000863)

lPersoană fizică cumpăr garsonieră. 
Telefon 0748292789.(000663)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[Imobiliare
Marţi, 28 Noiembrie 2006

17
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr,f.			   - 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 1, simplă 				    - 38.000 RON 
2 dec. Micro 13, p, simplu				    - 122.000 neg.
2 sdec. Aviaţie,  et.4, simplu				    - 76.000 RON    
2 dec. Micro 21, p, balcon 				    - 132.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 10, fără probleme la iz. 		  - 120.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP 		  - 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f 				    - 135.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat - 125.000 RON 
3 dec. Micro 38, et.2, simplu, 3 balc. 			  - 143.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu 			   - 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios 			   - 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
GARSON. M19, G,F, CURATA- 20.000
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 NEG,
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA- 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE- 90.00
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F- 120.000
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. MAZEPA I , 1\4 , SIMPLU, LIBER – 120.000
2SDEC. M19, 1\4,  IMBUNATATIT,CT- 110.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT- 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.- 125.000 
NEG.
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.-145.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT- 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL, MOBILAT, 

UTILAT LUX-70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI- 
150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 
E
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 
230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000

NOU! CREDITE DIRECT IN AGENTIE 
CU BANCI DE RENUME!!!!

*CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 

ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON) 
, LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP 
.NEG

SUPEROFERTA !
·PRELUAM SPRE INCHIRIERE GARSONIERE\
APARTAMENT NE\MOBILATE IN ORICE 
ZONA COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 
·PRIMIM OFERTE DE VANZARE APARTAMEN
TE,CASE,TERENURI, SP. COMERCIALE ,ETC.

          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  
URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  
ACTE NOTARIALE,ETC) PENTRU 

NUMAI 50 LEI RON         

[ 2 cam. Mazepa I, etaj 3/4, preţ 130.000 lei neg., tel. 
471611. 
[2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, tel. 
471611
[2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopa-
ne, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală cu balcon, 
preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[2 cam.  Micro 19, et.8/10, preţ 120000 lei  neg. tel. 
0749062805
[2 cam. Ţiglina I, etaj 3/4, preţ 105.000 lei neg, tel. 471611
[2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, preţ 
150.000 lei, tel. 0749062805
[2 cam. dec. Micro 38, etaj 1/4, îmb., preţ 100.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Micro 18, etaj 1/10, supr. 52 mp, preţ 140.000 
lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 lei, tel. 471611

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
[2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
[2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme-
diar
[3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
[teren extravilan minim 1 ha
[teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[spaţiu comercial la artere principale
[închiriere spaţiu comercial
[închiriem apartament mobilat sau nemobi-
lat pentru locuit

[ casă str. Bălcescu,  4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabinete,  
preţ 150.000 E neg, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă p+1 Vultur, preţ 100.000 euro, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E neg., tel. 
0749062805
[teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290 E/mp, tel. 0749062808

[teren extravilan 2,5 ha Vânători, preţ 4 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 0749062805
[vând sau schimb casă zonă Piaţa Centrală, utilităţi, preţ 125.000 lei, tel. 0749062808
[teren 5.000 mp sat Costi, la Cosere, preţ 20 E/mp, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren 1.600 mp Micro 14, deschidere 24 m, utilităţi, preţ 62 E/mp, tel. 0749062808
[casă 3 camere Piscu, preţ 60.000 lei neg. 471611
[teren 600 mp + casă Grădina Veche, preţ 100.000 euro neg. Tel. 0749062808 
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 - 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 147.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 160.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp cu balcon, preţ 
190.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 0749062805 
[3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi-
ţionat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[3 cam. IREG, 3/4, termopan, centrală, 2 balcoane, 
200.000 lei, 0749062808
[4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[4 cam. I.C.Frimu, 2/4, termopan, preţ 180.000 neg., tel. 
0749062808
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

S.C. Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. 

organizează în data de 11.12.2006, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63,  licitaţie publică cu 
strigare  pentru închirierea următoarelor spaţii:  
Boxă carne - Piaţa Micro 20 - 15 mp;  Spaţiu depozitare - Piaţa Micro 20 - sub-
sol - 9 mp; Stand I10 - Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală 6,81 mp, Stand 
comercializare ouă K4 - Piaţa Centrală - 4,6 mp; Spaţiu comercial - Piaţa Micro 
20 - etaj - 16 mp; Spaţiu depozitare - Piaţa Centrală - Hala  Industrială - subsol 
- 120 mp.
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 7.12.2006 la 
sediul societăţii. Informaţii suplimentare la tel. 411054/418359 - serviciul 
Comercial-Contracte, Licitaţii. (11/06/BC/69)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
###

lÎnchiriez urgent apartament mo-
bilat, nemobilat. 475479. (10/06/
CS/07)

###
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)

lÎnchiriez spaţiu comercial, supra-
faţa 20-45 mp. Telefon   0766248405. 
(9769792)

lDoresc să închiriez 2 spaţii co-
merciale stradale, Ţiglina I, II şi Ada 
Marinescu. Telefon 0747080151. 
(9769830)

#####

lConvenabil închiriez apartament 
2 camere. Tel. 0745970712.   

####
lAltivom ÎnchiriazĂ aparta-
mente (ne) mobilate. 475479, 
438381. (11/06CS09)
lÎnchiriez apt. 1 cameră, mobilat, 
Mazepa, pe termen lung, exclus agen-
ţii. 0745309704. (000486)
l2 dec. Micro 38, mobilat, utilat, 460 
lei. 0723583176. (11.06.GC.02)
l2 semidec. Ţiglina 2, mobilat, utilat, 
lux, 250 E. 475112, 0723583176. (11.06.
GC.02)
lApartament 1 cameră mobilat, uti-
lat, spaţios, 200 euro. Tel. 0746070404. 
(000615)
lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli-
er lângă Tribunal, lux. Tel. 0746114736, 
0724378518.  (009007)

lVilă. Cameră mobilată, băieţi nefu-
mători, 200 RON. 480928.(000725)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, 150 euro. Tel. 0743464724. 
(000514)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR11)
lÎnchiriez apartament (ne) mobi-
lat. 419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/06CS11)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
parter, decomandat, mobilat, zonă 
centrală, 250 E/lună, plata antici-
pat. Tel. 0748179469, 0765719270. 
(000607)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (000811)
lÎnchiriez apartament o came-
ră nemobilată, Ţiglina II. Telefon 
0748165698, 418783. (000660)
lPrimesc în gazdă 1 – 2 fete. Tel. 
0748292789. (000663)
lÎnchiriez apartament 1 cameră. 
Relaţii între 19,00 – 21,00. Tel. 342962. 
(000750)
lÎnchiriez apartament o cameră mo-
bilat, termen lung, fără copii. Telefon 
480797, 0748052848. (000963)
lGarsonieră nemobilată, Ţiglina, 100 
E, 432231. (11/06/CS/17)
l2 nemob. Ţiglina, 130 E, 432231. 
(11/06/CS/17)
l2 camere mobilate lux, modificat 
din 3 camere,300 E, 0740233424. (11/
06/CS/17)
l2 camere mobilate, Ţiglina I, 150 E. 
438874.  (11/06/CS/17)

lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
I.C. Frimu, 30 mp. Tel. 468744, 
0740874276. (000376)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 
40 mp, staţia maxi-taxi “Două Babe”. 
0740461473. (9769857)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral stra-
dal, deschidere 30 m, 35 euro/mp. 
Tel. 0741270185. (9769882)
lÎnchiriez 88 mp în Ţiglina I (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (000257)
lÎnchiriez spaţiu birouri (firmă), 180 
mp. 0746272916. (000528)
lÎnchiriez chioşc Micro 20, 12 mp. Tel. 
0747755150. (000404)
lSC închiriază spaţii comercia-
le P+1+M pentru birouri. Telefon 
0723235310. (000791)
lCedez 2 locuri cu cort pt. grătar 
şi băuturi pentru Zilele Galaţiului, 
cu toate avizele sanitar-veterinare. 
0745295361. (000814)
lÎnchiriez spaţiu comercial 51 + 51 
mp, acces stradal separat, toate uti-
lităţile, zonă centrală. Relaţii telefon 
0744570390, 0766742752. (9769775)
lÎnchiriez spaţiu central parter de 
bloc, str. Domnească, pe spate, cu 
intrare separată, 50 mp, lângă Hotel 
Alex. Telefon 0746778308. (000857)
lÎnchiriez spaţiu comercial 16 mp 2 
Babe. Telefon 0723862630. (000645)
lÎnchiriez spaţii producţie – depo-
zitare, cu suprafeţe între 170 – 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
410763. (000903)
lÎnchiriez spaţiu comercial, supra-
faţă 20 – 45 mp. Tel. 0766248405. 
(9769702)

lSC Rusu SRL, cu sediul în Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, pune la dispozi-
ţia celor interesaţi spaţiu pt. închi-
riat ideal pt. activităţi cu publicul, 
birou notarial, sediu bănci. Relaţii 
la tel. 0236340658, 0745305200. 
(000567

lVând teren sat Costi, central, 560 mp, 
45 E/mp, negociabil. Tel. 0746883311. 
lTeren 500 mp, cu utilităţi str. 
Octav Băncilă. 416693,0745806044. 
(000800))
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)

lVând 3.000 mp, livada Vânători la 
şosea, împrejmuită, sursă apă, gaze 
naturale. 344410. (009990)
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp. Tel. 0721243071. 
(000112)
lVând teren intravilan la intrarea în 
Parcul Naţional Munţii Măcin, jud. 
Tulcea, parcelat. Tel. 0745820126. 
(000316)
lVând teren lângă pădure 2.400 
mp cu fundaţie turnată 100 mp, în 
drum spre Focul Viu, Vrancea. Tel. 
0721020653. (000418)
lVând teren DN 26, 8.000 mp, d =23 
m, 65 euro/mp, neg. Tel. 0743526324, 
0766295998. (000558)
lNumai 4,5 euro/mp teren Atlas. 
0748601414. (000412)
lVând 2 hectare teren Fileşti, irigat. 
0748601414. (000412)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (000677)
lTeren DN 26 lângă Olimpic House, 
4.000 mp, 30 E. 0751982149, 334183. 
(000575)
lVând teren + casă bdul George 
Coşbuc nr. 186, 250 mp, d = 15 m. 
0788357701. (000604)
lVând teren st 317 mp, Galaţi, str. 
Dogăriei, toate utilităţile, 250 E/mp 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11/06/
CI/24)

l500 mp teren str. Traian lângă 
benzinăria Mol. Acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000822)
lTeren zona George Coşbuc, s = 
200 mp, apă, gaze, negociabil. Tel. 
0743464724. (000514)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând grădină 26 ari, com. Smârdan. 
0749291199. (000853)
lVând pământ extravilan, com. 
Vânători în apropiere de sat. Tel. 
344398, 0742861515. (000642)
l3.750 mp Fileşti, 10 E/mp, neg. 
0740265194. (000651)
lTeren 800 mp sat Costi (centru), gard 
beton, pomi fructiferi, vie, apă irigaţii. 
0740253141. (000703)
lVând 6.000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de centură. Tel. 
0724680502. (009990)
lVând vatră casă 2.000 mp, sat Costi. 
Tel. 0747632405. (000888)
lVând teren arabil 1 ha în parcela 
55 şi 4.000 mp în parcela 105, tarla 
35. Telefon 344138 după ora 16,00. 
(000728)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. Brăilei. 
0724109060. (000885)
lÎnchiriez spaţiu 38 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria anticipat 
3 luni, 550 euro/lună negociabil. 
0746225450, 0744528415. (000918)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 120 mp sau parţial vi-
zavi Banca Transilvania, lângă magazi-
nul Larisa, 1.800 E/lună. 0723967608, 
0746005341. (000924)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901. (11/06C-
S10)

lÎnchiriez spaţiu depozit şi bi-
rouri, 70 – 240 mp, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (000685)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Credite imobiliare direct în agenţie

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

1 cam Maz 1 R2 4/10 40mp, imbunatatit     
	 ‑ 35.000 Euro 
2 sdec Micro 19 D‑uri 1/4 ,imbunatatit         
	 ‑ 110.000 Ron
2 dec Mazepa 2 M‑uri , 2 balcoane, parter            	
	 ‑ 150.000 Ron  neg
3 sdec Micro 17 B‑uri, parter,                           
	 ‑ 135.000 Ron neg
3 dec M17, F‑uri (Frunzei), 80 mp, parter   	
	 ‑ 185.000 Ron
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux            
	  ‑ 180.000 Euro 
4 dec M20, Y‑uri  1/8, 100 mp , 2 balcoane  
	 ‑ 60.000 Euro neg

4 dec M21, G‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit     
	 ‑ 210.000RON neg

Apartamente 2,3,4 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru 
finisaje, plata in rate .
 Apartamente 4 camere,  Faleza Dunarii, 240 mp 
standard occidental, cu garaj 	 ‑900 Euro/mp
Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
Termopan CT,  St‑375, SC‑290  	 ‑ 150.000 Euro 
Casa Domneasca, 440 mp teren, constructie 1995, 
p+1      	 ‑ 100.000 Euro

Casa str. Bucovinei, St‑220 mp, 3 camere pretabil 
spatiu comercial, depozit                   ‑140.000 Ron neg
 
INCHIRIERI
2 camera Maz2 L‑uri, et2, mobilat si utilat         ‑ 200 Euro
2 sdec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat           ‑ 200 Euro
2 sdec Centru , W‑uri, 4/4  mobilat si utilat CT  ‑ 200 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        ‑ 5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        ‑ 14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

1 CAMERA

Gars. M19, curata, grup sanit. 	 – 31.000 Ron
Gars. ICFrimu, 2/4, lux, libera 	– 55.000 Ron
Gars. Tig.I, et. interm., curata 	 – 62.000 Ron
1 cam M 20, parter,  	 – 88.000 Ron
confort 1, balcon
1 cam M39, 2/4, 40 mp, 	 – 88.000 Ron
balc, curat, liber 

2 CAMERE

2 cam. Tig.I, 1/4, bl.  	 – 105.500 Ron
subsol, curat
2 dec. M21, et. intermediar,   – 125.000 Ron
55 mp, curat 
2 cam. Centru, parter, pe est,   	‑  130.000 Ron
57 mp

2 dec. Mazepa, 2/4, imb, bl. nou  – 140.000 Ron
2 dec. Piata Centrala 3/4, imb.  – 130.000 Ron

3 CAMERE 

3 dec M 21, 2 grp. san, 	 – 112.000 Ron
 balc. mare
3 dec Sid Vest, 2 grp. san,  	 – 130.000 Ron  
simplu
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat 	 – 135.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, pe sud, simplu 	 – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san.,  	 – 160.000 Ron
curat

CASE

Casa MOVILENI, an constructie 2002, 
ST 500 mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta,  
– 80.000 Ron neg.

Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc,  – 150.000 Ron
2 holuri, toate utilit.
Casa Smardan, ST 500 mp,             – 60.000 Ron
2 cam, buc, baie, hol

INCHIRIERI

Ap 1 cam, Mazepa, mob, utilat	     – 150 E/luna
Ap 2 cam, Mazepa, mob, utilat lux – 260 E/luna

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilitatile, 150 E/mp
Teren extravilan Smardan, 2400 mp, 
deschidere 15 m, 8000 Ron

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

lSC Larissa Co SRL angajează cu 
contract de muncă şofer categ. B 
şi C. Relaţii la tel. 312753. (11/06/
BC/1)

lAngajăm maseur cu cunoş-
tinţe de reflexoterapie. Telefon 
0721635129. (000886)

lAngajăm vânzătoare la ma-
gazin îmbrăcăminte. Telefon 
0740391088. (000886)

Vânzãri
Terenuri

lVând 12.000 mp deschidere 32 m la 
DN 26, înainte de Olimpic House. Tel. 
0741678488. (000944)
l300 mp Mihai Eminescu, preţ 65.000 
euro. 0749062808. (11.06.MR.06)
lVând foarte avantajos teren str. 
Alexandru Cernat. 0743146523. 
(000752)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (000752) 
lTerenuri pentru investiţii! (5-9 E/mp!) 
Investiţi în terenuri în rate pentru fir-
me. Asigurăm finanţare. 0766298632. 
(11/06/Cs/29)
l Vând teren, zona Fileşti sat,  575 mp, 
D=20 mp, 35.000 RON, 0740063137. 
(11/06/BC/35)
lVând teren Fileşti sat, 575 mp, D=21 
mp, 35.000 RON, 0740063137. (11/06/
BC/35)

lVând teren cu garaj Ţig. I, 400 mp. 
Tel. 451279, 0723790108. (009701)

lVând teren construcţii 2200 mp, 
Micro 17. Telefon 481639. (000810)

lP.f. vând teren (toate utilităţi-
le) 1.040 mp lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân-
gă fosta fermă B1. Tel. 0726699456. 
(000098)

lVând teren DN 26, S = 1.000 mp 
– 4.000 mp. 0724169060. (000883)

lCumpăr teren. Telefon 0745253311. 
(000489)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr vatră casă comuna 
Braniştea. Telefon 0724612726. 
(000657)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren casă Tuluceşti. 
0747693167. (000653)
lCumpăr teren. 0747781821. 
(000893)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415. (4996831)

l3 dec. Frunzei superîmbunătăţit, ex-
tindere (ST 100 mp), 70.000 E neg. Tel. 
0741089366. (11.06.GC.06)
lVând night club. Telefon 
0236840636, 0741316098. (009914)
lVând spaţiu comercial, bar, sat 
Schela, negociabil. 0742086681.
lVând spaţiu comercial bar + tera‑
să, 65.000 E. 0722564311. (000390)
lVând hală ‚ birouri 1.000 mp ST = 
2.300 mp. 0723376904. (000465)
lVând spaţiu comercial, parter bloc. 
0728449700. (0059871)
lVând magazin în Vădeni, 50 mp, din 
cărămidă, apă în casă, WC, baie, uşi, 
geamuri termopan, parchet  şi gre-
sie, preţ negociabil. Tel. 0723953145. 
(000674)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

Mica
Publicitate

lAngajăm barman restau-
rant, vânzătoare magazin, şofer 
cu experienţă distribuţie pâi-
ne.496718,0744627817. (9769773)

lTaxi GT angajează dispeceri 
cu experienţă. Rel. tel. 472122. 
(9769774)

lAngajăm şofer C+E, Rabă, 
salariu net 7.000.000. Rugăm 
seriozitate. Telefon 416421. 
(9769848)

lSC angajează manipulanţi. 
Telefon 472840.(000923)

lSocietate medicală angajează şo-
fer. Relaţii la tel. 316165. (000906)

lAngajăm automacaragiu pentru 
automacara Hydrom de 18 tone, 
salariul 600 RON, carte de muncă. 
Telefon 826536, 826888. (9769710)

lAngajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe autobasculantă 
de 16 tone, salariu 600 RON, con-
tract muncă. Tel. 826536, 826888. 
(9769710)

lAngajăm mecanic pentru în-
cărcător frontal Hanomag 77C, cu 
calificare şi experienţă pe utilaj de 
acest fel, salariul net 600 RON. Tel. 
826536, 826888. (9769710)

lPosesor permis auto tip B solicit an-
gajare, fost angajat pe maşină de distri-
buţie. Telefon 0741778089.(000495)
lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă microbuz şi TIR, solicit an-
gajare. Telefon 0722269571. (000564)
lÎngrijesc copil. 334137. (000673)
lŞofer B, C, E solicit angajare pe tir. 
Telefon 0749775733. (000659)
lAsistentă medicală îngrijesc copil la 
domiciliul meu. 0740032643, 477499. 
(000922)
lŞofer B, C, D, E, experienţă, doresc 
angajare. 0740341095. (000965)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)

lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te “Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lMontaj centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748230382, 
0723169521. (11.06.IV.04)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###
lZugrăveli, gresie, faianţă, instala‑
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
#####

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

####
#########

lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

#########
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de-
molări pereţi, amenajări spaţii co-
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
###

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

###
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
####

lRATE cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu‑
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

###
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came‑
re ). Preţuri minime pentru extrase‑
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)
lInstalator autorizat execut lucrări 
instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Telefon 0726844503. 
(4996916)
lReparaţii frigidere, congelato‑
are, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009945)
lExecutăm case lemn, zidărie, ga-
raje, mansarde, garduri, balcoane. 
0744395480. (000261)
###

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

###
lS.C. Moreclean SRL vă oferă servicii 
profesionale de curăţenie pentru locu-
inţe, instituţii, societăţi comerciale la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0744570933. 
(000088)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (000333)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare de orice fel. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000190)
lTransport marfă 7.000 km. Tel. 
0745900592. (000147)
lIeftin! Muzică nunţi, CD, calculator. 
Tel. 0745642631. (000404)
lExecutăm montaj parchet şi lam-
briu. Tel. 0746890238. (000424)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări com-
plete. Telefon 0745361207. (000446)
lS.C. Moty Prod Company execută 
lucrări de amenajări interioare, garan-
ţii, calitate, profesionalism, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814. 
(9769913)
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare 
gratuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (9769869)
lFinanţări nerambursabile. Tel. 
320055. Email mcaservices@clicknet.
ro. (11.06.CS.44)
lAlpinist utilitar execut lucrări la în-
ălţime, termoizolaţii, diverse recondi-
ţionări. Tel. 0741367390. (000516)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(000515)
lEchipă montează gresie, faianţă, 
rigips, tencuieli. Tel. 0742498888. 
(000653)
lFirmă de contabilitate şi expertiză 
contabilă oferă servicii de specialita-
te. Tel. 320055. Email mcaservices@
clicknet.ro
lEfectuez excursii cu minibuz 7 lo-
curi în Italia (Roma-Padova-Torino), 
120 E. Plecări joi şi prin Slovenia. Tel. 
0723357635, 0236446000. (11.06CS33)
lCurse Otopeni şi în ţară cu auto-
turisme din 2006, 0,7 RON pe km, 
confort şi siguranţă. Tel. 0728819436, 
0723638119. (000708)
lEchipă cu experienţă, antialcoolici 
executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, tencuieli, izolaţii cu polisti-
ren, parchet laminat etc. 462684, 
0740536715. (000712)
lExecutăm dulgherie, fierari betoniş-
ti, fundaţii, placări rigips, polistiren, 
balcoane, amenajări interioare etc. 
Tel. 0751964302. (0005)
lExecutăm fundaţii case, garaje, bal-
coane, placări rigips, polistiren, du-
gherie, fierărie etc. Tel. 0743801587. 
(000545)
lExecut instalaţii sanitare, polipropi-
lenă. 0745529653. (000552)
lSC execută amenajări inerioare, izo-
laţii polistiren, placări rigips, faianţă, 
gresie, instalaţii electrice şi sanitare, 
zidării, tencuieli, montat parchet, lam-
briuri etc. Tel. 0721766137, 0765273493. 
(9769819)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate la domici‑
liu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(000585)
lZidar, zugrav, faianţar, instala-
ţii sanitare, rigips. Tel. 0743376764, 
0741965149. (000581)
lTransport persoane Italia săp-
tămânal, autocar, facilităţi, 100 E. 
0751351658. (000415)
#######

lPROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9769991)

########
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, raşchetat, zidărie, izolaţii. 
0723899475,416045. (000799)
lZugrăveli, rigips polistiren, parchet, 
gresie. Telefon 0742921235. (000816)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4996851)
lFilmări video şi fotografii, pre‑
lucrări video, generice şi DVD. Tel. 
0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lSpălătoria de covoare Spiridon SRL 
execută bătut, spălat (4,5 lei/mp), 
uscat, cosmetizat covoare, carpete, 
mochete cu preluare de la domici-
liul clientului. Transport gratuit. Tel. 
464104. (4996679)
lMontez maşini de spălat, instala-
ţii sanitare, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (000295)

lElectrician autorizat, execuţii, 
reparaţii instalaţii. Dosare Electrica. 
0726534069. (000171)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (000310)

lAmenajări interioare, termopane, 
PVC aluminiu, decupare beton, hi-
drosistem, avantajos. 0742201805. 
(4997191)

lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lCaut să închiriez brevet de turism 
pentru firmă nouă. 0724810459. 
(11.06.CS.18)
lPosesor Brevet Manager în Turism 
doresc colaborare sau ofer spre 
închiriere brevetul. Tel. 0722486160. 
(11.06.MR.20)
lAfacere! Vând club house Centru. 
Telefon 0729012837. (008465)
lOfer împrumut cu garanţie. 
0747480503. (000847)
lVând afacere la cheie! Societate 
şi spaţiu comercial 50 mp în Piaţa 
Energiei. Accept şi variante imobi-
liare. Tel. 0743095934 sau 0721284987. 
(009452)
lPENTRU FIRME INVESTIŢII TERENURI/ 
APARTAMENTE! ÎN  RATE! ASIGURĂM 
FINANŢARE.  0766298632. (11/06/Cs/
29) 

lTânăr 23 ani, cadru militar, doresc 
cunoştinţă. Telefon 0748638180. 
(000636)

l"La mulţi ani!”, Ioan Sandu, îţi 
urăm sănătate şi viaţă lungă. Familia. 
(000866)
lCu ocazia împlinirii a 33 de trandafiri 
în buchetul vieţii, Paris, noi nepoţii tăi 

cei dragi, pe care îi iubeşti tare mult, îţi 
dorim un sincer “La mulţi ani!”, fericire 
şi mult noroc în viaţă. Cu drag Narcisa, 
Catană, Leonard. (000920)

#####

lVând hotă aragaz Turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

####### 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând combine frigorifice Arctic 
şi Zanussi, preţ negociabil. Tel. 
0741400257, 0723749465. (000887)
lVând congelator cu 5 sertare, nou. 
Tel. 0723183699. (000624)
lVând maşină de spălat Bosch sigila-
tă. Tel. 0747976461. (000658)
lCameră video JVS perfectă stare, 4 
milioane. 0740063750, 0766261110. 
(000731)

lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lSocietate comercială comerciali‑
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, simeringuri, lanţ gall, ele‑
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lCalorifere fontă şi iapă 2 ani. 
0745309047. (000396)
lTratamente naturiste, Stelian Fulga, 
dezintoxicări. 0726561232, 480928. 
(000234)
lVând plug şi disc. 0728160727. 
(000208)
lPiscină diametru 4,57, înălţime 0,90. 
Tel. 0742091500. (000305)
lVând cazan ţuică 750 litri, preţ 
negociabil. Tel. 0765491545, 
0745660726. (000407)
lAparat foto Practica şi apara‑
tură foto laborator, 400 RON. 
0740636222. (000522)
lTablou pe sticlă 1861, 10.000 
RON. 0740636222. (000522)
lCasete audio înregistrate 160 buc, 
2,5 RON/buc. 0740636222. (000522)
lPat pliant aluminiu 100 RON, cana-
pea Mobexpert 700 RON, ventilator 
50 RON, birou copil 100 RON, aragaz 
Zanussi 500 RON, obiectele sunt de 1 
an. 0740636222. (000522)
lVând 500 oi şi 300 cârlani Stoicani. 
Tel. 0722447047. (000554)
lGaraj izotermat fonic lângă Spitalul 
de Copii “Sf.Ioan”. 0740253141. 
(000703)
lVând porci mari între 100-150 kg 
porcul, str. 9 Mai nr. 37. Telefon 471923. 
(000734)
lVând canapea, fotolii (colţar  su‑
fragerie). Telefon 414616. (000584)
lVând baracă metalică. Tel. 
0726295005. (000539)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Tel. 
0743249366. (000612)
lVând mese şi bănci din lemn brad. 
Telefon 0723235310. (000790)
lVând porci, 2 capete. Telefon 
0721049089, 332516. (000695)
lVând porci şi purcei toate greutăţi-
le, preţ negociabil. Tel. 0740927155. 
(000575)
lVând porci orice greutate, 5 RON/
kg, pentru cei interesaţi asigurăm sa-
crificare şi analize. Tel. 0729066114. 
(000575)
lVând garaj 24 mp în Ţiglina I, în 
spatele blocului C16. Tel. 0742821904. 
(000844)
lVând vin alb, negru. Tel. 0740263093. 
(000862)

Vânzãri
Diverse

lExecutăm zugrăveli, parchet, 
cercevele, faianţă, rigips. 422122, 
0742337255. (000798)
lVia Canada – Servicii emigrare, con-
sultanţă vize. Info: Micro 39A, bl. J-3, 
ap. 2, 0720841952.(008103)
lAmenajări interioare, gresie, faian-
ţă, zugrăveli, seriozitate. 0236488365, 
0742620758. (000111)
lŞlefuiesc–montez parchet la‑
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lRepar tocuri după montaj tâmplărie 
termopan. Tel. 0740437979. (000833)
lExecut zidării, şape, gletuiri, 
zugrăveli, izolaţii polistiren. Tel. 
0748554813. (000851)
lExecut masaj reflexoterapie. 
Informaţii 0749954650. (000632)
lFamilie, executăm placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli, zidării, găuri 
hote. Tel. 0748577334. (000664)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(000666)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, scau-
ne, dormeze. 0751077152. (000878)
lRepar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. Telefon 0723928941. 
(000876)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, găuri beton, zidării, 
tencuieli, rigips, gletuiri, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (000714)
lTaxi Galaţi – Otopeni, 2.000.000 
lei. 0745673328. (000707)
lAmenajări, rigips, parchet, lambriuri, 
gresie etc. 0745989324. (000718)
lEchipă executăm fundaţii, 
subfundaţii, zidării. Tel. 0748807777. 
(000735
lSC Vanesa vă oferă la gata vile, 
apartamente, şarpante, izolaţii, rigip-
suri, lambriuri etc. Tel. 0728613615, 
0744272423. (000955)
lSC execută (22 lei/ml) rame PVC 
pentru montatori de tâmplărie. Rel. 
0748030776. (9769707)
lM&M Total Servis execută lucrări 
de termoizolaţii, zugrăveli, faianţă, ri-
gips carton, electrice. Tel. 0744506761, 
0728026597. (000747)
lEchipă calificată executăm gresie, 
faianţă, rigips, zidării, termizolaţii cu 
polistiren, parchet, gleturi şi văruieli. 
Telefon 461689, 0744855632. (11/96/
Cs/27)
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Cursuri

lVând garaj auto Micro 13B (blocuri 
ANL). Tel. 0723183699. (000625)
lVând garnitură hol, compusă din 2 
fotolii, canapea, stare perfectă. Tel. 
0745168719, 0745053708. (000632)
lVând cameră tineret, preţ negocia-
bil. Tel. 451062. (000633)
lVând tensiometre medicale măsu-
rat tensiunea aduse Germania şi ci-
ocate piele 42, 43, 44. 0747158718, 
0743300491. (000491)
lCanapea imitaţie piele, şifonier, 
servantă. 0749206407, 0741221908. 
(000640)
lVând purcei înţărcaţi. 80-100 RON. 
0744227527. (000644)
lVând scroafă mare. Tel. 0236344401, 
fam Meraru. (000877)
lVând ţuică. Tel. 0742079209. 
(000875)
lVând purcei 25-30 kg, strada Daciei 
nr. 31. 476581, 0749992714. (000714)
lFier-beton striat D 30, 1,20/kg, mala-
xor, saci iută = 1 leu/buc., uşi de brad 
220 lei, cuptor pâine rotativ 5.000 
buc., cernător. 0745959422. (000912)
lVând cherestea răşinoase orice tip, 
preţ negociabil, europaleţi negociabil, 
pomi pentru Crăciun en-gross, preţ 
negociabil. 0742735706. (000919)
lVând proiectoare originale Logan 
+ suporţi + instalaţie. 0745673328. 
(000706)
lVând dormitor tineret, două covoa-
re, cărţi bibliotecă, haină piele damă 
40/42. 463561. (000711) 
lVând loc veci Cimitir Eternitatea. 
Telefon 455245, 0749158492. (000939)
lPlită clătite, cuptor încastrabil 
Whirlpool 500 RON  fiecare, corpuri 
tejghea + rafturi lemn şi sticlă, apa-
rat lipit pungi 100 RON. 0722390339. 
(9769708)
lMari reduceri! Detergent concen-
trat lichid, soluţii de curăţat, deter-
gent praf 2,60 RON/kg, ambalaje de 
la 0,600 kg la 30 kg, livrare gratuită. 
0722390339. (9769708)
lVând sau închiriez miniexcavator 

pe şenile de cauciuc, stare impecabi-
lă, fabricaţie 1998. Asigurăm service 
şi piese de schimb. Tel. 0726596699. 
(0007)
l Vând tractoraşe de orice tip. 

La comandă aducem orice. 
 Asigurăm service şi piese de schimb 
contra cost. Tel. 0726596699. (000738)

lVând pomi  fructiferi Pepiniera 
Tecuci, tel. 0723287855. (11.06.
ext.50m)

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona-
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lVând garaj Micro 19 zona 
Liceul Economic. Tel. 0747772157. 
(000463)

lVând garaj cărămidă Ţiglina 
II (Poliţia Jud.) negociabil. 
0748822581. (000940)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (4996553)   
lCumpăr cărucior invalid. Telefon 
462736. (000809)

lDezmembrez Ford Fiesta 2005, 
1990, Audi 80, 1993, VW Passat 2003. 
0723969717. (4997152)
lCielo Hatchback 1999, 3.500 euro, 
negociabil. 0723534504. (009968)
lVând utilaje pentru U650, două plu-
guri, două discuri GD 3,2, două semă-
nători porumb, una remorcă 5 t. Tel. 
0746155795. (000172)
lOpel Astra 2001, îmbunătăţit, 6.400 
euro, Opel Vectra 93, negociabil. 
0742922329. (000942)
lHyundai 1999, îmbunătăţit, Cielo 
1996, toate opţiunile. 0749204907. 
(000942)
lVând Dacia Berlină 1992, motor 
1400, 5 trepte. 0723336305. 
lVând Logan Preferance 1.4, gri perla, 
30 mii km. 0744607126. (000067)
lVând Papuc Diesel carosat an 2003, 
148 mil. neg. 0748954268. (000270)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
23.000 km, full option, 11.000 euro. 
0744471727. (000136)
lVând Dacia 1310, 1987, ITP 2007, 10 
milioane. Tel. 0729554336. (000135)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând BMW 520i, anul 2001, 170 CP, 
km 144.000, impecabil, preţ 9.500 
E neg., urgent (fără taxă vamală). 
Telefon 0745808272.(000251)
lVând Frumoasa Americană carosată, 
urgent. 0722323124. (000215)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri + caro-
sat, an fabricaţie 2004, 1,9 Diesel, ro-
şie, impecabilă. Telefon 0745965872. 
(000421)
lVW Passat 19 TDI (101 CP), 2001, air-
bag, 4 buc, climatronic, km reali, carte 
service, ABS + ASP, cotieră, geamuri 
electrice, computer bord, volan piele, 
roţi iarnă + vară, cârlig remorcare, preţ 
10.800 E negociabil. Tel. 0740096952. 
(000268)
lVW Passat 1,9 TDI, 2003, computer, 
telefon, carte, impecabil, distribuţie 
schimbată. 0747558120. (000530)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, 
2001. 0747652239. (000356)
lVând Dacia Nova Berlină, an fabri-
caţie 1997, preţ 5.500 RON neg. Tel. 
0745595415. (000578)
lVând tractor U445V, înmatriculat, 
preţ negociabil. Tel. 0765257061. 
(000407)
lVând Matiz 2005, gri metalizat, toa-
te obţiunile, în garanţie, preţ 4900 E. 
Telefon 0741373535. (000468)
lVând Ford Transit 8+1 locuri, fa-
bricaţie 2000, preţ 8500 E. Telefon 
0740082318. (000469)
lUrgent Renault 21 Nevada, 1987, im-
pecabil, 55 mil. 0745660342. (000616)
lVând Dacia Break, gri metalizat, unic 
proprietar, din 1998, preţ 53 mil. neg. 
Telefon 325326. (000633)
lVând Opel Astra Caravan 2003, argin-
tiu, full, 9.000 euro. Tel. 0749223683, 
0745131910. (000502)
lVând Renault Megane 1.9 DCI, an 
2002. Rel. 0744779363 (000672)
lVând Dacia Solenza, full option, 
aug.2004, 28.000 km, preţ neg. Tel. 
0744527557. (11.06CS/55)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 D, an 
fabricaţie 1995. Telefon 0740041289. 
(000699)
lVând Dacia camionetă carosată, 
70.000 km, stare foarte bună. Tel. 
0745525642. (000556)
lVând VW LT 35, an 2000, 14 + 1 cu 
licenţă ACJ. Telefon 0744281178, 
444725. (000770)
lVând Mercedes E270 Diesel, model 
2003. Tel. 0788357701. (000604)
lVând tractor UM 65, plug disc, sta-
re foarte bună. Telefon 0746995503. 
(000593)
lOpel Astra 1993, ABS, trapă, unic 
proprietar. 0723921304. (000763)
lVând Olcit Club 11R, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0726186649. (000749)
lAudi A4 2003, 1.9 TDI, 131 CP, full 
option, computer, CD, carte service, 
proprietar. 0747558120. (000608)
lDacia Break 1998 nov., 65 mil. Tel. 
441713, 0722532771. (000508)
lDacia Break impecabilă 1997, insta-
laţie GPL omologată, 75 milioane fix. 
Tel. 0722834260. (000681)
lVând Volkswagen Bora, 1.9 TDI, 
an 2000, preţ 8.500 E negociabil. 
0741749439, 0726205284. (4997062)
lVând urgent tractoraş 445. Tel. 
0743513793. (000447)
lRenault Kangoo 1,9 d, 2004, ITP 2008, 
2 locuri, alarmă, CD player, 18.500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)
lDacia 1310, 1998, proprietar. Tel. 
0747755150. (000404)
lCielo HB, 1995, proprietar. Tel. 
0745431142. (000404)
lVând Audi A4, 1.9 TDI, an 2002, 
full option, stare impecabilă, preţ 
13.400 euro neg. 0744654224, 479145. 
(000592)

lVând Dacia Papuc carosată, 2001. 
Telefon 0751954872. (000794)
lDacia 1992, roşie, impecabilă, 32 mil. 
neg. 0740239520. (000873)
lVând Opel Vectra B, 2000, 1,6, 16 val-
ve, argintiu, aer condiţionat, ABS, full 
electric, servo total, jante aliaj, impe-
cabil, superîntreţinut, garaj, preţ 6950 
E neg. 0746168183. (000671)
lMaşini second-hand din 
Germania, la comanda clientului. 
Seriozitate în cerere şi ofertă. Telefon 
0746778308.(000856)
lOpel Agila 1.0, 2001, recend adus, 
5750 E. 0742079203. (000828)
lVând DaciaBreak, anul 1998, propri-
etar. Telefon 329019. (000831)
lVând remorcă izotermă, 7 t. Telefon 
0721178201. (000831)
lVând Tico, fabricat 2000, preţ 2300 E 
neg. Telefon 0721272520. (9769832)
lVW Passat, limuzină, 1.9 TDI, 131 
CP, 2003, climatronic, pilot, com-
puter, jante, senzori, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(000835)
lAudi A4 1.9 TDI, 2003, model 
2004, dublu climatronic, pilot com-
puter, jante, senzori, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(000835)
lRover 2.0 CDT, 2001, clima, ma-
hon, limuzină, full electric, varian-
te. 0746189965. (000835)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2005, mo-
delul nou; Astra 1.7 DTI, 2003, cli-
matronic, pilot, computer, jante, 
senzori, full electric, recent aduse, 
variante. 0742909794. (000835)
lVW Golf 1.9 TDI, 2003, climatro-
nic, computer, full electric, varian-
te. 0742909794. (000835)
lVW Bora 1.9 TDI, 2004, limuzină, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
full electric, recent adus, variante. 
0746189965. (000835)
lDacia Papuc 1.9 D, an fab. 2005, 
în garanţie, alarmă, închidere cen-
tralizată, casetofon cu CD. Telefon 
0740591748. (000841)
lVând remorcă Dacia. 0747813849. 
(000839)
lVând Espero 98, proprietar, full. Tel. 
0743513793. (000845)
lVând Ford Focus Turnier, 2002, full 
options, preţ neg. Telefon 0740250728. 
(000848)
lDacia Logan, 2005, Preferance, 
servo-direcţie, 215 mil. Telefon 
0740300515. (000849)
lDacia Logan 2005, Laureate, aer con-
diţionat, full electric, 230 mil. Telefon 
0749382303. (000849)
lDaewoo Matiz, 2003, metalizat, pro-
prietar, 34.000 km, 3850 E. Telefon 
0740300515. (000849)
lPrim proprietar vând Solenza, 
38.000 km, carte, garanţie, alarmă, în-
chidere, radiocas, rovinietă, ITP 2008, 
Euro 3, garaj. 0722966800. (000852)
lProprietar vând Opel Vectra ‘92, 1,6 
stare foarte bună. Telefon 0745230244. 
(000854)
lVând VW Vento 1,9 TD sau variante 
Dacia. Telefon 0745029915. (000859)
lVând Matiz EC/AC, 2005, garanţie. 
Telefon 0747505110. (000864)
lVând Dacia Berlină, an 2004, pro-
prietar, alarmă, închidere, linie audio 
CD, deosebită, preţ 115.000.000 neg. 
Telefon 0748413923. (000870)
lVW Passat, model 2002, 117.000 
km, full option, variante auto. 
0722425914. (000669)
lVând Dacia 1307, 5 locuri, tracţiune 
faţă, anul fabricaţiei 2000. Tel. 481714, 
0740193457. (000630)
lVând plug tractor PP3, Cavadineşti, 
Galaţi. Telefon 0743323700. (000631)
lVând tractor U 650, plug, disc, în 
condiţii foarte bune, preţ neg. Telefon 
0748046392. (000634)
lVând Dacia Berlină, alb boreal, 1999. 
0723851420. (000637)
lVând cârlig auto Opel, original 
Germania. 0743300491. (000639)
lOpel Meriva 2004 CDTI, oglinzi, 
geamuri, faruri electrice, AC, cotie-
re faţă etc. Recent adusă Germania. 
0743300491. (000639)
lOpel Astra 2.0 DTL, fab. 2004, full 
option, neg. 0765276323. (000641)
lVând detectoare radar, noi, cu 
garanţie începând cu 2.800.000. 
0765276323. (000641)
lVW Sharan TDI, an 2003, full op-
tions, recent adusă din Germania. 
0722511494. (000647)
lDacia Break 2004, unic proprietar, 
preţ neg. 0740265194. (000652)
lVând Dacia Papuc, an 1995, stare 
bună, preţ 45.000.000 neg şi Dacia 
Berlină 1310, an 1991, stare bună, 
5 trepte, preţ 26.500.000 neg. Tel. 
0746114897, 0744762025. (000654)
lJeep Musso, an fabr. 1997, cu motor 
2900 D Mercedes, AC, radiat, 7200 E, 
variante. 0744831083. (000657)

lDacia Solenza 2003, cu îmbunătăţiri, 
60.000 km, primul proprietar, 16.000 
RON. Telefon 0722293221. (000667)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pi-
ese din dezmembrări. Achiziţionează 
auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 
0723170006.
lVând Iveco Eurocargo 75 tone, 36 
MC, cabină dublă, an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată, 5,2 tone, an 2002. 
Tel. 0744545113. (4996474)
lVând Dacia Papuc carosată, 2002, 
GPL, stare perfectă 140 mil. neg. 
0744398623. (4997150)
lUrgent Solenza, 3 ani, dotări, vizi-
bilă General. 496722, 0723372832. 
(000618)
lVând Break 2002, alarmă + închi-
dere, casetofon + boxe, jante Al., 
unic proprietar, preţ 113 mil. Telefon 
0745636776. (000891)
lVând Dacia Papuc, 2 locuri, 1999, 85 
mil. 0745604097.(000896)
lGolf III, 1,9D, anul 1992, închidere, 
alarmă, jante Al., oglinzi electrice, 
servodirecţie, 4100 E neg. Telefon 
0751835353. (000898)
lSolenza Rapsodie, 2003, îmbu-
nătăţiri, metalizată, 158 mil. neg. 
0724396496, 493375.(000676)
lSeat Toledo 1,9 TDI, 131 CP, an 
2004, adus recent. 0742038335. 
(000677)
lDacia 1410, anul 1996, proprietar, 
impecabilă, neg. Telefon 0745592575. 
(000679)
lDacia 1310, 94, ITP 2008, impecabilă. 
Telefon 0746800704. (000680)
lVând Hyundai Accent, 2002, impe-
cabil. 0744618794, 458762. (000890)
lVW Passat Limuzine 2003, full 
option, full electric. 0723942934, 
0746114867. (000713)
lOpel Astra Limuzine 2001, full opti-
on. 0723942934, 0742424011. (000713)
lVând Opel Astra model Edition 
2000. 0743155177. (000929)
lVând Dacia Break 1997, albastru 
metalizat. 0746452855. (000929)
lVând Dacia 97, 56 mil., Opel Zafira, 
9.500 E negociabil, accept variante. 
0749934409. (000908)
lAudi A6, 1.9 TDI, an fabricaţie 2004, 
131 CP, full extrase, recent adus, 
preţ 16.000 E neg. Tel. 0746402206, 
0720101751. (000911)
lVând Opel Senator an fab. 1988, 
full option şi BMW 520, an fab. 
1991, ireproşabil, negociabile. Tel. 
0743891146. (000910)
lVând Dacia Break 1998 metalizată, 
60 mil. Tel. 0751010394. (000909)
lVW Passat 1.9 TDI, an fabricaţie 2003, 
full extrase, recent adus, preţ 13.800 E 
neg. Tel. 0746402206. (000913)
lVând Audi A4, 1.9 TDI, fabr. 2002, 
unic proprietar, impecabil, consum 6 
% motorină, accept variante auto. Tel. 
0721355718, 0745779691. (000815)
lVând Cielo Exe roşu, nov. 2004, 
40.000 km, AC, full electric, preţ 6.500 
euro fix. Tel. 0729418020. (000916)
lVând Audi A4, 1.9 TDI fabr. 2002, 
unic proprietar, consum 6 % motorină, 
impecabil, accept variante auto. Tel. 
0721355718, 0745779691. (000814)
lVW Golf V, 1.9 TDI, 105 CP, fab. 
2004, full option, impecabil (vari-
ante auto). 0745318829. (000921)
lVW Sharan, 1.9 TDI, 116 CP, 6 vite-
ze, fab. 2003, argintiu, recent adus, 
carte service, impecabil, variante 
auto. 0745318829. (000921)
lVând Dacia Break 1410 an fabricaţie 
1996 închidere centralizată, alarmă, 
culoare grena metalizat, preţ nego-
ciabil. Tel. 0744584385. (000927)
lVând VW Golf IV limuzină Diesel 
2003, proprietar, impecabilă, full 
option. Tel. 0745644993. (000693)
lVând autoutilitară Opel Combo, 1.7 
DTI, an 2002, impecabil, 7.700 E neg. 
0765350737. (000694)
lOpel Astra Elegance, 1.7 DTI 2003, 
climatronic, mahon, 8.600 E, vari-
ante. Tel. 0745607440, 0724875547. 
(000703)
lUrgent Super Nova, stare impecabilă, 
110 mil. nediscutabil. 0745486421. 
(000708)
lVând Dacia Break 1989, taxe la zi, 
proprietar, stare bună, preţ 33 mil. ne-
gociabil. Tel. 0236490664, 0743122045. 
(000900)
lVând Dacia Papuc carosată, an 
fabricaţie 1994. Tel. 0729772468, 
0748785781. (000902)
lOpel Vectra 1990, 1.600 cmc sau va-
riante (Cielo), sau Dacia 2.700 E neg. 
0749339158. (000686)
lVând Dacia Papuc carosată mo-
tor nou, acte la zi, ITP 7.06.2008. 
0721661098, 0741547112. (000721)
lMercedes Cobra 200s, piese 
Mercedes. 0745843403, 0740293635. 
(000724)
lDacia 1310 Break 1995, radioca-
setofon MP3, preţ 35.000.000 lei. 
0751900247. (000837)
lVând VW Golf IV din 2002, full op-
tion, preţ 8.800 neg. Tel. 0744611469. 
(000941)

lAudi A4, 1.9 TDI an 2004, recent 
adus, full. Tel. 0721463372. (000729)
lProprietar vând Matiz 2004. Telefon 
0744302016. (000946)
lVând Opel Vectra 1.7 TD. 0741262708. 
(000739)
lNova 1996 alarmă, MP3, bine întreţi-
nută. 0740438855. (000740)
lVând Dacia Berlină an 2004 impe-
cabilă, gri metalizat, preţ negociabil. 
Telefon 0721180123. (000959)
lVând Matiz 2004, unic proprietar, 
aer condiţionat, metalizat, preţ 4.000 
E. Tel. 0740560516. (000956)
lVând Solenza 19 D 2004, roşu, su-
per, linie audio, unic proprietar, mul-
tiple îmbunătăţiri, preţ 4.950 E. Tel. 
0740560516. (000956)
lVând tractor U650 cu plug în sta-
re bună, convenabil. Tel. 825407, 
0743263617. (000749)
lVând Solenza Confort, an fabri-
caţie 2004, unic proprietar. Telefon 
0748235323. (000964)
lVând Opel Astra Caravan 1995 
Diesel. 0722291062. (000966)
lVând papuc 2002 benzină, 120 mil. 
0722291062, 451473. (000966)
lOpel Astra Meriva 2004, taxe achita-
te. 0741683121. (000967)
lVând Dacia 1310 fabricaţie 1989, 
2.500 RON, culoare crem 427. Telefon 
0742637968. (000971)
lVând Logan Laureate Perla, full 
+ eleron, 1 set cauciucuri de iarnă, 
geamuri ionizate, deschidere electri-
că portbagaj, jante aliaj Reno, 7.500 
E, noiembrie 2004. Tel. 0744764078. 
(000971)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVând Papuc şi Hyundai Sonata, 
noiembrie 97. Telefon 0740087718. 
(000685)

lVând Dacia Papuc 1999, instala-
ţie GPL. 0742431877. (9769784)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta-
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, avariate pentru dezmembră-
ri. 477682, 0744108878. (000265)
lCumpăr Super Nova sau Solenza, se-
riozitate. 0740892059. (000907)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (000897)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 15-25 mil. 
310602, 0740239520. (000872)

l ŞCOALA DE ŞOFERI PRO
FESIONIŞTI FRĂŢIA ANDRONACHE 
vă anunţă reduceri considerabile 
pentru şcolarizarea următoarelor 
categorii: A,B,C,CE,D. Examinare 
psihologică pentru atestate, con-
trol periodic, angajări şoferi şi 
toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Telefoane 462649 
sau 0722510846. (11/06/BC/18)

###
lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi-
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
###

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lFundaţia Studium anunţă cursurile 
de Contabilitate informatizată (Light) 
şi agenţi de vânzări. Gratuit pentru şo-
meri, finanţate de Guvernul României. 
Diplome autorizate. Informaţii la se-
diul fundaţiei, Mazepa, bloc Paltin 1 
parter. Tel. 471421. (4996734)
lŞcoală mecanic locomotivă. 
Societatea comercială Grup Feroviar 
Roman SA, cu sediul în Bucureşti, 
Calea Victoriei nr. 114, Sector 1, recru-
tează personal în vederea calificării în 
meseria/funcţia de mecanic locomo-
tivă şi automotor, după cum urmează: 
5 locuri pentru zona Bucureşti, 5 lo-
curi pentru zona Braşov, 5 locuri pen-
tru zona Galaţi, 5 locuri pentru zona 
Piteşti, 10 locuri pentru zona Ploieşti, 
5 locuri pentru zona Constanţa, 5 
locuri pentru zona Feteşti. Condiţii 

lOrganizăm cursuri reflexotera-
pie/masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. Selecţionăm 
cursanţi pentru angajare. 
0722196463. (4996522)

lPierdut Bichon sub tratament pu-
ternic zona Şcoala 18. Recompensă. 
Telefon 481743. (000834)
lPierdut legitimaţie student, foi 
drum Crişan Mihaela.Se declară nule. 
(9769850)
lPierdut atestat taximetrie pe nu-
mele Iacob George. Se declară nul. 
(9769778)
lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Lupu Neculai. Se declară nul. 
(9769779)
lPierdut foaie parcurs 31225/
14.11.2006. Se declară nulă. (9769835)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Căuş Jenica. Se declară nul. (9769768)
lPierdut legitimaţie pe nume 
Tecuceanu Victor, eliberată de I.C.M.S. 
Galaţi. Se declară nul. (9769769)
lPierdut f.p. 9421. Se declară nulă. 
(9769788)

lStudent matematică meditez avan-
tajos matematică (I-XII), 150.000, 2 
ore. Rel. 0726551506. (000216)
lProfesoară meditez limba română şi 
limba engleză. Telefon 0729837046. 
(000603)
lRomână, engleză, franceză, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (000766)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (000766)
lÎnvăţătoare I ajut la teme, reca-
pitulări I-IV, la domiciliul elevului. 
0740339252. (000681)
lLimba română şi limba franceză 
orice nivel. Tel 469164. (000511)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

minime: domiciliul stabil în localită-
ţile mai sus-menţionate sau cu posi-
bilităţi de navetă din zonele limitrofe 
oraşelor sus-menţionate, absolvenţi 
ai învăţământului liceal cu diplomă 
de bacalaureat, stagiul militar satis-
făcut. Relaţii suplimentare SC CFR 
SA Bucureşti 0723681665, Galaţi 
0724288225. (9769836)
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Important!

Au încetat din viaţă în 
ziua de 25.11.2006

1. Costache Ştefan 	 - 73 ani
2. Cârstea Ioana 	 - 77 ani
3. Ilie Constantina	 - 73 ani
4. Chirlandi Gabriela 	 - 59 ani
5. Dragomir Neculai	 - 88 ani
6. Iaia Florian-Iaia-Ridvan- 49 ani
7. Vasile Ion	 - 74 ani
8. Bistriceanu Constantin - 57 ani
9.  Cosac Maria	 - 85 ani
10. Sîmpetru Safta	 - 80 ani

şi  pe 27.11.2006
1. Talabă Marioara 	 - 92 ani
2. Ioniţă Maria 	 - 99 ani
3. Jităreanu Zoiţa 	 - 97 ani
4. Blânzeanu Frasina	 - 72 ani
5. Manea Dragu	 - 67 ani
6. Podoleanu Vasile	 -76 ani
7. Sandu Irimia	 - 77 ani
8. Ene Elena	 - 85 ani
9. Trifan Gheorghe	 - 57 ani
10. Chiculiţă Cristina 	 - 30 ani
11. Bariz Gheorghe	 - 86 ani
12. Enache Maria-Lilioara - 45 ani
13. Weiss Iulius	 - 79 ani
14. Săndulache Nică	 - 52 ani
15. Radu Lică 	 - 70 ani
16. Mocanu Costache	 - 47 ani 
17. Canski Andrei 	 -  55 ani
18. Madaraş Alexandru 	 - 75 ani
19. Maxim Vera	 - 87 ani
20. Nicola Aurica	  - 80 ani

Comemorãri

Decese
#####

CHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 

 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

 Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123

lServicii funerare, transport ur-
ban, interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)
lPrea devreme şi nedrept, a plecat în 
lumea celor drepţi scumpa şi iubita 

logodnică GHEORGHIŢĂ MIHAELA, lă-
sând în urmă vise şi speranţe neîmpli-
nite, cuvinte nespuse şi multă durere. 
Vei rămâne  veşnic în amintirea şi su-
fletul meu. Dumnezeu să-ţi călăuzeas-
că paşii spre lumină. Liviu. (000662)
lColegii de muncă suferă pierderea 

unui înger, GHEORGHIŢĂ MIHAELA. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
(000662)
lCu lacrimi în ochi şi  durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celei 

care a fost o fiică şi o soră deosebi-
tă  GHEORGHIŢĂ MIHAELA - 25 ani. 
Dumnezeu să-i lumineze drumul spre 
eternitate. Părinţii, fratele, surorile 
şi cumnaţii. Înmormântarea, astăzi, 
28.11. ora 13,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(000662) 
 lAsociaţia de Proprietari 219 din 
Galaţi  regretă decesul  dlui WEIS 
IULIU - un om deosebit, după o lun-
gă şi grea suferinţă. Odihnească-se în 
pace. Familiei, sincere condoleanţe. 
(9769770)
lPersonalul firmei Den Breejen 
SRL Damen aduce un ultim oma-
giu celui care a fost un om deose-
bit, ing. CONSTANTIN BISTRIŢEANU. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (000622)

lRegretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost cumnat şi unchi RADU LICĂ. 
Nu te  vom uita niciodată şi-ţi vom 
păstra veşnică amintire. Fam. Istrate, 
Racoviţă, Mihalea. (000620)
lColectivul Grupului Şcolar 
“Gheorghe Asachi” este alături de 
colega Mogoş Liviea la decesul tată-
lui BARIZ GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească. (000881)
lEchipa de patinaj viteză este alături 
de dl antrenor Radu Dorin în greaua 
suferinţă pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (00672)
lNe-a părăsit dragul nostru  ginere şi 
nepot dr. ZETTI ALI  - Tulcea, exemplu 
de modestie, bunătate şi cinste. Ai 
lăsat un imens gol în sufletele noas
tre, te vom iubi mereu, dragă ZETTI. 
Vasilica Cioclu, Laurenţia şi Mariana 
Crăciun. (000840) 
lCu inimile pline de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a mamei şi 
bunicii noastre POPA GEORGETA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Copiii Ghiorghiţă şi Liliana, nepoatele 
Anamaria şi Silvia Popa. (000842)
lMaricica şi fiii mulţumesc naşilor, 
colegilor, vecinilor, prietenilor şi ru-
delor care au fost alături de ei într-un 
moment greu din viaţă, la dureroasa 
despărţire de soţul şi tatăl, SANDU 
MITICĂ. (000827)   
lSportivii de la C.S.M. Dunărea Galaţi 
- secţia patinaj viteză - sunt alături de 
antrenorul  lor Radu  Dorin  la decesul 
tatălui. Dumnezeu să-l odihnească. 
(000684)
lSuntem alături de draga noastră co-
legă Enache Lidia care trece printr-un 
moment greu al vieţii. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Îţi este aproape cla-
sa a VII-a A de la Şc. Gen. Nr. 13, “Ştefan 
cel Mare”, împreună cu doamna diri-
gintă.
(000901)
lCu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic RADU LICĂ. 
Vei rămâne veşnic în amintirea noas
tră. Înmormântarea, 28  noiembrie, 
ora 12,00 de la Biserica Mavramol. 
(000712)
lSincere condoleanţe familiei 
Chiculiţă la dureroasa despărţire de 
fiica CRISTINA CHICULIŢĂ. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Fam. 
Plesnecute (000968)
l Ne este greu să înţelegem de ce 
CRISTINA CHICULIŢĂ a trebuit să plece 
atât de devreme şi ştim că regretele 
noaste nu vor fi o consolare pentru fa-
milia  îndurerată. Sincere condolean-
ţe. Fam. Vizireanu. (000699)
lNu există cuvinte care să exprime 
durerea pe care o încercăm la dispa-
riţia mult prea timpurie a CRISTINEI 
CHICULIŢĂ. Suntem alături de familia 
greu încercată. Fam. Ghergheşiu şi 
Scorţaru. (000698)
lCu durere în suflet anunţăm decesul 
după o grea suferinţă al celui care a 
fost   CANSKI ANDREI  - 55 ani. 

Înmormântarea, miercuri, ora 12,00, 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia.(000736)
lCu durere şi lacrimi anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nostru 
tată, soţ, socru, bunic 

COSTACHE ŞTEFAN. Ne vom lua rămas 
bun, astăzi, 28.XI.2006, ora 13,00 la 
Biserica “Sf. Vasile”. Dumnezeu să-l 
odihnească.   (000717)  
lSuntem alături de prietenul nostru 
Răzvan la trecerea în nefiinţă a surorii 
CRISTINA CHICULIŢĂ. Sincere condo-
leanţe. Fam. Marschall. (000734)
lLuminiţa şi Sterică Filimon sunt 
alături de Alina şi Ovidiu Chiculiţă în 
greaua încercare prin care trec, prin 
pierderea prematură a fiicei CRISTINA 
CHICULIŢĂ. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. (000730)
lLocatarii blocului C6 din Ţiglina III 
cu regrete eterne îl conduc pe ulti-
mul drum pe vecinul lor COSTACHE 
ŞTEFAN. (000716)
lAsistăm încremeniţi şi neputincioşi 
la  infinita suferinţă a bunilor noştri 
naşi Alina şi Ovidiu Chiculiţă, provo-
cată de incredibila dispariţie a delica-
tei lor fiice  CRISTINA. Zbori spre cer, 
înger minunat. Luci şi Ovidiu Ciocan. 
(000948)

lSuntem alături de familia 
Chiculiţă la greaua suferinţă 
pricinuită de pierderea celei 
care a fost CRISTINA CHICULIŢĂ. 
Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Zlotea. (000892)

lAi fost un îngeraş căruia des-
tinul i-a frânt prea curând aripile. 
Vei rămâne mereu în  sufletele 
noastre, draga noastră CRISTINA 
CHICULIŢĂ. Condoleanţe familiei. 
Colectivul secţiei de Chirurgie al 
Spitalului Militar Galaţi.

lCruntă mâhnire şi nemângâia-
tă durere ne încearcă acum, la 
pierderea fiicei, surorii şi nepoa-
tei noastre CRISTINA CHICULIŢĂ 
- 30 ani, după o lungă şi cumplită 
suferinţă, cauzată de o boală ne-
cruţătoare. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sfântul Nicolae. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 29 noiembrie 2006, la cavoul 
familiei de la Cimitirul Eternitatea. 
Slujba de înmormântarea va în-
cepe la ora 11,00. Alina şi Ovidiu, 
părinţi, Unteanu Gabriel  bunic, 
Răzvan, frate. (000710)

lSora şi cumnatul deplâng tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a lui WEIS IULIUS 
LUŢĂ. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Dima.  (000710)

lSuntem alături de finii noştri 
Chiculiţă Ovidiu şi Alina la marea 
durere pricinuită de pierderea 
fiicei lor CRISTINA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Familia 
Filimon Marian. 

lCopiii, nepoţii şi strănepoţii cu 
regret în suflet  anunţă încetarea 
din viaţă a celui care a fost

 BARIZ GHEORGHE - 86 ani

A fost un părinte plin de demni-
tate, drept şi  generos, un mare 
iubitor de frumos, care ne-a cres-
cut şi  educat, după firea lui. Îţi să-
rutăm mâna pentru ultima dată şi 
Dumnezeu să te ierte. Înhumarea, 
astăzi, 28.11.06, în comuna 
Braniştea. Fam. Danu E, Bariz P, 
Mogoş T, Bujgoi C.  (000865)

lCu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
TRIFAN GHEORGHE (GELU) - 57 
ani. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Nu te vom uita nicioda-
tă. Fratele, cumnata, nepoata şi 
mama. (000960)

lColegii şi tinerii din Centrul de 
locuinţe şi sprijin pentru tineret 
sunt alături de  domnul Ovidiu 
Chiculiţă la greaua pierdere  a fii-
cei sale CRISTINA. Dumnezeu s-o 
odihnească! (000843) 

lSoţia anunţă cu durere stingerea 
din viaţă a nepreţuitului său soţ, 

maior în rezervă WEISS IULIUS, om 
deosebit, cu înaltă ţinută morală. 
Înhumarea va avea loc la Cimitirul 
Evreiesc, astăzi,  28.11.2006. 
Elena, Marilena, Carmen, Ovidiu.  
(000825)

lA plecat în nemurire buna şi blân-
da noastră vecină, mamă şi  soţie 
exemplară -  MARIOARA TALABĂ.  
Sincere regrete, condoleanţe fami-
liei îndoliate. Vecinii. (000832)

lPios omagiu vecinei noastre 
COSAC MARIA care trece în veşni-
cie după o continuă luptă cu viaţa 
şi se desparte greu de copiii ei Bela 
şi  Bebi, cărora le transmitem sin-
cere condoleanţe. Locatarii bl. P9, 
Centru.

lColectivul secţiei IRME - TC3 este 
alături de colegul  Mihalcea Virgil, 
la despărţirea de bunica sa. Sincere 
condoleanţe. (000649) 

 lAi plecat din viaţa noastră, cea  
mai frumoasă floare de toamnă. 
Frumuseţea, fineţea şi blânde-
ţea  ta  ne-au adus numai bucu-
rii. Regretăm nespus plecarea ta, 
CRISTINA, alături de îngeri. Bunul 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
veşnică în pace şi lumină şi să te 
ierte pururea, scumpa noastră 
floare. Sincere condoleanţe  fa-
miliei îndurerate. Regrete eterne, 
cumetrii  fam. Macovei şi copiii 
Amalia şi  Alin. (000932)

lConducerea şi salariaţii 
S.C. Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. sunt alături 
de dna Lana Liliana în clipele di-
ficile ale despărţirii de tatăl său. 
Transmitem familiei îndoliate 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l ierte!  (11/06/BC/70)  

lFamilia Stan Mircea este ală
turi de familia Chiculiţă Ovidiu 
la durerea pricinuită de dis-
pariţia fulgerătoare a fiicei lor 
CRISTINA CHICULIŢĂ - 30 ani. 
Suntem  alături de familia în-
durerată, sincere condoleanţe. 
(000741)

lAstăzi se împlineşte un an de la-
crimi şi dor de când dragul nostru 
soţ şi tată

###PETCU ALEXANDRU###

a plecat pe drumul veşniciei, lă-
sând un gol imens pe care nimeni 
şi nimic nu-l va umple niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i odih-
nească sufletul bun şi blând. Diţa şi 
Cristi. (000850)
lNeîmpăcaţi cu gândul despărţirii 
anunţăm scurgerea a şase luni de la 
trecerea în nefiinţă a iubitului nostru 

LILIAN POSTELNICU. Ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu  să-i vegheze odih-
na în pace şi lumină alături de părinţi 
şi socru. Soţia, fiii, nurorile, nepoţica, 
fratele şi soacra. (000895)

lCu durere în suflet amintim celor 
care l-au cunoscut şi iubit 

că astăzi fiul nostru ANDREI ar fi 
împlinit 21 de ani. Comemorarea 
va avea loc la mormânt în ziua de 
Sf. Andrei, ora 12,00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
aşeze lângă cei drepţi. Părinţii şi 
sora. (000930)

lDar ce-aş putea ca să vă zic de 
dânsul/ Puţin e totul… rostul pe 
pământ/ Infim – de mă apucă 
plânsul/ Uşor – ca bobul de seca
ră-n vânt/ Eu pământean nătâng, 
cerşind iertare/ Pentru tăicuţul 
care m-a crescut/ Cu sacul de po-
veşti nemuritoare/ Aş vrea ca voi 
să-l onoraţi oricând. Pentru me-
moria tatălui meu GIGI DĂNĂILĂ, 
comuna Barcea, la 40 de zile de la 
deces. (000855)

lCreditec Cooperativa de Credit 
Tecuci, cu sediul în Tecuci, str. 13 
Septembrie nr. 10 vinde la licitaţie 
publică, în data de 22.12.2006 ora 
10,00 prin executor bancar, una casă 
de locuit în suprafaţă de 143,22 mp şi 
teren aferent 2.582 mp, proprietatea 
debitorului Panaitiu Didi situată în 
comuna Matca judeţul Galaţi. (11.06.
EXT.112m)
lÎn temeiul art.158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, repu-
blicată se face cunoscut că în ziua de 
12  decembrie 2006, ora 13,00,  în loca-
litatea Galaţi str. Portului nr. 23 se vor 
vinde prin licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului S.C. 
Barj Service SRL, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str. Portului nr. 23, 
cod de identificare fiscală 12443036: 
2 (două) calculatoare cu următoarea 
componenţă : MB Epox 8KOAP KT 400/
SkA/3xD400/AGP8x = 2 buc ; CPU K7-
2000 1,67 Ghz XP Palomino = 2 buc ; 
Cooler DC462A825BCU 35 A/FCPGA 
1,7 Ghz = 2 buc; DDR 256 MB PC 2700 
333 MHz = 2 buc ; AGP Inno3D GF4 
MX440 – 8x64MbDDR Retw V = 2 buc ; 
FDD 3,5 1,44 MB Mitsumi = 2 buc ; 
HDD 30GbMaxtor 7.200 rpm/133/2M 
= 2 buc ; DVD Asus E 166 16x40x = 
1 buc ; Middletower Case 350W P4 
JA52 ATX = 2 buc ; Monitor Hyunday 
V770 = 2 buc ; Keyboard COMEP KB 
240 + rest pad = 2 buc. ; Mouse 3 but. 
COMEP 500 dpi = 2 buc ; Boxe ac-
tive Kinyo 180W PA-280 = 2 buc ; CD 
Rom Mitsumi 54X = 1 buc ; preţ/buc. 
licitaţia a III-a: 450 lei; maşinĂ sudură = 
1 buc, preţ licitaţia a III-a : 802 lei; con-
vertizor sudură = 1 buc, preţ licitaţia 
a III-a: 729 lei; convertizor sudură = 1 
buc., preţ licitaţia a III-a : 486 lei ; trusă 
sudură oxigaz = 1 buc., preţ licitaţia 
a III-a : 262 lei. Aceste bunuri mobile 
sunt situate după cum urmează: cal-
culatoarele în loc. Galaţi str. Portului 
nr. 23, maşina de sudură, converti-
zoarele de sudură şi trusa de sudură 
oxigaz pe macaraua Agigea aflată la 
Priza Dunării, judeţul Brăila. Bunurile 
mobile mai sus menţionate nu sunt 
grevate de sarcini. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferta de cumpărare, dovada 

Licitaþii

plăţii taxei de participare reprezen-
tând 10 la sută din preţul de pornire 
a licitaţiei, împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant, pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru per-
soanele juridice străine, actul de înma-
triculare tradus în limba română, pen-
tru persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate, dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poa-
te introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 169-170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informaţii suplimen-
tare  vă puteţi adresa la sediul  Admi
nistraţiei Finanţelor Publice Galaţi, 
etaj 5, camera 508 sau telefon 490008 
interior 2112. (11.06.EXT. 144m)
l Consiliul de Administraţie întrunit în 
data de 21.11.2006 a aprobat scoate-
rea la licitaţie a unei suprafeţe de 17,4 
mp pe terenul Şcolii Nr.12 «M. Costin» 
pentru desfăşurarea de activităţi 
comerciale. Tel. 311932. (9769771)
lDirecţia Regională de Poştă Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Lahovary nr. 
6, organizează licitaţie pe bază de 
cerere de oferte, pentru activitatea 
de verificare şi măsurare a prizelor 
de pământ la instalaţiile electrice din 
locaţiile în care îşi desfăşoară activita-
tea subunităţile poştale din judeţele 
Galaţi, Brăila şi Tulcea. Persoanele fi-
zice/juridice autorizate, interesate pot 
depune oferte de preţ în plic închis la 
secretariatul unităţii până la data de 
5.12.2006 ora 10,00. Lista cu caracte-
risticile tehnice şi relaţii suplimentare 
se pot obţine la telefon 0236411539. 
(11.06.EXT.147m)
lConsumcoop Independenţa vinde 
prin licitaţie publică deschisă cu 
strigare un spaţiu situat la parterul 
complexului de prestări din comuna 
Independenţa în suprafaţă de 35 
mp în prezent închiriat. Licitaţia va 
avea loc în data de 12.12.2006 ora 
10,00 la sediul unităţii din comuna 
Independenţa,str. Tudor Vladimirescu 
nr. 83, iar în cazul neadjudecării activu-
lui se va repeta în zilele de 19.12.2006 
şi 26.12.2006. (9769845)
lSC Gradual SRL Galaţi, lichidator ju-
diciar al Arta Confecţiei SCM Galaţi, 
vinde prin licitaţie publică cu stri-
gare, la data de 14 decembrie 2006, 
ora 10,00, din patrimoniul debitoarei: 
imobilul situat în complexul comer-
cial Micro 19, cu o suprafaţă de 443,46 
mp format din spaţiu pentru prestaţii 
şi spaţiu de producţie cu holuri de 
acces şi circulaţie şi grupuri sanitare. 
Imobilul are dublu acces din Aleea 
Comerţului şi din str. Lăcătuşilor. 
Preţul de pornire stabilit prin rapor-
tul de evaluare este de 277.680,50 lei 
fără TVA. Terenul aferent construcţiei 
este în folosinţă. Dacă spaţiul nu se 
vinde la prima şedinţă, licitaţia se reia 
în fiecare joi, la ora 14,00 cu aplica-
rea prevederilor regulamentului de 
licitaţie aprobat de creditori. Maşini 
de cusut, de surfilat pentru butoniere, 
pentru cheiţe, pentru nasturi, pentru 
ştafir, marca Metalotehnica, Brother, 
MCJ 4 etc., la preţuri stabilite de eva-
luator. Bunurile se află în spaţiul de 
producţie. Informaţii suplimentare se 
pot obţine din raportul de evaluare 
aflat la sediul cooperativei, zilnic în-
tre orele 8,00 şi 10,00 şi la telefon 
0236414993, 0740870544. (976970)
lGrupul Şcolar «Gheorghe Asachi», 
cu sediul în Galaţi, str. Milcov nr.13, 
organizează în data de 30 noiembrie 
2006 licitaţie pentru închirierea unui 
spaţiu de 11,20 mp. Relaţii la telefon 
0236414533. (9769785)
lGrupul Şcolar «Gheorghe Asachi», 
cu sediul în Galaţi, str. Milcov nr. 13, 
organizează în data de 30 noiembrie 
2006 licitaţie pentru închirierea unui 
spaţiu de 70 mp. Relaţii la telefon 
0236414533. (9769785)

lColectivul serviciului Verificare 
Venituri R.T.F.C. Galaţi este alături de 
colega Bariz Liliana la durerea prici-
nuită de decesul socrului.  Sincere 
condoleanţe. (000722)
lMult prea devreme şi mult prea du-
reros a plecat dintre noi  IAIA FLORIAN, 
lăsând în urmă tristeţe şi lacrimi. 
Colegii de la S.C. Arabesque sunt ală-
turi de familia îndoliată. (9769783)
lColectivul Societăţii Comerciale  
Ledaserv SRL este alături de colegul  
Leonte Aurel la marea  suferinţă prici-
nuită de decesul soacrei MAXIM VERA 
şi îi transmite sincere condoleanţe. 
(000742)
lÎngrozit de durere şi disperare, co-
lectivul secţiei Medicală II din cadrul 
Spitalului Militar Galaţi anunţă trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost  o co-
legă deosebită CRISTINA CHICULIŢĂ. 
Vei rămâne veşnic prezentă în amin-
tirea noastră.  Dumnezeu să te odih-
nească în pace. (000938) 
lColectivul societăţii comerciale 
Ledaserv S.R.L.  este alături de cole-
gul lor Săndulache  Gabriel la marea 
suferinţă pricinuită de decesul tatălui 
SĂNDULACHE NICĂ şi îi transmite sin-
cere concoleanţe. (000742)
l Familia Năstase Gheorghe regretă 
trecerea în eternitate a doamnei în-
văţătoare  COJOCARU VALERIA, un om 
de o mare moralitate. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (000737)
lS-a stins în linişte şi durere scumpa 
noastră cumnată şi mătuşă 

CHIRLANDI GABRIELA. Vei fi mereu în 
amintirea noastră. Suntem alături de 
tine Rainu în aceste momente grele 
prin care treci. Dumnezeu s-o ierte. 
Fam. Albu şi Kirlandi. (000648)

lDor regrete, dragi amintiri la şapte 
ani de la trecerea în eternitate a 

celui care a fost soţ TĂUNE EMILIAN. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul lui bun. Soţia. (000830)
lAu trecut doi ani de la dispariţia 
regretabilă a dragului nostru MITICĂ 
GHEORGHIU. Lia şi Vasile Gheorghiu. 
(000660)
lAu trecut patru ani de la dispariţia 
fulgerătoare a dragii noastre 

DOINIŢA CARAGHIN la numai 24 ani. 
Dumnezeu să aibă în pază sufletul tău 
bun şi gingaş acolo unde eşti, draga 
noastră soră şi fiică. Mama şi cele trei 
surori. (000623)
lAstăzi, 28.11.2006, la mormântul tău 
mă învăluie şi mai mult durerea des-
părţirii de bunul şi generosul meu 
cumnat GIGI DĂNĂILĂ. Toate aminti-
rile frumoase le voi aşeza în candela 
aprinsă a neuitării şi le voi păstra cu 
sfinţenie. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Nina Blănaru, Fălticeni. 
(000934)
###

lO toamnă blânda ca şi sufletul 
său m-a despărţit fulgerător de so-
ţul meu drag GIGI DĂNĂILĂ acum 
40 de zile, lăsând în urmă lacrimi, 
durere şi întristare. Dăruieşte-i, 
Doamne, odihnă şi lumină veşnică 
în împărăţia Ta! Soţia. (0009359

###
lAmintim celor care l-au cunoscut 
şi apreciat că se împlineşte un an de 
când ne-a părăsit pentru totdeauna 
omul deosebit care ne-a înfrumuseţat 
existenţa, 

CIOBANU STAVĂR (ICĂ). Amintirea 
lui va rămâne veşnic în inimile noas
tre. Rugăm pe Bunul Dumnezeu să-l 
ocrotească şi să-l odihnească în pace. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (000725)

lAducem în memoria celor care 
l‑au cunoscut pe dragul şi bunul 
nostru judecător IULIAN CIUPE 
că astăzi se împlinesc trei luni de 
când ne-a părăsit. Eşti o perma-
nentă prezenţă a sufletelor noa-
stre. Marcela Ciupe, Anda, Irina, 
Mircea Ciupe. (000931)

lAducere-aminte şi pios omagiu 
celui care a fost 

DĂNĂILĂ STRATULAT, GIGI, 75 ani. 
Comemorarea de 40 zile astăzi la 
cimitirul comunei Barcea. Nu-l vom 
uita niciodată! Familia. (000936)

lAu trecut doi ani de la dispari-
ţia ta fulgerătoare, dragul nostru 
DUMITRU GHEORGHIU. Dumnezeu 
să aibă în pază sufletul tău bun şi 
milostiv. Ştim că veghezi asupra 
noastră oriunde te afli. Soţia şi fii-
ca. (000950)
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S.C. TRANSURB S.A. 
anunţă că biletele de autotaxare în 

format vechi sunt valabile până la data de 
30 noiembrie 2006. 

Persoanele care deţin bilete de autotaxare în 
format vechi, în mijloacele de transport în comun, 
după această dată, vor fi amendate conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 287/14.04.2005, 
anexa 2, cu 25 lei. 

Serbările Galaţiului 2006
Program de manifestări organizate cu prilejul sărbătoririi ocrotitorului spiritual 

al municipiului Galaţi ”Sfântul Apostol Andrei”
28 noiembrie 2006

- ora 10,00 - Te Deum cu prilejul deschiderii sărbătorilor Sf. 
Apostol Andrei

	 Loc de desfăşurare: Catedrala Episcopală

	 Organizator: Episcopia Dunării de Jos

- ora 10,00 - “Capra cu trei iezi” - spectacol

	 Loc de desfăşurare: Teatrul de Păpuşi “Gulliver”

	 Organizator: Teatrul de Păpuşi “Gulliver” 

- ora 12,00 - Mesaje prilejuite de deschiderea oficială a 
Serbărilor Galaţiului

Înmânarea titlului “Premiul municipiului Galaţi”

Înmânarea titlului “Cetăţean de Onoarea al municipiului 
Galaţi”

	 Loc de desfăşurare: Teatrul Muzical “Nae Leonard”

	 Organizator: Primăria municipiului Galaţi, Episcopia 		
	 Dunării de Jos, Teatrul Muzical “Nae Leonard”

- ora 12,00 - “Galaţiul în imagini de altădată” - expoziţie de 
reproduceri după stampe, cărţi poştale, fotografii

	 Loc de desfăşurare: Filiala de la Casa de Cultură a 		
	 Tineretului a Bibliotecii “V.A.Urechia”

	 Organizator: Biblioteca “V.A.Urechia”

- ora 12,00 - “Confluenţe culturale - simbol universal al pri-
eteniei” - spectacol în limba engleză şi franceză

	 Loc de desfăşurare: Palatul Copiilor

	 Organizator: Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi

- ora 12,00 - Lansare de carte

“Drept constituţional şi instituţii politice” - prof. univ. dr. 
Benone Puşcă şi lector univ. dr. Andy Puşcă

“Uniunea Europeană - prezent şi perspective - tratat” - 
prof. univ. dr. Romeo Victor Ionescu şi asist. univ. drd. Gabriela 
Marchiş

“Matematica” - conf. univ. dr. Cătălin Angelo Ioan

“Drept civil român - Partea generală” - lector univ. dr. Andy 
Puşcă

	 Loc de desfăşurare: Sala P1 - Universitatea “Danubius”

	 Organizator: Universitatea “Danubius”

- ora 13,00 - “25+2” - expoziţie temporară (program educaţio-
nal în colaborare cu Şcoala Nr.3)

	 Loc de desfăşurare: Muzeul de Istorie Galaţi

	 Organizator: Muzeul de Istorie Galaţi

- ora 13,00 - “Creaţia plastică românească în actualitate”  - 
expoziţie

	 Loc de desfăşurare: Sala “Ioan Simion Mărculescu” - 		
	 Muzeul de Artă Vizuală
	 Organizator: Muzeul de Artă Vizuală
 - ora 15,00 - Conferinţă - prezentarea unor discuţii pe tema 
“Tinerii şi credinţa în pragul integrării europene”
	 Loc de desfăşurare: Episcopia Dunării de Jos
	 Organizator: Liga Studenţilor Gălăţeni - ASCOR
- ora 16,00 - “Logos şi contemporaneitate. Un punct de 
vedere creştin” - simpozion organizat de Departamentul 
Teologic al Facultăţii de Litere şi Teologie din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, cu participarea prof. acad. Dumitru Popescu, 
acad. Gheorghe Vlăduţescu, acad. Alexandru Surdu, acad. Marin 
Aiftincă şi a delegaţilor Facultăţilor de Teologie Ortodoxă din 
Bucureşti şi Iaşi

	 Loc de desfăşurare: Universitatea “Dunărea de Jos”

	 Organizator: Episcopia Dunării de Jos, Universitatea 		
	 “Dunărea de Jos”

- ora 16,00 - Lansare de carte

“Estetica cucliniană” - autor Cristian Brâncuşi

“Ioan C. Buhociu - Regăsirea unui muzician” - autor Adina 
Şuşnea

	 Loc de desfăşurare: Biblioteca “V.A.Urechia”

Diverse
lMulţumesc dnei Aurica pentru dez-
legarea de farmece şi mi-a îndreptat 
soţul alcoolic. Aurica îndreaptă boli, 
dezleagă farmece ghiceşte în glob, 
Română 123. Tel. 438955, 0742367465. 
(000699)
lAdrian mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu prietena 
şi îndepărtarea farmecelor. Ghiceşte 
în tarot, rezolvă orice problemă. Tel. 
314121, 0740771190. (000803)
lSC Atlas SA Galaţi îi anunţă pe dnul 
Manea Marian, fiul lui Octavian şi 
Sanda, şi dnul Maioru Niculae, fiul lui 
Constantin şi Elena, pentru ca în ter-
men de 10 (zece) zile de la publicarea 
anunţului să se prezinte la sediul so-
cietăţii în vederea justificării nepre-
zentării la serviciu. (11.06.BC.38)
lSC Normand Mob 2005 solicit  auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea 
de fabricat mobilier, pentru punc-
tul de lucru hală Agromec Şendreni, 
com. Şendreni. Eventualele observa-
ţii se vor prezenta la APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 în termen de 5 
zile. (9769843)
lA revenit Rodica în Galaţi, prevede 

viitorul şi prezentul, în tarot. Apelaţi 
0744167087. (000688)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(000696)
lSC ICMRS SA solicită aviz de me-
diu pentru lucrare electrică punct de 
lucru str. Stadionului nr. 7. Relaţii la 
sediul firmei şos. Smârdan nr. 1. Tel. 
448000. (9769705)

lRestaurant Lamona, I.C. Frimu, 
strada Tuşnad nr. 4, organizează 
Revelion 2006-2007, petreceri, 
nunţi, mese festive etc., capa-
citatea 80 persoane. 496718, 
0744627817.  (9769773)

lSE ADUCE LA CUNOŞTINŢA 
CETĂŢENILOR CĂ ÎN ZIUA DE 
MARŢI, 28 NOIEMBRIE 2006, ORA 
8,30 LA SEDIUL TRIBUNALULUI 
GALAŢI, CAMERA 127, ETAJ 1, 
SE VA EFECTUA TRAGEREA LA 
SORŢI ÎN VEDEREA DESEMNĂRII 
PREŞEDINŢILOR ŞI LOCŢIITORILOR 
BIROURILOR ELECTORALE ALE 
SECŢIILOR DE VOTARE DIN COM. 
FÂRŢĂNEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI, 
PENTRU ALEGERILE LOCALE 
PARŢIALE ÎN VEDEREA ALEGERII 
PRIMARULUI, ALEGERI CE VOR 
AVEA LOC ÎN DATA DE 3 DECEMBRIE 
2006. (11.06. ext. 141 m) 
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	   59 cm	 + staţ.
Hârşova	   132 cm	 + 2 cm
Brăila  	 184 cm	 + 4 cm

GALAŢI 	 186 cm	 + 1 cm
Isaccea 	  150 cm	 + 7 cm
Tulcea 	  116 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
28 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

28 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

27 noiembrie ‑ 3 decembrie 2006 

Nr. 48  Marţi

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Obiceiurile altora vă scot 
din sărite atunci când intră 
în coliziune cu propriile dvs. 
obiceiuri. Coincidenţă?

Este de înţeles că apelaţi 
la rude atunci când apare 
o problemă în familia dvs. 
Numai că acum dvs. trebuie 
să tăiaţi nodul.

Simţiţi că o persoană din 
anturaj vrea să vă spună 
ceva, dar nu are curajul ne‑
cesar. Acum este cazul să 
faceţi un pas.

Sunt prea puţine lucruri 
în măsură să vă afecteze dis‑
cernământul, dar sentimen‑
tele au făcut mereu parte 
din această grupă.

Cineva nu vă dă pace 
pentru că nu aveţi deloc de 
gând să cedaţi şi să mărturi‑
siţi un secret. Iar dvs. vă în‑
căpăţânaţi în continuare.

Faceţi cuiva o mare favoa‑
re şi gestul vi se răsplăteşte 
cu vârf şi îndesat. Lucru care 
nu poate decât să vă convi‑
nă.

Sunteţi pus/ă să alegeţi 
între două opţiuni care vă 
sunt la fel de antipatice. Dar 
tot trebuie să vă hotărâţi.

Vă respectaţi legături‑
le create în timp, dar faceţi 
acest lucru pentru că în con‑
junctura actuală nu puteţi 
schimba nimic.

Explicaţiile dvs. vin 
într‑un moment în care nu 
mai  interesează pe nimeni. 
Altă dată încercaţi să fiţi 
atent/ă la sincronizare.  

Nerăbdarea dvs. se limi‑
tează exclusiv la faptul că 
aşteptaţi să fiţi împreună cu 
cel/cea pe care îl/o iubiţi. E 
reciproc.

Aveţi impresia că aveţi su‑
ficientă libertate, dar nu este 
decât o iluzie. Aşteptaţi‑vă 
la mai multe surprize.

Vă aşteptaţi la consecinţe 
destul de neplăcute. Nu e 
simplu să fii alături de cine‑
va când acea persoană are 
într‑adevăr probleme.

Casandra

FilmelaTV
28 noiembrie

Carnet cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
8,55	 De la alb‑negru... la color
9,00	 Joaca de‑a poveştile (r)
9,30	 Desene animate: Asterix şi 

vikingii
10,00	 Teleshopping
10,20	 TVR 50 ‑ Izolaţi în România (r)
10,35	 Parteneri de weekend (r)
11,05	 Nocturne (r)
11,50	 Celebrităţile timpului tău
12,00	 Dis‑de‑seară (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oglinda retrovizoare
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Impas 
17,50	 De la alb‑negru... la color
18,00	 Dis‑de‑seară
18,55	 Eurovision Junior în România
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Şef şi ceva mai mult
	 (comedie, SUA, 2004)
	 cu Dennis Quaid, Topher 

Grace
22,10	 Eurovision Junior în România
22,30	 De la alb‑negru... la color
22,35	 TVR 50 ‑ Izolaţi în România (r)
22,45	 Jurnalul TVR 
23,05	 Prim‑plan
23,45	 Dinastia
0,15	 Integrame despre integrare 
0,30	 Viaţa ca‑n filme (s)
1,10	 Eu, César (aventuri, Franţa, 

2003) cu Jules Sitruk, Maria 
de Medeiros

2,55	 Jurnalul TVR (r)

8,00	 Lecţia de... ştiinţă 
(r)

8,30	 Răpit de piraţi 
(s/r)

9,00	 Doctor Who (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,25	 Tribul (r)
13,00	 Zestrea românilor 

(r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce? 
14,30	 Răpit de piraţi (s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00	 Doctor Who (s)
18,00	 Lecţia de geografie 
18,30	 Caracatiţa (s)
19,25	 Şcoala părinţilor
20,00	 Jobbing
20,30	 Arta supravieţuirii
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Portretul unei 

doamne
	 (dramă, coprod., 

1996)
	 cu Nicole Kidman
0,40	 Campionatul de 

comedie (r)
1,10	 Jurnalul 

Euronews
1,25	 Tonomatul DP 2 (r)
 2,50	 Duete (r)
	 (dramă, SUA, 2000)
	 cu Gwyneth 

Paltrow
4,40	 Săruturi furate (s)

7,00	 Ştirile PRO TV	
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 Familia Bundy (s)
13,00	 Ştirile PRO TV
	 * Te uiţi şi câştigi
13,45	 Walker, poliţist texan (s)
14,45	 Meseriaşii (s/r)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 În vizorul mafiei
	 (acţiune, SUA, 1996)
	 cu Antonio Sabato Jr., Richard 

Brooks
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV 
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45	 Prietenie pe muchie de 

cuţit (s)
0,45	 Familia Bundy (s/r)
1,15	 La Bloc (s/r)
1,40	 Omul care aduce cartea (r)
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 În vizorul mafiei (r)
	 (acţiune, SUA, 1996)
	 cu Antonio Sabato Jr., Richard 

Brooks
4,15	 Prietenie 
	 pe muchie de cuţit (s/r)
5,00	 Stilul Oana Cuzino (r)
5,30	 Te vezi 
	 la Ştirile PRO TV (r)

6,00	 În gura presei cu Mircea 
Badea

7,00	 Dimineaţa devreme
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv 
11,00	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
	 cu Giorgio Ginex, 

Giuditta Saltarini
12,00	 Vocea inimii
	 cu Ioan Isaiu, Toma 

Dănilă
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	  Revanşa starurilor (r)
	 cu Pepe
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce să 

faci
	 cu dr. Cristian Andrei
18,00	 Vocea 
	 inimii
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,30	 Fast Food (r)
	 cu Cosmina Păsărin
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
0,00	 Alias (s)
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs interactiv 
3,00	 Observator (r)
4,45	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
5,15	 Anastasia (s/r)

7,00	 Cele mai uimitoare filme din 
lume (r)

7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,35	 Cidul (r)
	 (istoric, coprod., 1961), p. I 

cu Charlton Heston, Sophia 
Loren

10,45	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
	 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
15,00	 Cidul  (istoric, coprod., 1961), 

ultima parte
	 cu Charlton Heston, Sophia 

Loren
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Cele mai uimitoare filme din 

lume 
19,30	 Camera de râs
20,00	 Ciao TV
	 cu Cătălin Dezbrăcatu’
20,30	 Mondenii
21,00	 Gogo Mania
21,30	 Farsele lui Jugaru
	 cu Gabi Jugaru
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
23,30	 Trădaţi în dragoste (r)
0,30	 Focus Plus (r)
1,30	 Sunset Beach (s/r)

6,00	 Rebelde (s/r)
7,00	 Suflete rănite (s/r)
8,00	 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 

albastru (s)
9,00	 De 3 X femeie (r)
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
11,00	 Bărbatul visurilor mele (s/r)
	 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
16,30	 De 3 X femeie 
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,30	 Rebelde (s)
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
21,30	 Daria, iubirea mea (s)
22,45	 Tărâmul pasiunii (s)
23,45	 Bărbatul 
	 visurilor mele (s) cu Norkys 

Batista, Luciano D’Alessandro
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
1,45	 Iubire ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,45	 Daria, iubirea mea (s/r)
	 cu Adrian Ştefan, Adrian 

Pintea
3,45	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
6,00	 Rebelde (s/r)

8,50		  Rolul vieţii (dramă, Franţa, 	
	 2004)

10,30		  Impostorul
		  (dramă, SUA, 2004)
11,55		  Bobby Jones: O sclipire de 	

	 geniu (biografic, SUA, 2004)
14,00	 	 Ike: Ziua Z (acţiune, SUA, 	

	 2004)
15,30		  Beauty Shop
		  (comedie, SUA, 2005)
17,15		  Anaconda 2: Goana după 	

	 orhideea blestemată
		  (horror, SUA, 2004)
18,50		  Azi 13, mâine 30 de ani
		  (comedie, SUA, 2004)
20,25		  Blestemat
		  (horror, coprod., 2005)
22,00		  Deadwood (s)
23,00		  Impostorul (r)
		  (dramă, SUA, 2004)
0,25	 	 Băieţii din Bristol
		  (comedie, SUA, 2005)
2,40		  Concert 
		  Depeche Mode 
		  Live in Milan Italia, 2006
3,00	 	 Moşul cel rău
		  (comedie, SUA, 2003)

6,00			  Realitatea de la 6,00 
6,45			  Ziarul Realităţii
7,00			  Bună dimineaţa, 
			  România! 	 cu Letiţia 		

		 Zaharia şi Johann 		
		 Pohrib

10,00			  Realitatea de la 10,00 
11,40			  Fabrica
12,00			  Realitatea de la 12,00
13,20			  EU, România
14,50			  Realitate bursieră
15,20			  Fabrica
16,50			  Marfă
			  cu Dragoş Bucur
17,10			  Tu faci Realitatea!
			  cu Mihai Tatulici
17,45			  Editorii Realităţii
			  cu Cosmin Prelipceanu
18,50			  Realitatea zilei
			  cu R. Dumitrescu
21,00			  Realitatea de la 21,00
21,50			  Prima ediţie
22,05			  100%
			  cu Robert Turcescu
23,00			  Realitatea de la 23,00
23,15			  Realitatea all‑inclusive
0,00			  Realitatea de la 0,00 

10,30		  Cinemaniacii (r)
11,00		  Barbarii (r)
12,00		  Jurnal cultural (r) 
12,30		  Scena (r)
13,00		  360 de grade: Reportajul 	

	 Geo (r)
13,30		  Revolta clasicilor (r)
14,00		  Oameni de aproape (r)
14,35		  Music play
15,30		  Continentul albastru
16,00		  Aventura 
		  sunetelor (r)
16,30		  Jefuirea mozaicului 		

	 Kanakaria
17,25		  Kinetica
18,00		  Music play
19,00		  Identităţi
19,30		  Urcare liberă – debut în 	

	 arte (r)
20,00		  Un tânăr francez
		  (dramă, Franţa, 2000)
21,40		  Zodiac (r)
22,00		  360 de grade: Reportajul 	

	 Geo 
22,30		  Jurnal cultural 
0,05		  Germania anul zero (r)
		  (dramă, Italia, 1948)

Spectacole
Teatrele Dramatic şi Muzical 

nu au programat astăzi niciun 
spectacol. Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” ‑ ora 10,00 „Capra cu 
trei iezi”.

Palatul Copiilor   ‑ ora 12,00 
„Confluenţe culturale” (specta‑
col în limbile engleză şi france‑
ză). 

Expoziţii
Muzeul de Artă Vizuală 

– ora 13,00 – vernisaj – „Creaţia 
plastică românească în actuali‑
tate”. Puteţi vedea şi expoziţiile: 
„Interferenţe” (artă decorativă) 
şi „Valori patrimoniale”. Program 
9,00 – 17.00. 

‑  Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – 
Ion Avram Dunăreanu (pictură). 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 

9,00 – 17,00. 
‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – astăzi este 
închis.

‑   Galeria Mon D´Art ‑ ex‑
poziţia „Remember – George 
Apostu”.

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” ‑ expoziţia „EVO 
2006”  ‑ Valentin Huiban.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 
–16,00. La ora 12,00, la Filiala bi‑
bliotecii se va deschide expoziţia 
„Galaţiul în imagini de altădată” 
(reproduceri după stampe, cărţi 
poştale, fotografii).

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – astăzi are 
program 11,00 – 16,00. 

Angela Ribinciuc

1520 ‑ FERNANDO MAGELLAN 
ajunge în Oceanul Pacific din 
Atlantic, fiind primul european 
care reuşeşte acest lucru.

1680 ‑ Încetează din viaţă GIAN 
LORENZO BERNINI (n. 1598), arhi‑
tect, sculptor, pictor italian, re‑
prezentant de seamă al  barocului 
italian.

1812 ‑ Se naşte IACOB 
MUREŞIANU (m.1887), ziarist, poet, 
om politic, membru al Societăţii 
Academice Române.

1829 ‑ Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1894), compozitor, pianist, diri‑
jor şi pedagog rus, fondatorul 
Conservatorului din Petersburg, 
primul din Rusia, unde a fost direc‑
tor şi profesor.

1859 ‑ Încetează din viaţă 
WASHINGTON IRVING (n. 1783), 
scriitor american.

1863 ‑ Se naşte, la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi, EREMIA GRIGORESCU 
(m. 1918), general, unul dintre cei 
mai înzestraţi comandanţi pe care 
i‑a avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.

1874  ‑ Se naşte JEAN BART (m. 
1933), prozator, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1880 [ Se naşte ANDREI 
RĂDULESCU (m.1959), istoric, jurist, 
membru, vicepreşedinte şi pre‑
şedinte (1946‑1948) al Academiei 
Române. 

[ Se naşte ALEKSANDR BLOK 
(m. 1921), poet rus.

1881 ‑ Se naşte ŞTEFAN ZWEIG 
(m. 1942), poet, prozator, drama‑
turg, biograf, eseist austriac.

1893 ‑ Se naşte NICOLAE COLAN 
(m. 1967), mitropolit al Ardealului 
(1957‑1967),  membru al Academiei 
Române.

1907 ‑ Se naşte ALBERTO 
MORAVIA (m. 1990), scriitor italian.

1912 ‑ Se naşte COLEA  RĂUTU, 
actor cu o bogată activitate la 
Teatrul Giuleşti şi o impresionantă 
filmografie.

1915  ‑ Încetează din viaţă 
NECULAI CULIANU (n.1832), ma‑
tematician, astronom, membru al 
Academiei Române.

1918 ‑ Consiliul Naţional 
din Bucovina hotărăşte unirea 
Bucovinei cu România.

1940 ‑ Se naşte BRUCE LEE 
(m.1973), actor american.

1945 ‑ Încetează din viaţă 
DWIGHT F. DAVIS (n. 1870), jucător 
de tenis, politician american, crea‑
torul Cupei Davis. 

1949  ‑ Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR, poet, prozator, pu‑
blicist, ziarist, om politic, membru 
fondator şi preşedinte al Partidului 
România Mare, senator.

1954  [ Se naşte TRAIAN T. 
COŞOVEI, poet, prozator, critic li‑
terar, eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru debut 
(1979), cu Premiul Academiei 
Române pentru Poezie (1994), cu 
Marele Premiu “Nichita Stănescu” 
(2000).

[ Încetează din viaţă ENRICO 
FERMI (n. 1920), fizician italian, 
constructorul primului reactor cu 
fisiune nucleară. 

1971  ‑ Încetează din viaţă 
EUGEN BOUREANUL (n. 1885, la 
Tecuci), prozator, traducător.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
MARTHA BIBESCU (n. 1889), proza‑
toare, membră a Academiei Regale 
din Belgia, premiată de Academia 
Franceză cu Premiul “Le Métais 
Larviere”, în anul 1966, pentru în‑
treaga operă.

1993 ‑ Încetează din viaţă (a fost 
asasinat) IOAN LUCHIAN MIHALEA 
(n. 1951), fondatorul şi conducăto‑
rul grupului vocal “Song”.

1999 ‑ Se instituie Ordinul  
“Crucea Sf. Apostol Andrei ‑ ocroti‑
torul Episcopiei Dunărea de Jos”

2000 ‑ P.S.Episcop Dr. Casian 
Crăciun oficiază slujba de Sfinţire 
a monumentului religios ridicat 
pe locul fostei biserici “Sf. Sofia” 
(în preajma Casei de Cultură a 
Sindicatelor), monument realizat 
de sculptorul gălăţean Sergiu 
Dumitrescu.

2002 ‑ Încetează din viaţă DAN 
TUFARU (n. 1944) actor.

2004 ‑ Încetează din via‑
ţă IOANA POSTELNICU (n.1910), 
prozatoare, laureată cu Premiul 
Academiei Române (1943,1981), cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor pentru 
Proză (1995), cu Ordinul Naţional 
"Pentru Merit" în grad de Mare 
Ofiţer şi acelaşi Ordin în grad de 
Comandor ş.a. 

]
‑ De ce se spune că guvernarea 

actuală seamănă cu un nou‑năs‑
cut?

‑ Pentru că la un capăt e o uriaşă 
poftă de mâncare, iar la celălalt ‑ ni‑
ciun pic de responsabilitate.

]
‑ Ai auzit ce face deputatul nostru?
‑ Nu.
‑ Când se face prezenţa în sală el se ridică şi 

strigă: nevinovat!
]

‑ Domnule, leopardul este singura fiinţă 
serioasă.

‑ La ce te referi?
‑ Păi, el niciodată nu‑şi schimbă dungile.

Portretul unei doamne
TVR 2, ora 22,10

(dramă, coproducţie Anglia‑SUA 
1996)

Titlu original:  The Portrait of a 
Lady

Cu: Nicole Kidman, John 
Malkovich, Barbara Hershey

După moartea părinţilor săi, 
americanca Isabel Archer (Nicole 
Kidman) pleacă în Anglia să‑şi vizi‑
teze rudele. Vărul ei îi lasă o moş‑
tenire suficientă pentru a putea trăi 
ca femeie independentă. Pleacă 
într‑o călătorie în Europa, unde‑l în‑
tâlneşte pe Gilbert Osmond (John 
Malkovich), cu care se va căsători. După ceva timp, îşi dă seama că 
soţul ei este diferit de ceea ce părea să fie.

Prietenie pe muchie de cuţit
Pro tv, ora 23,45

(dramă, SUA, 2003)
Titlu original: Nip/Tuck
Cu: Dylan Walsh, Julian 

McMahon

Sean McNamara şi Christian 
Troy sunt prieteni de o viaţă şi 
parteneri de afaceri de ani buni. 
Cei doi bărbaţi conduc împreună 
o clinică de chirurgie plastică din 

Florida, iar succesul firmei se datorează amândurora. Christian este 
un bărbat care n‑a suferit niciodată de mustrări de conştiinţă. Sean 
este exact opusul prietenului său. Soţia sa Julia, care înainte de a se 
căsători cu Sean a avut o relaţie cu Christian, îi reproşează soţului 
faptul că acordă muncii sale mai multă atenţie decât familiei…

Elena Parapiru

Persoanele interesate de ocupa‑
rea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30 ‑ 16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intrarea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscri‑
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri:  contabilitate,  monta‑
tor pereţi şi plafoane din gips‑carton, 
recepţioner‑distribuitor. 

Anunţ important pentru persoa‑
nele care au absolvit cursuri de ca‑
lificare/ perfecţionare organizate de 
AJOFM‑Galaţi înainte de 2004. Stimaţi 
absolvenţi de cursuri de calificare, 
sunteţi rugaţi insistent să vă prezentaţi la 
sediul AJOFM Galaţi pentru a ridica certi‑
ficatele de calificare/absolvire. Vă rugăm 
să înţelegeţi faptul că instituţia noastră 
are o capacitate limitată de arhivare şi că 
este foarte dificilă păstrarea documen‑
telor o perioadă îndelungată, în bune 
condiţii. Programul de eliberare a certi‑

ficatelor este de luni până vineri între 
orele 12,00 şi 15,00. Vă mulţumim pen‑
tru înţelegere.

Lista locurilor de muncă vacante ‑ 
28.11.2006: agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; ambalator manual; 
asamblator montator profile de alumin‑
iu şi geam termopan; asistent medical 
generalist; barman; brutar; călcătoreasă 
lenjerie; ciontolitor tranşator carne; coa‑
for; cofetar; confecţioner‑asamblator 
articole din textile;  consilier/expert/
inspector/referent/economist în ges‑

tiunea economică; constructor monta‑
tor de structuri metalice; cosmeticiană; 
distribuitor presă; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician auto; electri‑
cian întreţinere şi reparaţii; electrician 
nave; electrician pentru utilizarea en‑
ergiei electrice; faianţar; fochist pentru 
cazane mici de abur; frezor universal; 
frizer; încărcător‑descărcător; infirmieră; 
inginer şef agricultură, silvicultură, 
piscicultură, pescuit, vânat; instala‑
tor apă, canal;  kinetoterapeut; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 

mecanic; lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii universale; lucrător comercial; 
manichiurist; maşinist la confecţionarea 
spetelor şi spiralelor; mecanic auto; mon‑
tator pereţi şi plafoane din gips carton; 
montator placaje interioare şi exterioare;  
 munc. necal. la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. la spargerea şi tăierea materi‑
alelor de construcţii; muncitor necalifi‑
cat pentru calificare la locul de muncă; 
nituitor; operator calculator electronic şi 
reţele; operator conf. înd. îmbrăcăminte 

‑ ţesături, tricot. mat. sintetice;  patiser; 
pizzar; rectificator universal; reglor 
montator;şofer de autoturisme şi camio‑
nete; strungar universal; sudor; sudor în 
mediul protector; sudor manual cu arc 
electrioc; sudor manual cu flacără de 
gaze; tăietor cu flacără (autogen); teh‑
nician agronom ‑ exploatare; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; tubulator 
naval; vânzător; vopsitor industrial; zidar 
restaurator; zidar roşar‑tencuitor; zu‑
grav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Emisiune D.W.; 
10,00 Meteo; 10,05 Stelele revistei 
la Leonard; 11,00 Prim‑plan; 11,05 
Meteo; 11,07 Prima pagină; 11,30 
Oraşul meu (r); 12,00 Ultrasport (r); 
13,00 Prim‑plan; 13,05 Meteo; 13,07 
Prima pagină; 13,30 Pledoarii turisti‑
ce (r); 14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim‑plan; 15,05 
Meteo; 15,07 Prima pagină; 15,30 
Emisiune D.W.; 16,00 Prim‑plan; 
16,05 Meteo; 16,07 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Câte‑n lună şi‑n stele (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Brăila în di‑
rect; 19,55 Cartea profului de ro‑
mână; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Gândul de seară; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie specia‑
lă (r); 23,00 Emisiune D.W.; 23,30 Ora 
7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

8,00 Calea, Adevărul şi Viaţa: 
Dumnezeu ne vorbeşte; Îngeri tri‑
mişi în misiune, ep. 1; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Penalty (r); 12,00 Istoria creşti‑
nismului, ep. 1; 12,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 13,00 Istoria 
creştinismului, ep. 2, 3; 14,00 Calea, 
Adevărul şi Viaţa: Frica de Domnul; 
15,00 Istoria creştinismului, ep. 4, 5, 6; 
16,30 Îngeri trimişi special în misiune, 
ep. 2, 3, 4, 5; 18,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00 Îngeri 
trimişi special în misiune, ep. 6; 19,30 
Terminus Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,00 Audienţă Express; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,00 Serviciul public; 21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal infor‑
mativ; (r); 22,00 Sudan, holocaust as‑
cuns; Războiul sfânt; Terorism‑război 
şi pace; 24,00 Închiderea programu‑
lui.
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NECLAR, A, ASA, VAMESI, NEPOATA, TE, INSA, INGER, ES, SONDARE. 
FEL DE FEL: ORIZONTAL: B, P, P, RUTINAT, LE, ERA, S, AVOCATI, SCOLERI, EN, EMIRI, INA, ANI, SEMNE,  

OSIE, ICRE, AG, ALAMA, L, RECIF, LAI, ZALA, IUTIT, FE, ISCARE.

[   Aţi auzit?  Un britanic orb, pasionat de schi, a doborât 
două recorduri mondiale de viteză, în pofida faptului că este orb. 
Kevin Alderton, supranumit Cannon-ball (Ghiuleaua), a reuşit să 
coboare pe o pârtie de schi din Franţa cu o viteză de 170 de km 
pe oră. Nu demult, el a stabilit un nou record indoor pe o pârtie 
din Olanda, unde a atins viteza de 90 de km pe oră. 

[ Lapte şi scutece.    Un cerşetor în vârstă de 34 de ani 
din Chile se “deghizează” în bebeluş pentru a atrage atenţia tre-
cătorilor, relatează presa centrală din capitala Santiago. În timp 
ce umblă pe străzile oraşului Puerto Montt îmbrăcat în haine de 
copil, Juan Patricio Cuevas Munoz cere trecătorilor bani pentru 
a-şi cumpăra lapte şi scutece. Nu este însă vorba despre o escro-
cherie, căci bebeluşul-cerşetor cheltuieşte cea mai mare parte a 
banilor obţinuţi pe laptele pe care îl bea dintr-un biberon.

[ Cu muşchi şi fără minte.  În opinia cercetătorilor 
americani, domnii musculoşi sunt mai puţin dotaţi la nivel ce-
rebral decât semenii lor ceva mai slăbuţi.  Din câte se pare, în 
timp ce muşchii cresc, creierul suportă cele mai grave deteriorări. 
Steroizii măresc nivelul de testosteron la bărbaţi, fapt care duce la 
moartea unei mari cantităţi de celule cerebrale sănătoase, provo-
când reacţii de agresivitate şi uneori tendinţe de suicid.

[ Surpriză macabră.  Un om înfricoşător de normal. Aşa 
arăta cel mai temut criminal care bântuia străzile întunecate ale 
Londrei, la 1880. Poliţiştii de la Scotland Yard i-au făcut portretul 
robot lui Jack Spintecătorul şi au ajuns la concluzia că era departe 
de a fi un monstru. Descoperirile au fost făcute pe baza dovezilor 
vechi de peste un secol, dar cu ajutorul tehnicilor criminalistice 
moderne. Jack Spintecătorul era un bărbat între 25-35 de ani, cu 
o constituţie fizică atletică, de 1,80 -1,85 metri înălţime şi de o 
“cruzime extraordinară”. 

Ingrediente: 500 g ciuperci, 
2 linguri ulei, puţin piper pisat, 
sare, pătrunjel tocat.

Mod de preparare: Se aleg 
ciupercile mari, se curăţă, se rup 
codiţele, se spală şi se lasă să se 
scurgă bine de apă. Codiţele cu‑
răţate şi spălate se toacă mărunt, 
se amestecă cu sare, piper şi pă‑

trunjel tocat. Se aşază ciupercile 
într-o tavă, se pune în mijlocul 
fiecărei ciuperci codiţele tocate, se 
presară cu sare, se stropesc cu ulei 
şi se dau la cuptor la foc potrivit. 
Când sunt gata, se aşază încet pe 
farfuria de servit şi se stropesc cu 
zeama din tavă.

Zeni

Persoanele care au memorie slabă 
sau reacţii lente prezintă un risc 
crescut de a fi diagnosticate cu 
tulburări cardiace şi de a muri din 
cauza unui infarct, este concluzia 
unui studiu realizat, pe o perioadă 
de 21 de ani, de o echipă de 
cercetători din Marea Britanie. 
Atât tinerii, cât şi persoanele în 
vârstă prezintă aceeaşi legătură 
între funcţia cognitivă şi riscul 
de deces din cauza unei maladii 
cardiace. La studiu s-a ţinut  cont 

de factori asociaţi maladiilor 
cardiace, precum activităţile fizice, 
tensiunea arterială, excesul de 
greutate, fumat şi istoricul familial. 
Cercetătorii urmează să analizeze 
în detaliu legătura dintre funcţia 
cognitivă şi mortalitate. O posibilă 
explicaţie ar fi o proastă oxigenare 
cu sânge a inimii, simptom al bolilor 
cardiace, care afectează şi fluxul de 
oxigen din creier.

Mediafax/M.Z.

Lucrarea de faţă prezintă am‑
plul evantai al managementului 
educaţional, domeniu aflat în plină 
dezvoltare în ultimii ani, cu impli‑
caţii deopotrivă asupra profesori‑
lor. Tema propusă este structurată 
în capitolele: * Elemente introduc‑
tive * Management, conducere, 
administraţie, leadership - deli‑
mitări, conceptuale * Obiectivele 
şi contexul managementului * 
Principii şi funcţii manageriale * 
Caracteristici generale şi specifi‑
ce managementului educaţional 
* Inspecţia şcolară * Instrumente 
manageriale educaţionale * Teorii 
motivaţionale, în management 
* Caracteristicile grupului şcolar. 
Relaţii educaţionale în manage‑
mentul clasei. Roluri şi atribuţii ale 
profesorului-manager * Procesul 
învăţării în managementul clasei 
de elevi * Autoritate, responsabili‑

tate, putere şi libertate în 
managementul educa‑
ţional * Managementul 
clasei de elevi din pers‑
pectiva postmodernistă 
* Politici educaţionale. 
Centralizare şi descentra‑
lizare * Managementul organizaţiei 
şcolare * Managementul de curri‑
culum/de proiect * Managementul 
comunicării * Managementul 
relaţiilor umane. Negociere şi 
conflict * Managementul deciziei 
* Managementul priorităţilor şi 
timpului * Managementul stresu‑
lui * Managementul schimbării * 
Managementul calităţii. Standarde 
manageriale şi de formare mana‑
gerială * Competenţe manage‑
riale * Tendinţe europene în for‑
marea managerilor educaţionali. 
Sunt incluse în lucrare şi mai multe 
anexe utile. 

 Lucrarea este destinată stu‑
denţilor care se pregătesc pentru 
cariera didactică, profesorilor an‑
gajaţi în procesul de formare con‑
tinuă sau aflaţi în faţa examenelor 
pentru obţinerea definitivatului 
şi a gradelor didactice, directori 
şi inspectori şcolari şi, în general, 
personalului de conducere, îndru‑
mare şi control.

Se poate consulta/împrumuta 
la/de la Biblioteca “V.A.  Urechia”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Meronia, 

2006, 340 p.

ORIZONTAL: 1) Purtări de amorez incu‑
rabil. 2) Formă de încadrare a artiştilor plas‑
tici. 3) Separare de la cap. 4) Prinse în butuci 
– Trecut în agendă – Îţi aparţin de drept. 5) 
Aşa zidar, mai rar. 6) A prezenta o motiva‑
re, la drept vorbind – Cercul de geografie.7) 
Farmecul tinereţii – A face un scaun moale. 
8) Componente ale unei constituţii de stat 
– Puse în supă! 9) Mersul cu plugul.10) Unele 
care ne deschid capul.

VERTICAL: 1) Spălătoare de metal – Nu 
prezintă interes. 2) E ceva de neadmis. 3) 
Uzată la serviciul de urgenţă. 4) Exprimarea 
unei mari bucurii – Ager la cap! – Merge cu ca‑
pra. 5) O stârpitură de om. 6) Drept în luncă… 
(pl.) - …şi tot aşa, la singular! 7) Întrebare de 
preţ – Ca o lumânare consumată. 8) Oameni 
care ne doresc binele, de sărbători – Acar… 
în gară! 9) Mersul pe burtă (pl.). 10) Scânteieri 
de fosfor – Bune să taie răul de la rădăcină.

Mihai Gherasim

A face 
prezentările
Diferenţă de 
timp

Selecte Gh. Gurău Etaj în bloc
Trup, 
organism

Han la 
drumul mare
Din plin!

Incomodă, 
care 
deranjează

Mândria 
filatelistului 
(pl.)
Dorinţă

Delăsător
Banii ca 
răsplată

A râvni
Parte din 
oraş (pl.)

Într-un 
sens!
Prinde 
miros!

O boare de vânt
Aflată sub 
linia de 
plutire

Cură de 
castraveţi!
Scoase din 
baie!

Niciodată!
Agregat în 
funcţie

Trasul la 
poartă
A face 
totul

Fază de 
dezvoltare
Rea... la 
purtare

Cută la 
pantaloni!
Astringenţi

Cântă la 
curent
Filă de 
plată

Duşmănie

Teşit!
Pătrundere 
în 
adâncime

Perioadă de 
repetiţie
Curse!

Greu de 
găsit
Hai!

Luate din 
tren! Aşchie de 

metal

Un căţel 
la modă

Atmosferă orientală. 
Nişte tobe răsună ritmic în 
fundal, pe o melodie tur‑
cească, o statuetă neagră 
întruchipând o femeie goa‑
lă răsare dintr-o pânză roşie, 
un tablou cu elefant, o altă 
statuetă aurie, gen zeitate 
indiană, un cap urât şi ma‑
chiat de indian fioros trece 
o clipă prin cadru. Un indi‑
vid cu aer de paşă modern 
şade tolănit picior peste 
picior, cu un deget proptit 
în frunte, gânditor. Ar putea 
ca, din clipă în clipă, să răsa‑
ră un cârd de cadâne pline 
de voaluri care să-i înseni‑
neze fruntea. Dar nu, sun‑
tem la OTV unde individul, 
pe nume Dorel Pâru, se în‑
treţine telefonic cu tot soiul 
de doamne şi domnişoare 
cărora le ghiceşte viitorul. 
Vorbeşte repede, leagă cu‑
vintele între ele şi trebuie să 
fii foarte atent ca să prinzi 
ce zice. Iată una dintre pre‑
viziuni: „Omul respectiv 
nu este un om necunoscut 
pentru dumneavoastră, dar 
niciun om cu care dvs. să 
fi avut tangenţe!”. „Are un 
nume din cinci litere?”, o 
întreabă pe altă telespecta‑
toare. „Roland”, i se răspun‑
de. „Şase...”, numără corect 
ghicitorul. „E o problemă 
când se bat două probleme 
din astea, cap în cap... Mai 
puţine culori dintr-astea 
colorate şi mai discutăm!”, 
îi spune unei alte femei îna‑
inte de a închide telefonic. 
Că le abureşte pe bietele 
credule e una, dar măcar să 
grăiască româneşte! [ Dacă 
mergi în patru lăbuţe şi latri 
asta nu înseamnă că nu poţi 
fi ultramodern, în trend cu 
vremurile pe care le trăim. 
Am văzut la „Poveştiri ade‑
vărate” un căţeluş pe care 
stăpâna, mare creatoare 
de blănuri, îl poartă îmbră‑
cat cu o hăinuţă făcută din 
piele de piton. Şi asta nu-i 
nimic, hăinuţa cu pricina 
are bretele, tot felul de cata‑
rame şi ştrasuri. Căţelul, pe 
nume Chichi, este – credem 
noi, pekinez  şi are şi o hăi‑
nuţă de ploaie, plus o şapcă 
de camuflaj. Garderoba lui 
de vară înclude obligatoriu 
o pereche de ochelari de 
soare, cu care micuţul stă 
la soare pe plajă. Ca să fie în 
ton cu adoratul, dna crea‑
toare şi-a cumpărat special 
o haină de blană asortată cu 
blăniţa cuţului. Îmbrăcat cu 
haina de piton, Chichi avea 
totuşi un aer un pic cam 
plictisit. O fi preferat mai 
degrabă pielea de crocodil 
în locul celei de şarpe?! 

Dovezi de peste un secol...

ReŢETA zilei

Simetrie

Ciuperci la tavă

Apariţie editorială/ Roxana Tudorică: 

Managementul 
educaţiei 
în context 
european*

Vremea se menţine prepon‑
derent însorită în cursul zilei, cu 
maxime cuprinse între 9 şi 10 °C. 
Vântul suflă ponderat, din sector 
nordic, cu o viteză de 4 km/h. În 
timpul nopţii temperatura scade 
către 3 °C (minim 0 °C), iar norii 
îşi fac apariţia pe cer. 

Un simptom al tulburărilor cardiace

Memoria slabă
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50
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Filmări ”France 2” în Parlament
Ministrul de Externe Răzvan Ungureanu a cerut, ieri, conducerii 

Camerei, aprobarea ca o echipă a canalului de televiziune „France 
2” să filmeze, gratuit, în Palatul Parlamentului, pentru a realiza un 
„reportaj complex despre ţara noastră, ce va cuprinde şi o parte de‑
dicată Parlamentului". Filmările ar urma să aibă loc în perioada 25‑30 
noiembrie. Recent, postul de televiziune BBC a solicitat, de aseme‑
nea, aprobarea pentru a filma în Palatul Parlamentului, iar Biroul 
Permanent a decis ca filmările să se facă la tariful stabilit.

Mediafax/M.Z. 

Români 
extrădaţi

Poliţiştii Centrului de 
Cooperare Poliţienească 
Internaţională au făcut, ieri, 
transferul a şapte români în ve‑
derea continuării pedepsei cu 
închisoarea în România după ce 
au comis tâlhării, evaziuni fiscale 
şi furt calificat, doi dintre ei fiind 
acuzaţi de omor, informează un 
comunicat al MAI. Inculpaţii au 
fost transferaţi din Grecia, Italia 
şi Austria.

Mediafax/M.Z.

Simpozion 
ştiinţific
„Logos, icoană, 
contempo­
raneitate”
[ La Centrul 
Episcopal, ora 17.00 

„Logos, icoană, con‑
temporaneitate, un 
punct de vedere creştin” 
este tema simpozionu‑
lui ştiinţific ce va avea 
loc astăzi. Organizatori 
sunt Episcopia Dunării 
de Jos, în colaborare cu 
Academia Română. Au 
răspuns invitaţiei Prea 
Sfinţitului Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de Jos,  
distinse personalităţi din 
Biserica noastră, acade‑
micieni,  istorici, oameni 
de cultură. Vor ajunge la 
Galaţi pr. academician 
Dumitru Popescu, acade‑
mician Gh. Vlăduţescu, 
academician Alexandru 
Surdu, academician 
Marin Aiftincă, academi‑
cian Alexandru Boboc. 
Nu vor lipsi părintele pro‑
fesor dr. Nicolae Necula, 
decanul Facultăţii de 
Teologie Ortodoxă din 
Bucureşti, şi nici părin‑
tele profesor dr. Viorel 
Sava, decanul Facultăţii 
de Teologie  din Iaşi. 

Sunt aşteptaţi la întâl‑
nirea de maximă actuali‑
tate elevi, studenţi, semi‑
narişti, profesori, preoţi  
şi toţi cei care doresc să 
afle cum este înţeles, 
perceput şi trăit Cuvântul 
întrupat, în aceste vre‑
muri nu tocmai prielni‑
ce Bisericii lui Hristos... 
Întâlnirea va avea loc la 
Centrul Episcopal, la ora 
17.00. 

Maria Stanciu
   

Ion Cordoneanu este cadru 
didactic universitar (lector dr. la 
Facultatea de Istorie şi Filosofie 
de la Universitatea "Dunărea 
de Jos") şi un cunoscut publi‑
cist. De asemenea, coordo‑
nează Seminarul de Cercetări 
Interdisciplinare ale Religiilor şi 
Ideologiilor ‑ Filiala Galaţi, în‑
fiinţat (din octombrie 2005) la 

[ Problema lui Tăriceanu e că de când o hârâie cu ligamentele, în 
sondaje se situează pe la genunchiul broaştei.

[ Deci dacă Băsescu, după un curs de resuscitare cu gură la gură şi 
masaj cardiac îi spune unei ziariste că‑i poate arăta ce‑a învăţat dacă 
se urcă pe masă (adusă poate de vreun chelner), că sticla şi paharele 
pe care tot gură la gură le goleşte de viaţă, oare ce ne va destăinui că 
a învăţat când s‑o duce la un curs rapid de bune maniere? Şi oricum, 
decât mojic precum Băsescu mai bine prim ministru ca Tăriceanu, care 
resuscită PNL‑ul prin metoda pumn în gură contestatarilor. Revenind 
la Băsescu ‑ era normal să o comită cu gura la Timişoara, unde a văzut 
lumina zilei celebrul fotbalist Guriţă.

[ Fază din Parlament ‑ deputaţii care stau mai pe marginea sălii 
sunt supăraţi, pentru că îi stresează foarte tare boxele puse pe lângă 
scaune şi care sunt date cam tare. Te dor urechile pur şi simplu dacă 
stai lângă boxe în timp ce la tribună vorbeşte careva. În concluzie, în 
ţara asta toată lumea are o problemă cu urechile ‑ ălora din Parlament 
le ţiuie de zgomot şi celor dinafara Parlamentului, de foame.

[ Pesediştii de la Dâmboviţa cam vor să‑l dea pe Vanghelie afară 
din partid, că nu prea le are cu gramatica. Of, ca la români ‑ cine nu 
ştie să vorbească încurcă socotelile.

[ Remeş la Agricultură?! Păi, după ce‑a făcut finanţele varză şi‑a 
pus finanţele la pământ… 

[ Băsescu la bord, Tăriceanu la Bordeaux, noi cu drag muncim.
[ Studiu sociologic: românii au încredere în Becali cam câtă au în 

Stolojan. Sau invers. Au încredere în Stolojan cam câtă au în Becali. 
Încă nu ne dăm seama care este şpilul, da’ Stolojan e avantajat cam tare 
la faza asta, că nu are Maybach, nu ştie numărul de telefon al lui Hagi 
şi nu a construit nicio mănăstire. Da’ văd că bagă mare la o bisericuţă 
în PNL.

Invitat în spectacolul „Stelele 
Revistei la Leonard” din 11 no‑
iembrie, actorul Eugen Cristea 
a acceptat cu bună dispoziţie şi 
entuziasm ‑ două dintre calită‑
ţile cu care ne‑a obişnuit gazda 
emisiunii „Feriţi‑vă de măgă‑
ruş!” ‑ atât de iubit de marele 
public, să ne acorde un interviu 
(de suflet) în premieră pentru 
ziarul nostru. Actorul şi soţia sa 
Cristina Deleanu fac parte din 
distribuţia serialului „Om sărac, 
om bogat”. 

„Sunt de pe vremea 
bunicilor”

   
‑ Din ce în ce mai rar pe 

scândura Teatrului Naţional, 
dar prezent în mai toate distri‑
buţiile pieselor de la Teatrul 
Naţional Radiofonic. Cum ex‑
plicaţi această opţiune?  

‑ Nu este o opţiune, se în‑
tâmplă ceea ce vor oamenii. La 
radio joc  fiindcă sunt de 45 de 
ani acolo. Nu sunt foarte mul‑
ţumit de ceea ce se întâmplă la 
Teatrul Naţional în ceea ce mă 
priveşte, deşi am intrat acum în 
„Burghezul gentilom” şi o să mai 
fac parte din distribuţia specta‑
colului „Jocul Ielelor”. La drept 
vorbind, toate‑mi plac şi fac de 
toate. E o perioadă cam ciuda‑
tă pentru că vreme de treizeci 
de ani (n.r. ‑ anul acesta Eugen 
Cristea împlineşte 30 de ani de 
când a absolvit Institutul la cla‑
sa doamnei Eugenia Popovici) 

n‑am stat nicio clipă, doar câte‑
va luni acum. Dar probabil că lu‑
mea e atentă la asta şi mă bucur 
că sesizează acest lucru.  

‑ Este de bun augur ca un 
actor să cocheteze cu regia? 

‑ M‑am ocupat un timp foarte 
scurt. Este un lucru bun, dar nu‑
mai după ce capeţi experienţă. 
Mi‑ar plăcea să fac un spectacol 
muzical.

Cu tandreţe despre 
„măgăruş” 

‑ Singura emisiune cu via‑
ţă lungă moderată de dum‑
neavoastră la TVR1 a fost 
„Feriţi‑vă de măgăruş”. Copiii 
sunt publicul dumneavoastră  
ţintă?

‑  Nu cred. Copiii de atunci 
au devenit maturii de acum. 
Vorba unui coleg de‑al meu: 
„Pe tine te cunosc bunicii, nu 
ăştia mici.” Sunt de pe vremea 
bunicilor. Oricum, am avut mari 
satisfacţii, atât în străinătate, cât 
şi în România. Au venit oameni 
la mine şi mi‑au spus că le‑am 
făcut o copilărie mai frumoasă, 
aceste sunt satisfacţiile extraor‑
dinare. 

‑ Cărei persoane publice 
din România zilelor noastre 
i‑aţi atribui apelativul „măgă‑
ruş”, ca să ştim să ne ferim...?

‑ În sensul drăguţ? Nu‑mi pla‑
ce politica, o urăsc. Îi urăsc pe 
politicieni. Ştiu că puteai să juri.  
I‑aş zice măgăruş lui Băsescu, 

dar cu tandreţe. Este un măgă‑
ruş printre noi, având în vedere 
că „Măgăruşul” a fost un perso‑
naj drăgut. Dar măgari sunt foar‑
te mulţi.

”Sunt un artist complet” 

‑ Mai aveţi formaţia de 
rock‑folk‑blues?

‑ Da. Am repetat astă-vară 
şi probabil la sfârşitul lui no‑
iembrie, începutul lui decem‑
brie vom începe concertele în 
Bucureşti.  Dar eşti la curent!

‑ Sunteţi un artist complet, 
având în vedere că v‑au atras 
atât scrisul, cât şi traducerile 
câtorva romane SF? 

‑ Am primit la editura Tritonic 
încă nouă romane scrise de 
Jelesnik şi mă bucură acest fapt. 
Acum lucrez la volumul II al căr‑
ţii mele, „Vânzătorul de zâmbe‑
te”. Şi, ca să răspund sincer la 
întrebarea ta, naiba să mă ia, da, 
sunt un artist complet. Cu limi‑
tele de rigoare, bineînţeles. Am 
spus‑o şi pe scenă, şi nu ca ipo‑
crit, suntem o familie de oameni 
normali şi modeşti. Ştiu exact 
care‑mi sunt limitele. Sunt un 
actor în pas cu vremurile şi un 
bun „descurcător” pe computer 

şi un mare amator de jocuri, tot 
pe calculator. 

‑ Sunteţi adeptul compro‑
misurilor în teatru? 

‑ Nu. Sub nicio formă. Nu da‑
torez nimănui nimic. N‑am dat 
niciodată bani regizorilor sau 
alte şmecherii de genul ăsta. Tot 
ce am făcut e realizat pe munca 
mea şi din acest motiv dorm li‑
niştit. 

‑ Aveţi un motto pe care‑l 
urmaţi cu sfinţenie în viaţă?

‑ Să nu faci compromisuri… şi 
să dormi liniştit. (râde spumos)

‑  Aveţi modele în teatru? 
‑ Sigur. Ştefan Iordache, acto‑

rul meu preferat dintotdeauna, 
Horaţiu Mălăele şi mulţi alţii. 

‑ Sunt actori tineri pe care‑i 
apreciaţi? 

‑ Sunt. Îmi plac foarte mult 
Marius Manole, Claudiu Bleonţ, 
pe care eu îl consider încă tânăr, 
îmi place Răzvan Oprea, un tâ‑
năr de viitor, Monica Davidescu, 
o fată cu o evoluţie interesantă, 
chiar şi Florin Piersic Jr. – un tip 
complet. Am zis tip complet, nu 
actor complet.   

A consemnat 
Daniel Lungu      

Foto: Eugen Stamate

Cu autobuzul, mâine plec la gară 
să culeg din urma sfintei mele mame;
mă aşteaptă câinii cei pe dinafară, 
prea sătui de Lună, bâte şi reclame…
Ieri i‑am dus bacantei nişte ghiocei; 
nu era acasă; i‑am lăsat în broască
să‑i găsească mâine mânurile ei; 
azi mă crede loază, titirez cu bască.
Dânsa niciodată nu a fost la mine; 
are trebuşoară, are mulţi iubiţi,
are muşchi de firmă, oase parafine, 
face treişpe‑paişpe şi cartofi prăjiţi.
Eu, tot niciodată nu am fost la dânsa; 
n‑am curaj, n‑am stare şi dizain de soi;
vrea ridichi de Lună, mirt tocmai de când s‑a 
dat lumii de‑acum lumea de apoi.

Umblă ca o clipă, e frumoasă foarte; 
alde Casanova pică în genunchi;
lacrima‑i învie apa Mării Moarte; 
genele‑i seduce icsul din triunghi.
Azi parc‑am zărit‑o pe traseul nouă, 
cu entuziasmu‑n portofelul lui;
mă priveau extatici, se făceau că plouă; 
mă făceam că ninge lor şi nimănui.
Hai cu mine, fato! – am gândit spre ei… 
Dă‑te jos! – îmi zice un şofer cu acte…
Am în buzunare nişte ghiocei; 
stau în cartierul cu greşeli exacte.
Şi cobor; toţi câinii mulţi mă înconjoară, 
mă conduc la scară; li‑i târziu şi foame…
Cu autobuzul, mâine merg la gară
să culeg din urma sfintei mele mame.

N
ec
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Sorin Oprescu vrea şi el să conducă PSD‑ul. Ce vrei dom’le, nimeni 
nu e perfect.

Politice 
mici şi mijlocii

Actorul

Eugen Cristea 
doarme liniştit
[ Nu datorează nimănui nimic

Debut editorial

O carte de filosofie a logosului
Ion Cordoneanu: Creaţie şi întrupare ‑ Teoria logosului de la Ioan Teologul la Atanasie cel Mare*

facultatea unde îşi desfăşoa‑
ră activitatea. Această lucrare, 
fără câteva adăugiri ulterioare 
‑ ţine să precizeze autorul ‑ a 
fost susţinută ca teză de docto‑
rat la Universitatea "Al.I. Cuza" 
din Iaşi, în cadrul Facultăţii de 
Filosofie, fiind coordonată de 
către prof. univ. dr. Constantin 
Marin. Teza propriu‑zisă a avut 
titlul "Ontologia logosului în se‑
colele II‑IV d.Hr", reprezentând o 
încercare de a redeschide pro‑
blematica unei ontologii speci‑
fice creştinismului răsăritean din 

perspectiva şi având ca funda‑
ment teoria logosului, aşa cum 
a fost ea dezvoltată îndeosebi 
în filosofia greacă şi de la care 
scriitorii creştini au avut multe 
de preluat, dar  şi de regândit, 
pornind de la Revelaţia Noului 
Testament. Prefaţând lucrarea, 
acad. Gheorghe Vlăduţescu sus‑
ţine: "... Cartea aceasta despre 
ontologia Logosului în sec. II‑IV 
d.Hr., la graniţa dintre filosofie 
şi teologie, dar din situare filo‑
sofică, este, cel puţin din acest 
punct de vedere, privilegiată. 

Nu înseamnă că superioară ce‑
leilalte. Când este vorba de o 
temă atât de complexă, pe cât 
mai multe şi pe cât mai diferi‑
te, chiar opuse, raportările, pe 
atât şansele de "încercuire" sunt 
mai mari. Trebuie, în genere, să 
credem în complementaritate. 
Peste atâtea, această carte de 
filosofie a logosului este şi în‑
demn la acest exerciţiu, fără de 
existenţa căruia nu ştiu ce s‑ar 
alege de ştiinţa noastră".

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Lumen, 2006, 281 pag.

Iluzii pe traseu
(şi un titirez cu bască)
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